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ÜRƏYİN İŞEMİYA XƏSTƏLİYİNİN İNKİŞAFININ RİSK AMİLLƏRİ 

 

Xülasə 

Məqalədə ürəyin işemiya xəstəliyinin inkişafının risk amillərin epidemiologiyasına dair qısa 

məlumatlar verilmiş, son illər bu xəstəliklərin öyrənilməsi üzrə əldə edilən uğurlar və təcrübədə risk 

amillərin aşkar edilməsi paylaşılmışdır. Ürəyin işemiya xəstəliyi (ÜİX) daxili xəstəliklər 

klinikasında başlıca problem sayılır və XXI əsrin epidemiyası kimi xarakterizə olunur. Müxtəlif yaş 

qruplarında insanların ürəyin işemiya xəstəlikləri ilə xəstələnməsinin tezliyinin getdikcə artması, iş 

qabiliyyətinin itirilməsinin yüksək payı, həmçinin onun letallığının aparıcı səbəblərindən biri olması  

buna zəmin yaradır.  Əhalinin ürək-damar xəstəlikləri, o cümlədən stenokardiya və miokard infarktı 

ilə xəstələnmənin çoxillik dinamikasının təhlili onların sayının artmasına doğru cüzi meyllik aşkar 

etmişdir. Əhalinin ürək-damar xəstəliklərinin insidentliyi nəzərə çarpan regional fərqlərə malikdir 

ki, bu da  çoxsaylı amillərlə bağlıdır. İndi artıq ənənəvi olaraq risk amilləri adlandırılan tam bir sıra 

amillər kifayət qədər məlumdur ki, onlar həqiqətən ÜİX-dən xəstələnmə və ölüm riskini artırırlar. 

Açar sözlər: epidemiologiya, profilaktika, ürəyin işemiya xəstəliyi, qeyri-yoluxucu xəstəliklər, 

diaqnostika, risk amilləri, epidemioloji aspektlər 
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Risk factors for the development of ischemic heart disease  

 

Abstract 

In the article, brief information on the epidemiology of risk factors for the development of 

ischemic heart disease was given, the successes achieved in the study of these diseases in recent 

years and the detection of risk factors in practice were shared. Ischemic heart disease (IHD) is 

considered a major problem in the internal medicine clinic and is characterized as an epidemic of 

the 21st century. This is due to the increasing frequency of people suffering from ischemic heart 

diseases in different age groups, a high share of the loss of working capacity, as well as the fact that 

it is one of the leading causes of its lethality. The analysis of the long-term dynamics of the 

incidence of cardiovascular diseases, including angina pectoris and myocardial infarction, revealed 

a slight tendency towards an increase in their number. The incidence of cardiovascular disease in 

the population has marked regional differences, which are related to numerous factors. A whole 

range of factors, traditionally called risk factors, is now sufficiently well known to actually increase 

the risk of morbidity and mortality from IHD. 

Keywords: epidemiology, prevention, ischemic heart disease, non-infectious diseases, 

diagnostics, risk factors,  epidemiological aspects 

 

Giriş 

Müasir dövrdə  ürəyin işemik xəstəliyi (ÜİX) bütün dünya ölkələrində sərbəst xəstəlik kimi 

nəzərdən keçirilir, onun yaranmasının əsasında miokardın zədələnməsi durur ki, bu da 

aterosklerozla əlaqədar olaraq  onun  qan təchizatının natamam olması  və adətən onun fonunda 

meydana çıxan tromboz və ya ürəyin tac arrteriyalarının (koronar) spazmı ilə şərtlənmiş və 

«Xəstəliklərin, travmaların ölümün səbəblərinin Beynəlxalq statistik təsnifatına» daxil edilmişlər 

(Ağayev, 2022: 85). Ürəyin işemik xəstəliyinə aşağıdakı formalar daxildir: 

 qan dövranının birincili dayanması; 

 stenokardiya; 

 miokard infarktı; 

 ürək çatışmazlığı; 

 aritmiyalar. 

Əsas diqqət miokard infarktına  - ürəyin işemik xəstəliyinin ən ağır və geniş yayılmış kəskin 

formasına yönəldilmişdir. Kəskin miokard infarktı dedikdə, koronar arteriyanın qəfləti okklyuziyası 

ilə törədilən və miokardın nekrozuna gətirib çıxaran patoloji vəziyyət başa düşülür. Epidemioloji 

tədqiqatların məlumatlarının sayəsində  müasir dövrdə Avropa kardioloqları cəmiyyətinin Birləşmiş 

komitəsi və Amerika kardioloqları komitəsi tərəfindən miokard infarktı hadisəsinin  standart təyini 

işlənib hazırlanmışdır  (Ağayev, 2022: 684). 

Ürəyin işemiya xəstəliyi (ÜİX) daxili xəstəliklər klinikasında başlıca problem sayılır və XXI 

əsrin epidemiyası kimi xarakterizə olunur. Müxtəlif yaş qruplarında insanların ürəyin işemiya 

xəstəlikləri ilə xəstələnməsinin tezliyinin getdikcə artması, iş qabiliyyətinin itirilməsinin yüksək 

mailto:dasta@gmail.com
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payı, həmçinin onun letallığının aparıcı səbəblərindən biri olması buna zəmin yaradır.  Xəstəliklərin 

Beynəlxalq təsnifatının sonuncu baxışında ürək-damar patologiyası qan dövranı sistemi 

xəstəliklərinin tərkibində qeydə alınmışdır (Rezende, 2019: 1005). 

Hələ  XX yüzilliyin sonunda ÜİX dünyanın əksər ölkələrində əhalinin əmək qabiliyyətli hissəsi 

arasında yüksək xəstələnmə, ölüm, əmək qabiliyyətinin daimi və müvəqqəti itirilməsi ilə əlaqədar 

kəskin xarakter almışdır ki, bu da müasir cəmiyyətə böyük iqtisadi ziyan vurur (Fryar, 2012: 6).  

Yeni yüzillikdə ÜİX-yə görə vəziyyət daha da ağırlaşmaqdadır. Bunun nəticəsi olaraq, ÜST belə bir 

nəticəyə gəldi ki, əhali arasında ÜİX-nin yayılması bəşəriyyətə çox böyük iqtisadi ziyan vuran 

epidemiya xarakteri almışdır və ölkələrin hökümətlərinə ÜİX-nin  və onun əsas risk amillərinin 

yayılma səbəblərini dürüst aşkara çıxarmaq üçün geniş miqyaslı epidemioloji tədqiqatların təşkil 

edilməsi və regional xüsusiyyətlər nəzərə alınmaqla, bu xəstəliyin çoxamilli profilaktikasının həyata 

keçirilməsi çağırışı ilə müraciət etdi. ÜST-nin himayəsi altında dünyanın ən görkəmli 

mütəxəssisləri tərəfindən MONİKA adı altında birləşdirilmiş prospektiv-epidemioloji elmi 

tədqiqatlar proqramları işlənib hazırlandı (WHO, 2019: 8).    

Əhalinin ürək-damar xəstəlikləri, o cümlədən stenokardiya və miokard infarktı ilə 

xəstələnmənin çoxillik dinamikasının təhlili onların sayının artmasına doğru cüzi meyllik aşkar 

etmişdir. Əhalinin ürək-damar xəstəliklərinin insidentliyi nəzərə çarpan regional fərqlərə malikdir 

ki, bu da  çoxsaylı amillərlə bağlıdır. Ürək-damar xəstəliklərinin insidentliyinin və ölümün təhlili  

xəstəliklərin bu qrupunun əhalinin yaş strukturundan asılı olmasını göstərir (Kundapur, 2022: 4).   

ÜST-ün  himayəsi altında hələ keçən əsrin  60-cı illərində dünyanın müxtəlif ölkələrində ürək-

damar patologiyasının inkişafının risk amillərinin aşkar edilməsi üzrə bir sıra epidemioloji 

tədqiqatlar aparılmışdır (Khalequzzaman, 2017: 9).  Nəticədə  2 qrup amillər aşkar edilmişdir. 

Birinci qrupa  sosial xarakterli amillər daxildir – bu qrupda öz növbəsində şərti olaraq  «ənənəvi»  

(və ya klassik) adlandırılan risk amilləri ayırd edilir. Onların arasında birinci yeri  siqaret çəkmə  

tutur və  ÜİX-nin, periferik arteriyaların aterosklerozunun və beyin insultunun  modifikasiya olunan 

risk amillərindən ən mühümü sayılır.  

Müəyyən edilmişdir ki, siqaret çəkmə ürək-damar xəstəliklərinin inkişaf riskini 3 dəfə artırır. 

Prospektiv müşahidələrin məlumatları göstərmişdir ki, 40-59 yaşda olan kişilərdə siqaret çəkmənin 

atributiv riski ÜİX-dən ölüm üçün 41%, miokard infarktından  ölüm üçün 21% təşkil edir. 30-39 

yaşlı qadınlar arasında siqaret çəkmənin aşağı səviyyədə yayılması sayəsində ürək-damar 

xəstəliklərindən ölüm üçün bu zərərli vərdişin atributiv  riski  kişilərə  nisbətən  aşağıdır və  ÜİX 

üçün 7%, miokard infarktı üçün 10% təşkil edir. Siqaret çəkənlərin orqanizmində baş verən 

dəyişikliklər müxtəlif olub,  metabolik və hormonal prosesləri əhatə edir. Siqaret çəkmə arterial 

hipertoniyanın və damar zədələnmələrinin digər amillərinin qarşılıqlı təsirini artırır (Agaba, 2019: 

5).  

ÜİX-nin birincili profilaktikası qismində siqaret çəkmənin dayandırılmasının effektivliyinin 

qiymətləndirilməsi üzrə  aparılan 3 randominizə olunmuş tədqiqatlarda  siqareti çəkməyi atan 

şəxslərdə əlverişsiz  sonluğun tezliyi 7-47%-ə qədər azalır (Adam, 2016: 394). Deməli, sübutedici 

təbabətin məlumatları ürək-damar xəstəliklərinin inkişafının qeyri-dərman profilaktikası qismində 

siqaretdən tam imtinanın istifadə  edilməsinə imkan verir.  

Təsir dərəcəsinə görə 2-ci risk amili - səmərəsiz xarakterli qidalanmadır. Qeyd edilir ki, xörək 

duzunun həddən artıq qəbulu və rasionda tərəvəzlərin azaldılması arterial hipertoniyanın 

formalaşmasına kömək edir, orqanizmə yüksək miqdarda qəbul edilən doymuş yağ turşuları isə 

doymamış yağ turşularının kifayət miqdarda işlədilməməsi zamanı  qanda xolesterinin yüksəlməsini 

şərtləndirir (Haque, 2016: 138). Bundan başqa, bir sıra tədqiqatçıları  piylənmənin dərəcəsi  və  

ürək-damar xəstəliklərindən xəstələnmə və ölümün artması arasında sıx əlaqənin olmasını qeyd 

edirlər  (Gbadamosi, 2020: 8). Piylənmə və ürək-damar xəstəlikləri arasında əlaqə öz aralarında bir 

sıra amillərin (ateroskleroz, arterial hipertoniya,  lipid, karbohidrat metabolizminin pozulması, ürək-

damar sistemində müxtəlif anatomik və funksional kənaraçıxmalar və hemodinamikanın 

dəyişilməsi ilə bərabər ürəyin qoşulması, artıq bədən çəkisi) birgə təsadüf etməsindən asılıdır 

(Budreviciute, 2020: 10). 
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Ürək-damar patologiyasının meydana çıxması üçün mühüm risk amili  aşağı fiziki aktivlik  

hesab edilir.  Müəyyən edilmişdir ki,  sağlam şəxslərdə və ürəyin koronar xəstəliyi olan xəstələrdə  

mülayim intensivlikli dinamik fiziki işlər lipidlərin daşınması sistemində bəzi dəyişikliklərə: 

lipoproteidlərin səviyyəsinin azalmasına gətirib çıxarır. Qeyd etmək vacibdir ki,  hamıya məlum 

olan (ənənəvi) risk amilləri  müasir dövrdə daha «bədxassəli xarakter» daşıyırlar. Ənənəvi amillərin 

səviyyəsinin mülayim artması qlobal (yekun) riskin xeyli artmasına şərait yaradır (Ağayev, 2022: 

88). Psixoemosional gərginlik ÜİX-nin və aterosklerozun inkişafının mühüm amillərindən biri 

hesab edilir.  Bəzi peşə sahiblərində gənc yaşlarda aterosklerozun sürətlə inkişaf etməsi  məhz bu 

amillə bağlıdır. 

Mənfi emosional təsirin ÜİX  ilə qarşılıqlı əlaqəsi heç də həmişə bilavasitə  stress dövründə 

aşkar edilmir, ondan bir müddət (hətta xeyli) keçdikdən sonra təzahür edə bilər. Emosional stress  

fərdidir, əhali üçün ümumi streslə (müharibə, təbii fəlakətlər) müqayisədə məhdud yönümlüdür, 

ÜİX-nin risk amili kimi nəzərdən keçirilə bilər. Lakin məlum deyildir ki, bu təsir bilavasitə, yoxsa  

digər risk amilləri vasitəsilə - dolayı təsir göstərir (Ağayev, 2022: 92).    

Son illərin prospektiv tədqiqatlarının məlumatları onu sübut edir ki, depressiya da həmçinin 

ürəyin işemik xəstəliyinin (ÜİX) müstəqil risk amili hesab edilir və  ümumi qəbul edilmiş bir çox 

risk amilləri, məsələn, dislipidemiya, arterial hipertoniya və siqaret çəkmə ilə birlikdə tədqiq 

edilməlidir. Xəstəliyin proqnozuna depressiyanın  mənfi təsirini sübutedici təbabətin məlumatları da 

təsdiq edir: miokard infarktını keçirmiş və depressiyadan əziyyət çəkən xəstələrdə ölümün səviyyəsi 

miokard infarktını keçirmiş və depressiya əlamətləri olmayan xəstələrlə müqayisədə 3-6 dəfə 

yüksəkdir (Ağayev, 2022: 95). 

 

Nəticə 

İndi artıq ənənəvi olaraq risk amilləri adlandırılan tam bir sıra amillər kifayət qədər məlumdur 

ki, onlar həqiqətən ÜİX-dən xəstələnmə və ölüm riskini artırırlar. Başqa sözlə, ÜİX ilə əlaqədar 

vaxtından qabaq xəstələnmə və ölümün baş verməsinin qismən də olsa, elmi cəhətdən 

əsaslandırılmış izahı var. Problem ondan ibarətdir ki, indiyə qədər aparılan tədqiqatların əksəriyyəti 

kifayət qədər fraqmentardır. Ona görə də, artıq mövcud olan təcrübə nəzərə alınmaqla 

genişləndirilməsi lazım gələn, lakin məhz bu regionun xüsusiyyətlərini əks etdirən konkret elmi 

faktlara istinad edən regional proqramların tərtibinə mühüm əhəmiyyət verilir. Bu səbəbdən, 

əhalinin öz sağlamlığına olan münasibətinin və sağlamlaşdırıcı və profilaktik tədbirlərin 

aparılmasında fəal iştirak etməyə hazır olmalarının qiymətləndirilməsindən ibarət olan ilkin 

vəziyyətin öyrənilməsi, sağlamlığın və patoloji vəziyyətlərin indikatorlarının ilkin səviyyəsinin, 

patologiyaların baş verməsi ilə əlaqəsi baxımından ayrı-ayrılıqda və cəm şəklində risk amillərinin 

müxtəlif səviyyəsinin məlumatlarının və onların əsasında bu patologiyaların proqnozlaşdırılması 

imkanlarının öyrənilməsi, gözlənilən effektivlik, o cümlədən iqtisadi effektivlik nəzərə alınmaqla 

populyasiya səviyyəsində  bu amillərə  təsir etməyin yolları və imkanlarının öyrənilməsi zəruridir. 
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Xülasə 
Qaraciyər sirrozu sağlam qaraciyər toxumasının tədricən funksiyasının pozulması ilə xarakterizə 

olunan xroniki qaraciyər xəstəliyidir. Bir neçə amil qaraciyər sirrozunun inkişafına səbəb olsa da, 

dəmir mübadiləsinin pozulması tədircən daha çox xəstəliyin ağırlaşmasına gətirib çıxaran ən vacib 

səbəb kimi tanınır.  

Dəmir orqanizmdə müxtəlif fizioloji prosesləri, o cümlədən oksigenin daşınmasını, enerji 

istehsalını və hüceyrə metabolizmini həyata keçirən vacib mikroelementdəndir. Bununla belə, 

qaraciyərdə həddindən artıq dəmirin yığılması oksidləşdirici stresə, iltihaba və toxumaların 

zədələnməsinə və nəticədə sirroza gətirib çıxara bilər. Bu məqalədə qaraciyər sirrozunun yaranma 

səbəblərindən biri kimi pozulmuş dəmir mübadiləsinin rolu, əlaqəli mexanizmlər, risk faktorları və 

potensial terapevtik müdaxilələr araşdırılacaq. 

Açar sözlər: sirroz, dəmir, qaraciyər, xroniki, orqanizm 

 

Aytaj Shukurlu 

Azerbaijan Medical University 

master student 

sukurluaytac987@gmail.com 

Tahira Asgarova 

Azerbaijan Medical University 

doctor of biological sciences  

sukurluaytac987@gmail.com 

 

Disorder of iron metabolism as one of the causes of liver cirrhosis 

 

Abstract 
Cirrhosis of the liver is a chronic liver disease characterized by the gradual deterioration of the 

function of healthy liver tissue. Although several factors contribute to the development of liver 

cirrhosis, iron metabolism disorders are gradually becoming more and more recognized as the most 

important cause of disease progression.  

Iron is an important trace element that performs various physiological processes in the body, 

including oxygen transport, energy production and cell metabolism. However, excessive iron 

accumulation in the liver can lead to oxidative stress, inflammation, and tissue damage, ultimately 

leading to cirrhosis. This article will examine the role of impaired iron metabolism as a cause of 

liver cirrhosis, the associated mechanisms, risk factors, and potential therapeutic interventions. 

Keywords: cirrhosis, iron, liver, chronic, organism 
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Giriş 

Dəmir mübadiləsinin pozulması ilə qaraciyər sirrozu arasındakı əlaqəni anlamaq üçün ilk 

növbədə orqanizmdə dəmir mübadiləsini və homeostazı araşdırmaq lazımdır (Barutçuoglu, 

Bozdemir, Baflol, 2007:5).  Dəmir ilk növbədə qida mənbələrindən alınır, udulması onikibarmaq 

bağırsaqda baş verir. Udulduqdan sonra dəmir, dəmiri hədəf toxumalara və hüceyrələrə çatdıran bir 

qlikoprotein ilə transferrinə birləşərək qan dövranına keçir (Corradini, Ferrara, Pollicino,  2007:3). 

Qaraciyər dəmir mübadiləsində mərkəzi rol oynayır. Həddindən artıq dəmiriferritin şəklində 

toplanır və lazım olduqda ondan istifadə edilir. Bundan əlavə, qaraciyər enterositlərin, 

makrofaqların və hepatositlərin səthində olan ferroportin zülalı vasitəsilə hepcidini sintez edərək 

dəmirin udulmasını tənzimləyir. Hepcidinin səviyyəsi yüksək olduqda, ferroportin parçalanır, dəmir 

ixracını azaldır və qaraciyərdə dəmir səviyyəsini artırır. Əksinə, hepcidinin aşağı səviyyəsi 

hepatositlərdə dəmirin miqdarının artmasına və bağırsaqda dəmirin udulmasının sürətlənməsinə 

səbəb olur (Jurczyk, Wawrzynowicz-Syczewska, Boroń-Kaczmarska, Sych, 2001:2). 

Həm dəmir çatışmazlığının, həm də dəmirin həddindən artıq yüklənməsinin qarşısını almaq 

üçün dəmir homeostazı ciddi şəkildə idarə olunmalıdır (Anderson, 2013:8). Bu tənzimləmə bədənin 

əsas funksiyalarını yerinə yetirmək üçün kifayət qədər dəmir ehtiyatına malik olmasını təmin edir, 

eyni zamanda artıq dəmir yığılmasının toksik təsirlərinin qarşısını alır (Datz, Felder, Niederseer, 

Aigner 2013:3). 

Qaraciyər sirozunda dəmir mübadiləsinin  tənzimlənməsi pozula bilər ki, bu da qaraciyərdə 

dəmir yüklənməsinə səbəb olur. Həddindən artıq dəmir yükü dedikdə qaraciyərin toxumalarında 

dəmirin həddindən artıq yığılması nəzərdə tutulur. Bu vəziyyət tez-tez xroniki qaraciyər 

pozulmalarında, o cümlədən alkoqollu qaraciyər, alkoqolsuz yağlı qaraciyər və viral hepatit olan 

xəstələrdə müşahidə olunur [Bataller, Cabezas, Aller, Abad, 2019:7]. 

Həddindən artıq spirtdən istifadə edilməsi qaraciyər sirozunun ümumi səbəblərindən biridir. 

Alkoqoldan asılı qaraciyər xəstəliyində (AQX) qaraciyərin zədələnməsi bağırsaqdan dəmirin 

udulmasının artmasına və alkoqolun hepatositlərə toksik təsiri səbəbindən qaraciyərdən dəmirin 

xaric edilməsi prosesinin pozulmasına səbəb ola bilər. Bütün bu faktorlar qaraciyərdə dəmirin 

yığılması ilə nəticələnir, qaraciyərin zədələnməsini şiddətləndirir və fibrozu inkişaf etdirir (Kim, 

Ejaz, Tayal, 2014:5). 

 

 
 

Şəkil 1. Sirroz olan xəstənin qaraciyərindəki dəyişiklikləri 

 

Alkoqolsuz yağlı qaraciyər xəstəliyi (AYQX) piylənmə, insulin müqaviməti və metabolik 

sindromla əlaqəli olan geniş yayılmış qaraciyər xəstəliyidir. Tədqiqatlar göstərdi ki, AYQX olan 

insanlarda tez-tez qaraciyərdə dəmir səviyyəsinin artmasına səbəb olur ki, bu da qaraciyər 

fibrozunun inkişafına təkan verə bilər. AYQX-də dəmirin yığılmasının əsas mexanizmləri 
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mürəkkəbdir və bunu həm dəmirin udulmasının artması, həm də dəmirin ixracının pozulması ilə 

əlaqələndirmək olar (Liu, Meyer, Xu, 2013:23). 

Xroniki viral hepatit, xüsusilə hepatit C və hepatit B də qaraciyər sirrozuna səbəb ola bilər. 

Hepatit virusları müxtəlif mexanizmlər vasitəsilə dəmir mübadiləsini, o cümlədən dəmiri 

tənzimləyən zülallarla birbaşa qarşılıqlı əlaqəni və xroniki iltihabın induksiyasını poza bilər 

(Bayram, Türkay, 2010:6). 

Bədəndə həddindən artıq miqdarda dəmir yığılması müxtəlif orqan və sistemlərin 

zədələnməsinə və bununla bağlı olaraq xəstəliklərin yaranmasına səbəb olur. Bunlardan biri də 

Hemaxromatoz xəstəliyidir. Hemaxromatoz termini bütün dəmir yığılması xəstəliklərini əhatə edir. 

Hemaxromatozun birincili (irsi) və ikincili tipləri aid edilir (Tüzün, Yakut, 2009:1). Dəmir 

yığılması xəstəliklərinin bəzilərində xəstəliyin altında yatan ikinci dərəcəli pozulma yoxdur və 

bunlara birincili hemaxromatoz deyilir. Birincili hemaxtromatoz bağırsaqdan dəmirin sorulmasının 

artdığı və hər hansı bir ikinci xəstəlik tapılmayan formasıdır (Valenti, Fracanzani, Dongiovanni, 

2014:2). İkincili hemaxromatoz, xüsusilə təsirsiz eritropoez kimi bir hematoloji xəstəlik səbəbi ilə 

qan köçürülməsi nəticəsində görülən formadır. Hemaxromatoz geni (HFE) 6-cı xromosomda, HLA-

A lokusunda yerləşir. İrsi Hemaxromatoz adətən HFE genində C282Y və/və ya H63D mutasiyası 

ilə xarakterizə olunur. Cəmiyyətdə Herediter Hemaxromatoz (HH) olan xəstələrin 69-100%-də 

C282Y homoziqotluğu aşkar edilir. HFE geninin funksiyası plazma membranında yerləşən 

Transferrin reseptoru (Tfr) ilə qarşılıqlı əlaqədə olaraq Tfr-nin transferrinə yaxınlığını azaltmaqdır. 

HFE mutant geni (C282Y) β-2 mikroqlobulinlə bağlana bilməz. HFE-β-2 mikroqlobulin kompleksi 

hüceyrə membranında Tfr ilə qarşılıqlı əlaqədə ola bilməz və onun transferrinə olan yaxınlığını 

azalda bilməz, nəticədə bu da onikibarmaq bağırsaqdan və yuxarı nazik bağırsaqdan dəmirin 

həddən artıq sorulmasına səbəb olur. Ən çox yayılmış forma HFE geni ilə əlaqəli HH olsa da, 

müəyyən edilmiş yeni mutasiyalarla xəstəliyin digər alt qrupları da aşkar edilmişdir. Dəmir 

yüklənməsinin digər irsi formaları qeyri-HFE ilə əlaqəli HH adlanır. Genetik dəmirin həddindən 

artıq yığılması xəstəliklərinin təsnifatında, tip 1 HFE gen mutasiyası ilə müşayiət olunan klassik 

HH-nı təyin edir. Tip 2 yetkinlik yaşına çatmayan hemoxromatoz adlanan iki genetik mutasiyanı 

əhatə edir və erkən yaşda dəmirin daha artıq yığılması ilə xarakterizə olunur. Tip 2A hemojuvelin 

(HJV) mutasiyasını yaradan tip olduğu halda, Tip 2A HAMP gen mutasiyasının müşahidə olunduğu 

hepcidin funksiyasının ciddi şəkildə itirildiyi tipdir. Tip 3, yetkinlik dövründə transferrin reseptor-2 

TfR2 mutasiyası səbəbiylə meydana gələn və klassik HFE gen mutasiyasının klinik 

xüsusiyyətlərinə bənzər bir xəstəlik növüdür. Tip 4, ferroportin mutasiyasından yaranan həddindən 

artıq dəmir yükü xəstəliyidir. İrsi hemaxromatozun bir çox növlərində hepcidin istehsalının 

çatışmazlığı və ya onun reseptoruna bağlana bilməməsi diqqəti çəkir. Bu, hepcidin irsi dəmir 

yığılması xəstəliklərində və dəmirin tənzimlənməsində ümumi bir nöqtə olduğunu vurğulayır 

(Tüzün, Yakut, 2009:6). 

Dəmir metabolizmasını pozan və qaraciyər sirrozunun yaranma ehtimalını artıran bir neçə risk 

faktoru var. Bunlar aşağıdakılardır: 

1. Genetik faktorlar: İrsi hemaxromatoz kimi bəzi genetik mutasiyalar qaraciyərdə dəmirin 

yığılmasına səbəb ola bilər. İrsi hemaxromatoz, hepcidin tənzimlənməsini pozan və dəmirin 

həddindən artıq yüklənməsinə səbəb olan HFE kimi genlərdə mutasiyalarla xarakterizə olunan 

autosom resessiv xəstəlikdir. 

2. Alkoqol istifadəsi: Xroniki spirt istifadəsi dəmirin udulmasını gücləndirərək qaraciyərdən 

dəmir ixracını pozur. Alkoqoldan çox istifadə edən şəxslərdə alkoqollu qaraciyər xəstəliyinin və 

sirrozun yaranma riski artır. 

3. Metabolik pozğunluqlar: Piylənmə, insulin müqaviməti və metabolik sindrom kimi 

vəziyyətlər alkaqolsuz yağlı qaraciyər xəstəliyi və qaraciyərdə dəmir yüklənməsi ilə əlaqələndirilir. 

Bu metabolik pozğunluqlar və dəmir mübadiləsi arasındakı qarşılıqlı əlaqə qaraciyər xəstəliyinin 

inkişafına səbəb ola bilər. 
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4. Xroniki Viral Hepatit: Viral hepatit, xüsusən də hepatit B və C, müxtəlif mexanizmlər 

vasitəsilə dəmir mübadiləsini poza bilər. Bu hepatit növləri xroniki viral infeksiyaları olan şəxsləri 

qaraciyərdə dəmir yüklənməsinə və sirroza qarşı daha həssas edir (Ramm, Ruddell, 2005:14). 

 

 
 

Şəkil 3. Qaraciyər sirrozunun patogenizi 

 

Qaraciyər sirrozu kontekstində həddindən artıq dəmir yüklənməsinin diaqnozu klinik, 

laboratoriya və görüntüləmə nəticələrinin qiymətləndirməsini və təhlil edilməsini tələb edir 

(Mekhtiev,2014:4). Sirrozlu xəstələrdə dəmirin vəziyyətini qiymətləndirmək üçün adətən aşağıdakı 

üsullardan istifadə olunur: 

1. Serum Dəmir Parametrləri: Qan testləri dəmir mübadiləsinin müxtəlif markerlərinin, o 

cümlədən serum dəmiri, transferrin saturasiyası (TSAT), serum ferritini və ümumi dəmir bağlama 

qabiliyyətini (TİBC) ölçə bilər. Yüksək serum ferritin səviyyələri və TSAT həddindən artıq dəmir 

yüklənməsinin göstəricisidir. 

2. Qaraciyər biopsiyası: Qaraciyərin dəmir tərkibini birbaşa qiymətləndirmək üçün qaraciyər 

biopsiyası aparıla bilər. Qaraciyər toxumasının dəmirlə boyanması dəmir səviyyəsinin kəmiyyətcə 

ölçülməsini təmin edə və dəmirin çökməsinin şiddətini qiymətləndirə bilər. 

3. Qeyri-invaziv üsul: Maqnit rezonans (MRT) və maqnit rezonans elastoqrafiya (MRE) kimi 

qeyri-invaziv üsullar biopsiyaya ehtiyac olmadan qaraciyərdə dəmir tərkibini və qaraciyər fibrozunu 

qiymətləndirmək üçün istifadə edilə bilər. 

4. Genetik test: İrsi hemaxromatozu və ya pozulmuş dəmir metabolizmi ilə əlaqəli digər 

genetik mutasiyaları müəyyən etmək üçün genetik test hesab edilə bilər. 

5. Klinik Qiymətləndirmə: Kliniki qiymətləndirməyə qaraciyər funksiyası testləri və qeyri-

invaziv tədqiqatlara əlavə olaraq dəri piqmentasiyası, oynaq ağrısı və hepatomeqaliya kimi dəmir 

yüklənməsinin əlamətləri, simptomlarının qiymətləndirilməsi daxildir (Levitan, 2017:3). 

Qaraciyər sirrozu olan xəstələrdə həddindən artıq dəmir yüklənməsinin tənzimlənməsi 

xəstəliyin gedişatını və ağırlaşma riskini azaltmaq üçün çox vacibdir. Müalicə strategiyaları dəmir 

səviyyəsini normallaşdırmaq, oksidləşdirici stressi azaltmaq və qaraciyərin daha çox 

zədələnməsinin qarşısını almaq məqsədi daşıyır (Ellis, 2012:9). 

Flebotomiya və ya terapevtik qan alma, irsi hemaxromatoz və əhəmiyyətli dəmir yükü olan 

şəxslər üçün əsas müalicə variantıdır. Müəyyən bir həcmdə qanın dövri olaraq çıxarılması ilə artıq 

dəmir bədəndə tədricən azalır. Bu yanaşma dəmir səviyyəsini azaltmağa, daha çox orqan 
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zədələnməsinin qarşısını almağa və simptomları yaxşılaşdırmağa kömək edir (Kowdley, Belt, 

Wilson, 2016:8). 

Dəmir xelat terapiyası bədəndə artıq dəmiri birləşdirən və onun xaric olmasını asanlaşdıran 

dərmanların istifadəsini nəzərdə tutur. Bu müalicə daha çox talassemiya və miyelodisplastik 

sindromlarla əlaqəli olsa da, qaraciyər sirrozu və flebotomiya keçirə bilməyən dəmir yükü olan 

şəxslər üçün də nəzərdə tutula bilər (Paterson, Pietrangelo, 2011:5). 

Əsas qaraciyər xəstəliyinin müalicəsi qaraciyərdə dəmir yüklənməsinin və sirrozun idarə 

edilməsində vacibdir.Qaraciyər xəstəliyinin səbəblərindən asılı olaraq müxtılif müalicə üsulları 

mövcuddur. Bunlar aşağıdakıları əhatə edə bilər: 

1. Alkoqolun dayandırılması: Alkoqollu qaraciyər xəstəliyi üçün ilk addım tez-tez spirt 

istifadəsini dayandırmaqdır. Bu, daha çox qaraciyər zədələnməsinin qarşısını almağa kömək edər və 

qaraciyərin müəyyən dərəcədə bərpasına imkan verə bilər. 

2. Antiviral Müalicə: Viral hepatit (məsələn, hepatit B və C) hallarında antiviral dərmanlar 

virusun təkrarlanmasının qarşısını almaq, iltihabı azaltmaq və qaraciyər xəstəliyinin inkişafını 

yavaşlatmaq üçün istifadə olunur. 

3. Həyat tərzi dəyişiklikləri: Alkaqolsuz yağlı qaraciyər xəstəliyi olan xəstələr insulin 

həssaslığını yaxşılaşdırmaq və qaraciyərdə yağ yığılmasını azaltmaq üçün kilo itkisi, pəhriz 

dəyişiklikləri və artan fiziki fəaliyyət daxil olmaqla həyat tərzində dəyişikliklər etməyi tövsiyə 

edilir. 

4. Metabolik Vəziyyətlərin İdarə Edilməsi: Piylənmə, insulin müqaviməti və metabolik 

sindromun idarə edilməsi alkaqolsuz yağlı qaraciyər xəstəliyinin idarə edilməsinə və qaraciyərdə 

dəmirin həddindən artıq yüklənməsi riskini azaltmağa kömək edə bilər (Trombini, Paolini, Pelucchi, 

Mariani, Nemeth, Ganz, Piperno, 2011:3). 

Qaraciyər sirrozu və dəmir yükü olan xəstələrdə hepatoselüler karsinoma (HCC) kimi 

ağırlaşmaların inkişaf riski artır.Belə xəstələrdə həddindən artıq dəmir yüklənməsinin diaqnostikası 

və idarə edilməsi klinik qiymətləndirmə, laboratoriya testləri,qeyri-invaziv üsullar, lazım gəldikdə 

genetik testləri əhatə edən multidisiplinar yanaşma tələb edir (Bulatova, Shchekotova, Dolgikh, 

Paducheva,  2022:10). Müalicə strategiyalarına flebotomiya, dəmir şelasiya terapiyası və əsas 

qaraciyər xəstəliyinin müalicəsi daxil ola bilər. Bundan əlavə, xəstənin nəticələrini yaxşılaşdırmaq 

və hepatoselüler karsinomanın inkişafının qarşısını almaq üçün ağırlaşmalara müntəzəm nəzarət 

vacibdir (Milic, Mikolasevic, Orlic, Devcic, Starcevic-Cizmarevic, Stimac, Kapovic, Ristic, 

2016:5). 

                    

Nəticə 

Qaraciyər sirrozu qaraciyərdə həddindən artıq fibrozun (çapıq) yığılmasını təsvir etmək üçün 

istifadə edilən tibbi termindir. Qaraciyərdə  zədələnməsi zamanı qaraciyər hüceyrələri itir, lakin 

hüceyrələr sürətlə yenilənmə qabiliyyətinə malikdir və çapıq/fibroz əmələ gəlmir. Zədəyə səbəb 

olan amil davamlı və ya təkrarlanan olduqda, qaraciyər hüceyrələrinin ölüm-bərpa dövrü ərzində 

qaraciyərdə çapıq toxuması yığılmağa başlayır. 

Dəmir eritropoetik funksiya, oksidləşdirici maddələr mübadiləsi və hüceyrə toxunulmazlığı 

üçün lazım olduğu üçün vacib elementdir. Dəmir mübadiləsinin tənzimlənməsi çox önəmlidir, 

çünki dəmirin hüceyrə mübadiləsində və aerob tənəffüsdə rolu böyükdür və dəmirin həddindən artıq 

yüklənməsi sərbəst radikalların əmələ gəlməsi və lipid peroksidasiyası vasitəsilə hüceyrə ölümünə 

və toksikliyə səbəb olur. Əksinə dəmir çatışmazlığı hemoglobin istehsalının azalmasına və nəticədə 

anemiyaya səbəb ola bilər. 

Qaraciyər sirrozunda pozulmuş dəmir mübadiləsinin tənzimlənməsi əsas amil götürülür və 

xroniki qaraciyər xəstəlikləri olan xəstələrin qiymətləndirilməsində vacib rol oynayır. Dəmirin 

səbəb olduğu qaraciyər zədələnməsinin altında yatan mexanizmlərə dair əlavə tədqiqatlar və 

məqsədyönlü müalicə üsullarının inkişafı qaraciyər sirozu və həddindən artıq dəmir yükü olan 

şəxslərin proqnozunu yaxşılaşdırmaq üçün yeni yollar təklif edə bilər. 

 



TƏBİƏT VƏ ELM Beynəlxalq elmi jurnal. 2023 / Cild: 5 Sayı: 11 / 12-17                                                                                        ISSN: 2707-1146  

NATURE AND SCIENCE International scientific journal. 2023 / Volume: 5 Issue: 11 / 12-17                                                   e-ISSN: 2709-4189 

17 

 

Ədəbiyyat 
1. Barutcuoglu, B., Bozdemir, A.E., Baflol, G. (2007). Hepcidin, a New Regulator of Iron 

Homeostasis. Turkey: Turkish Journal of Clinical Biochemistry, 8 p.  

2. Corradini, E., Ferrara, F., Pollicino, T. (2007). Disease progression and liver cancer in the 

ferroportin disease. England: British Society of Gastroenterology, 4 p. 

3. Jurczyk, K., Wawrzynowicz-Syczewska, M., Boroń-Kaczmarska, A., Sych, Z. (2001). Serum 

iron parameters in patients with alcoholic and chronic cirrhosis and hepatitis. Poland: Medical 

Science Monitor, 5 p. 

4. Anderson, E.R., Shah, Y.M. (2013). Iron homeostasis in the liver. America: Comprehensive 

Physiology, 16 p. 

5. Datz, C., Felder, T.K., Niederseer, D., Aigner, E. (2013).  Iron homeostasis in the metabolic 

syndrome. Austria:  European Journal of Clinical Investigation, 10 p. 

6. Bataller, R., Cabezas, J., Aller, R., Abad, J. (2019). Alcohol-related liver disease. Spain: 

Gastroenterología y Hepatología, 20 p. 

7. Kim, Y., Ejaz, A., Tayal, A. (2014). Temporal trends in population-based death rates 

associated with chronic liver disease and liver cancer in the United States over the last 30 

years. America: Cancer, 8 p. 

8. Liu, Y., Meyer, C., Xu, C. (2013). Animal models of chronic liver diseases. Germany: Am J 

Physiol Gastrointest Liver Physiol, 52 p.  

9. Bayram, Y., Turkay, C. (2010). Hereditary Hemochromatosis Diagnosis and Treatment. 

Ankara: Current gastroenterology, 8 p.  

10. Tuzun, Y., Yakut, M. (2009). Iron Metabolism and Hereditary Hemochromatosis. Ankara: 

Current Gastroenterology, 8 p. 

11. Valenti, L., Fracanzani, A L., Dongiovanni, P. (2014). A randomized trial of iron depletion in 

patients with nonalcoholic fatty liver disease and hyperferritinemia. Italy: World J 

Gastroenterol, 10 p. 

12. Ramm, G.A., Ruddell, R.G. (2005). Hepatotoxicity of iron overload: mechanisms of iron-

induced hepatic fibrogenesis. California: Seminars in liver disease, 17 p. 

13. Mekhtiev, S.N., Stepanenko, V.V., Zinoveva, E.N., Mekhtieva, O.A. (2014). Modern ideas 

about liver fibrosis and methods of its correction. Russian: Farmateka, 7 p. 

14. Levitan, B.N., Astakhin, A.V., Levitan, G.B. (2017). Tumor necrosis factor and its soluble 

receptors in chronic hepatitis and liver cirrhosis. Russian: Experimental and Clinical 

Gastroenterology, 5 p. 

15. Ellis, E.L., Mann, D.A. (2012). Clinical evidence for the regression of liver fibrosis. England: 

Journal of Hepatology, 10 p. 

16. Kowdley, K.V., Belt, P., Wilson, L.A. (2016). Serum ferritin is anindependent predictor of 

histologic severity and  advanced fibrosis in patients with nonalcoholic fatty liver disease. 

America: Hepatology, 9 p. 

17. Paterson, A., Pietrangelo, A. (2011). Disorders of iron overload. Italy: LIVER International, 8 

p. 

18. Trombini, P., Paolini, V., Pelucchi, S., Mariani, R., Nemeth, E., Ganz, T., Piperno, A. (2011). 

Hepcidin response to acute iron intake and chronic iron loading in dysmetabolic iron overload 

syndrome. Italy: LIVER International, 7 p. 

19. Bulatova, I.A., Shchekotova, A.P., Dolgikh, O.V., Paducheva, S.V. (2022). Circulating 

Cytokines Reflect the Etiology-Specific Immune Environment in Cirrhosis and HCC. 

Russian: Science education, 15 p. 

20. Milic, S., Mikolasevic, I., Orlic, L., Devcic, E., Starcevic-Cizmarevic, N., Stimac, D., 

Kapovic, M., Ristic, S. (2016). The Role of Iron and Iron Overload in Chronic Liver Disease. 

Poland: Medial Science Monitor, 8 p. 

 
 

Göndərilib: 26.09.2023            Qəbul edilib: 30.10.2023 



TƏBİƏT VƏ ELM Beynəlxalq elmi jurnal. 2023 / Cild: 5 Sayı: 11 / 18-22                                                                                        ISSN: 2707-1146  

NATURE AND SCIENCE International scientific journal. 2023 / Volume: 5 Issue: 11 / 18-22                                                   e-ISSN: 2709-4189 

18 

 

DOI: https://doi.org/10.36719/2707-1146/38/18-22 

Humay Həsənova  
Azərbaycan Tibb Universiteti 

magistrant 

humayhasanova25@gmail.com  

Gülnarə Əzizova 

Azərbaycan Tibb Universiteti 

 biologiya elmlər doktoru  

gulib18@mail.ru 

 

OSTEOPOROZ ZAMANI MİNERAL MÜBADİLƏSİNİN KOMPONENTLƏRİ 

 

Xülasə 

Cəmiyyət üçün əhəmiyyətli bir yük sayılan osteoporoz son illər səhiyyənin aktual bir problemi 

olub, tədqiqatçıların diqqətini cəlb etməkdədir. Skelet sisteminin geniş yayılmış metabolik mənşəli 

xəstəliyi sayılan osteoporozun yayılma tezliyi yaş artdıqca artır. Ürək-damar sistemi xəstəlikləri, 

onkoloji xəstəliklər və şəkərli diabetdən sonra dördüncü yer tutan osteoporozun erkən diaqnostikası 

əhalinin həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasına gətirib çıxarır. Osteoklastlar ilə osteoblastlar 

arasında balansın pozulması qanda və sidikdə olan biokimyəvi sümük dövriyyəsi markerlərinin 

miqdarının dəyişilməsinə səbəb olur ki, bu maddələr osteoporoz zamanı mühüm əhəmiyyət kəsb 

edir. Bu maddələrə əsasən mineral mübadiləsinin əsas komponentlərini və hormonları aid etmək 

olar. Təqdim olunan məqalədə sümük sıxlığının dəyişilməsində mühüm rol oynayan biokimyəvi 

markerlər haqqında ətraflı məlumat verilmişdir.  
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Abstract 

Osteoporosis, which is considered a significant burden for society, has been an actual health 

problem in recent years and is attracting the attention of researchers. The prevalence of 

osteoporosis, which is considerd as a widespread metabolic disease of the skeletal system, increases 

with age. Early diagnosis of osteoporosis, which ranks fourth after cardiovascular diseases, 

oncological diseases and diabetes, leads to improvement of the life quality of population. An 

imbalance between osteoclasts and osteoblasts leads to changes in the amount of biochemical 

markers of bone turnover in blood and urine, which are important in osteoporosis. These substances 

include the main components of mineral metabolism and hormones. The presented article provides 

detailed information about biochemical markers that play an important role in bone density changes. 

Keywords: osteoporosis, osteoclast, osteoblast, calsium, phosphorus, magnesium, vitamin D, 

parathormone  
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Giriş 
Osteoporoz – sümüyün mineral sıxlığının azalması, kövrəkliyinin artması səbəbindən hətta kiçik 

travmalar zamanı skelet sisteminin sınıq riskinə gətirib çıxaran və çox rast gəlinən xəstəliyidir 

(Səfərova, 2016: 7). Bu xəstəlik ilk zamanlarda özünü heç bir əlamətlə biruzə verməməsi 

səbəbindən bir çox ölkələrdə “səssiz epidemiya” xarakterini almışdır (Səfərova, 2016: 15). 

Osteoporoz zamanı sümüklərin içərisində boşluqların yaranması onları qırılmağa və çatlamağa 

meyilli hala gətirir (2). Osteoporozla ən çox süngər tipli sümük adlandırılan əl biləyi, onurğa və 

çanaq sümüyü sınıqları zamanı qarşılaşırıq (3). Osteoporozun cinsə və yaşa görə yayılma tezliyinə 

nəzər yetirsək, hormonlardan və sümük kütləsindən asılı olaraq qadınlarda kişilərdən daha çox rast 

gəlinir və yaş artdıqca artır (Səfərova, 2016: 18). Qadınlarda premenopauza dövründə sümük 

kütləsinin azalması ilə sınıqlar arasında olan əlaqə postmenopauza dövründə olduğu qədər yüksək 

səviyyədə olmamasının səbəbi premenopauza dövründə olan qadınlarda estrogenin daha yüksək 

olması, əzələ kütləsinin daha çox olması, daha aşağı sümük dövriyyəsinə malik olması və bir neçə 

başqa səbəblərdir (Lewleck, Kendler, Kiebzak, 2004). Osteoporozun dəqiq diaqnozu sümük 

sıxlığının ölçülməsi ilə aparılır ki, burada ən geniş istifadə edilən üsul DEXA üsuludur. (5) DEXA 

nəticələri osteoporoz baxımından şərh edildikdə T və Z meyarlarından istifadə olunur. (Watts, 

Adler, Bileziklan, 2012). T meyarı postmenopauza dövründə olan qadınlarda və 50 yaşdan yuxarı 

kişilərdə, Z meyarı isə premenopauza dövründə olan qadınlarda və 50 yaşdan aşağı kişilərdə 

osteoporozun diaqnozu üçün istifadə olunur (Kanis, Burlet, Cooper, 2008). Densitometriyanın 

rentgen və ultrasəs olmaqla 2 növü var. Sümük sıxlığının və mineral duzların itkisi zamanı 

sümüyün daha şəffaf görünməsi səbəbindən rentgen densitometriyasından daha geniş istifadə olunur 

(8).  

2000-ci ildə bütün dünyada 9 milyon osteoporotik sınığa rast gəlinmişdir, bunların 1,6 milyonu 

bud sümüyü sınıqları, 1,4 milyonu isə onurğa sınıqları idi (Giversen, 2007; Ariely, Olson, Cooper, 

Abrahamsen, van Staa, 2009). 2007-ci ildə Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı tərəfindən qəbul edilmiş 

təsnifata əsasən, osteoporoz birincili və ikincili osteoporoz olmaqla 2 qrupa bölünür (Abasov, 

Alimetov, 2012: 212). 

Sümükdə olan hüceyrələri osteoblastların yetişmə məhsulu olan osteositlər, osteoklastlar və 

osteoblastlar olmaqla qruplaşdırmaq olar (Abasov, Alimetov, 2012: 211). Osteoklastlar tərəfindən 

sümüyün məhv edilməsi ilə osteoblastlar tərəfindən sümüyün yaranması arasında balansın 

pozulması qanda və sidikdə olan bəzi maddələrin miqdarının dəyişilməsinə səbəb olur ki, bu 

maddələrə biokimyəvi sümük dövriyyəsi markerləri deyilir (13). Osteoporozun etiopatogenezində 

mineral mübadiləni tənzimləyən elementlərin, hormonların, zülal və peptid təbiətli tənzimləyicilərin 

olduqca böyük əhəmiyyəti var.  Sümük toxumasının yenidən qurulması prosesində iştirak edən 

hormonlara parathormon, kalsitonin, insulin, somatotrop hormon, qlükokortikoid hormonlar, 

kalsitriol hormonu, qalxanabənzər vəzin hormonları, cinsi hormonlar aiddir (Abasov, Alimetov, 

2012: 211). 

Sümükdə olan mineral mübadiləni tənzimləyən elementlərə əsasən kalsium, fosfor və 

maqneziumu aid etmək olar. Qanın biokimyəvi analizinə nəzər yetirsək kalsiumun norma daxilində 

miqdarı 8,8-10,2 mg/dL aralığında olmalıdır. Kalsiumun sümüklərdən qana çıxması osteoporozun 

inkişafına səbəb olur. Asidozla əlaqədar olaraq kalsium mübadiləsinin pozulması ilə qarşılaşırıq ki, 

bu da turş mühitin kalsium ilə zəngin olan toxumanı parçalamasına gətirib çıxarır (14). 

Osteoporozun qarşısını almaq üçün 18-50 yaş arası qadınların gün ərzində 1000 mg kalsium, 800-

1500 İU D vitamini qəbul etməkləri tövsiyyə edilir (McLendon, Woodis, 2014; Cohen, Shane, 

2013). 

Postmenopauza dövründə osteoporozun əsas səbəblərinə misal olaraq sümük toxumasının 

parathormona qarşı həssaslığının artmasını qeyd edə bilərik. Parathormon sümük toxumasının 

rezorbsiyasına, bağırsaqdan kalsiumun sorulmasının artmasına eyni zamanda birincili sidikdən 

kalsiumun geriyə sovrulmasının artmasına səbəb olmaqla qanda kalsiumun miqdarını artırır. 

Estrogenlərin azalması ilə əlaqədar olaraq kalsitonin hormonunun sekresiyasının azalması 

postmenopauza dövründə osteoklastların aktivləşməsi ilə nəticələnir (17). 
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Sümükdə olan mineral mübadiləni tənzimləyən elementlərə aid edilən maqnezium insan 

bədənində ən çox rast gəlinən dördüncü mineraldır. Orqanizmdə olan maqneziumun 60%-ə qədəri 

sümüklərin tərkibinə daxildir, bu baxımdan sümüklər maqneziumun əsas deposudur (18). 

Maqneziumun 1%-ə qədərinə qanda sərbəst şəkildə rast gəlinir ki, bu miqdarın sabit saxlanılması 

qanda gedən proseslərin normal gedişi üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir (19). Qanın biokimyəvi 

analizinə nəzər yetirsək maqneziumun norma daxilində miqdarı 1,6-2,6 mg/dL aralığında olmalıdır. 

Maqneziumun çatışmazlığı zamanı osteoblastların fəallığı zəifləyir, osteoklastların fəallığı isə artır.  

Maqneziumun həddindən çox və ya az qəbul edilməsi sümüyün sağlamlığına mənfi təsir göstərir. 

Bunun üçün sümüyün sağlamlığının qorunmasında maqneziumun qəbulunu nəzarətdə saxlamaq 

lazımdır (20). Eyni zamanda maqnezium bir çox biokimyəvi reaksiyalarda iştirak edən fermentlərin 

kofaktoru olmaqla hüceyrə bölünməsində, zülal sintezində, maddələr mübadiləsində, elektrolit 

tarazlığının qorunmasında iştirak edir. 

Sümüyün tamlığının qorunmasında kalsiumun böyük rolu var. Kalsiumun orqanizmdə normal 

qatılığının tənzimləməsi üçün maqneziuma ehtiyac var. Eyni zamanda həddindən artıq kalsium 

qəbulu magneziumun işini tormozlayır. Bu səbəbdən orqanizmdə kalsium və maqnezium qəbulunun 

normal nisbəti daim nəzarətdə saxlanılmalıdır (18). Əgər bu balans pozularsa, kalsiumun artıqlığı 

orqanizm üçün toksik təsir göstərər, ürək xəstəliklərinə, ateroskleroza, artritə, osteoporoza səbəb 

olar. Maqneziumun miqdarı sümüyün müxtəlif hissələrində müxtəlif miqdarda olur, belə ki 

maqneziumun miqdarı qalça sümüyünün qanadının kortikal səthində trabekulyar səthə nisbətən 10-

20% daha azdır (19). Beləliklə, osteoporotik sınıqların yaranmasında kalsium və maqnezium 

çatışmazlığı mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Qanın biokimyəvi analizinə nəzər yetirsək fosforun norma daxilində miqdarı böyüklər üçün 

0,81-1,62 mmol/l, uşaqlar üçün isə 1,30-2,26 mmol/l aralığında olmalıdır.  Fosfor kalsiumla 

birlikdə sümüyün inkişafına təsir göstərir, kalsiumdan sonra orqanizmdə ən çox toplanan mineraldır 

(21). Fosforun funksiyalarına sümüklərin sağlamlığının qorunması, hüceyrə və toxumaların 

böyüməsi, hüceyrə membranının qurulması, maddələr mübadiləsində enerji ötürülməsi, 

hormonların tarazlaşdırılması, ATF-in ifrazında iştirak etməyi aid etmək olar (22). 

Osteoporoz zamanı risk amillərindən biri də D vitaminidir (Səfərova, 2016: 22). D vitaminin D2 

və D3 formaları daha çox bioloji aktivliyə malikdir. D vitamini qeyri-aktiv maddə olub, orqanizmdə 

bir sıra dəyişikliklərə məruz qalaraq kalsitriola çevrilir. Yaş artdıqca qan zərdabında 1,25 (OH) D 

səviyyəsinin azalması baş verir ki, bu da sümük metabolizminin sürətlənməsinə səbəb olur 

(Səfərova, 2016: 22). D vitamininin əsas funksiyası kalsium və fosforun sümüklərdən yuyularaq 

qanda miqdarının artırılmasından ibarətdir. D vitamini bağırsaqdan kalsiumun və fosforun 

sorulmasını bu maddələrin sorulmasını təmin edən zülalların sintezini artırmaq yolu ilə gücləndirir. 

Eyni zamanda D vitamini sümük toxuması hüceyrələri olan osteoklast və osteoblastları aktivləşdirir. 

Kalsium ATF-azasının sintezi də D vitamininin nəzarəti altındadır (İslamzadə, Əfəndiyev, 

İslamzadə, 2001: 24).  D vitamini kalsium-fosfor mübadiləsində iştirak etməklə yanaşı immun 

sistemi hüceyrələrinin sintezini, o cümlədən antimikrob peptidlərin də sintezini aktivləşdirir.  

Parathormon preproparathormon şəklində qalxanabənzərətrafı vəzidə sintez olunur, peptid 

strukturludur. 115 aminturşu qalığından ibarət olan preproparathormon ilk olaraq ribosomlardan 

endoplazmatik şəbəkəyə gətirilir və bu zaman 25 aminturşu qalığından ibarət olan hissəsini itirib 

proparathormona çevrilir. Holci kompleksində də proparathormondan 6 aminturşu qalığının 

ayrılması nəticəsində sərbəst parathormon əmələ gəlir (İslamzadə, Əfəndiyev, İslamzadə, 2001: 

238). 

Parathormonun təsir mexanizmi adenilat-tsiklaza sistemidir. Parathormon kalsium nöqteyi-

nəzərdən kalsitriolun sinergistidir, yəni kalsiumun sümüklərdən qana çıxarılmasında iştirak edir. 

Sümüklərdən kalsiumun itirilməsi onların mineral tərkibinin pozulmasına və nəticədə  rezorbsiyası 

prosesinin sürətlənməsinə səbəb olur. Parathormon fosfor nöqteyi-nəzərdən kalsitriolun 

antaqonistidir, yəni fosforun qanda miqdarını azaldır, sümüklərdən fosfatların yuyulmasının 

qarşısını alır. Parathormon böyrək hüceyrələrində adenilat-tsiklazanı fəallaşdırır, xolekalsiferol-1-
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hidroksilaza fermentinin sintezini stimulyasiya edir və beləliklə D vitamininin aktivləşdirilməsi ilə 

kalsium fosfor mübadiləsinə təsir göstərir.  

Parathormonun insan orqanizminə hissə-hissə yeridilməsi osteoblastların miqdarının artmasına 

səbəb olur, beləliklə sümük toxuması kütləsinin artmasına gətirib çıxarır (Səfərova , 2016: 126).  

Kalsitonin qalxanabənzər vəzinin parafollikulyar hüceyrələrində sintez olunur, oliqopeptiddir. 

Kalsitoninin təsir mexanizmi aadenilat-tsiklaza sistemidir. Kalsitonin hormonunun sümük 

toxumasına və böyrəklərə təsiri ilə əlaqədar olaraq qanda kalsiumun və fosforun qatılığı azalır. 

Estrogenlərin çatışmazlığı qanda kalsitonin hormonunun sekresiyasının azalmasına, osteoklastların 

fəallaşmasına gətirib çıxarır. Kalsitoninin sekresiyası estrogenlər, vitamin D və mədə-bağırsaq 

peptidləri ilə tənzimlənir. 

Osteoporoz ilə mübarizənin effektivliyini artırmaq məqsədilə bu istiqamətdə hələ kifayət qədər 

geniş tədqiqat işləri aparılmalıdır. 

 

Nəticə 

Yaş artdıqca sümüklərdə mineral mübadilənin pozulması baş verir. Kalsium, fosfor, maqnezium 

qana əsasən sümük toxumasından daxil olur, böyrəklər və mədə-bağırsaq traktı vasitəsilə xaric olur. 

Təqdim olunan məqalədən aydın olur ki, osteoporozlu xəstələrdə kalsium, fosfor və maqneziumun 

miqdarı azalır, parathormonun miqdarı artır, kalsitoninin miqdarı isə nəzərə çarpacaq dərəcədə 

dəyişilmir. 
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ÜRƏYİN İŞEMİK XƏSTƏLİYİNİN İNKİŞAFINDA APOPTOZ FAKTORU KİMİ 

QRANZİM B-NİN ROLU 

 

Xülasə 
Ürəyin işemik xəstəliyi (İHD), həmçinin koronar arteriya xəstəliyi (CAD) və ya koronar ürək 

xəstəliyi (CHD) olaraq bilinir. Dünya miqyasında xəstələnmə və ölümün aparıcı səbəbi olaraq qalır. 

Ürək əzələsinə kifayət qədər qan tədarükü olmadıqda, adətən koronar arteriyaların daralması və ya 

tıxanması nəticəsində baş verir.  

İHD mürəkkəb patofiziologiyası olan multifaktorial vəziyyətdir və onun inkişafına və 

irəliləməsinə müxtəlif amillər kömək edir. Bu amillər arasında proqramlaşdırılmış hüceyrə 

ölümünün bir forması olan apoptoz mühüm rol oynayır. Əsasən sitotoksik T-limfositlərdə və təbii 

öldürücü hüceyrələrdə olan serin proteaz olan qranzim b ürək hüceyrələrinin apoptozunda və İHD 

patogenezində iştirak etmişdir. Bu məqalə, qrnazim b-nin işemik ürək xəstəliyinin inkişafında 

apoptoz faktoru kimi rolunu araşdırır, onun mexanizmlərinə, tənzimlənməsinə və potensial 

terapevtik təsirlərinə diqqət yetirir. 

Açar sözlər: qranzim b, ürək, patofiziologiya, xəstəlik, apoptoz 
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The role of granzyme B as an apoptosis factor in the development of  

ischemic heart disease  

 

Abstract 
Ischemic heart disease (IHD) is also known as coronary artery disease (CAD) or coronary heart 

disease (CHD). It remains a leading cause of morbidity and mortality worldwide. It occurs when 

there is not enough blood supply to the heart muscle, usually as a result of narrowing or blockage of 

the coronary arteries.  

IHD is a multifactorial condition with a complex pathophysiology, and various factors contribute 

to its development and progression. Among these factors, apoptosis, a form of programmed cell 

death, plays an important role. Granzyme b, a serine protease mainly found in cytotoxic T-
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lymphocytes and natural killer cells, has been implicated in cardiac cell apoptosis and the 

pathogenesis of IHD. This article examines the role of granzyme b as an apoptosis factor in the 

development of ischemic heart disease, focusing on its mechanisms, regulation, and potential 

therapeutic implications. 

Keywords: granzyme b, heart, pathophysiology, disease, apoptosis 

 

Giriş 

Qranzimlər əsasən sitotoksik immun hüceyrələrdə, o cümlədən sitotoksik T-limfositlərdə (CTL) 

və təbii killer (NK) hüceyrələrdə olan serin proteazlar ailəsidir. (Francesca, 2020: 587581). Hədəf 

hüceyrələrdə apoptozu induksiya edərək, yoluxmuş və ya xərçəngli hüceyrələrə qarşı immun 

sisteminin müdafiəsində mühüm rol oynayırlar. Qranzim B (GrB) bu ailənin ən yaxşı öyrənilmiş 

üzvlərindən biridir və güclü proapoptotik fəaliyyəti ilə tanınır (Lord, 2003: 31-38). 

GrB CTL və NK hüceyrələrində sitotoksik qranullarda saxlanılır və hüceyrə vasitəçiliyi zamanı 

sitotoksiklik zamanı bu hüceyrələr və onların hədəf hüceyrələri arasında əmələ gələn immun 

sinapsa salınır (Huiling, 2021:94). Buraxıldıqdan sonra GrB hədəf hüceyrənin sitoplazmasına daxil 

olur və müxtəlif hüceyrədaxili substratları parçalayaraq kaspazadan asılı apoptotik şəlalə başlayır və 

nəticədə hüceyrə ölümünə səbəb olur. Viral yoluxmuş və ya xərçəng hüceyrələrinin aradan 

qaldırılmasında GrB-nin rolu yaxşı qurulmuş olsa da, onun qeyri-immun hüceyrələrdə, xüsusilə də 

ürək hüceyrələrində iştirakı və İHD patogenezinə töhfəsi artan maraq və araşdırma sahələridir. 

Ürəyin işemik xəstəliyi miokardın işemiyası ilə nəticələnən miyokardın qeyri-adekvat qan axını 

ilə xarakterizə olunur. Bu vəziyyət angina pektorisi, miokard infarktı və ürək çatışmazlığı kimi 

müxtəlif ürək ağırlaşmalarına səbəb ola bilər.  

İHD-nin altında yatan mexanizmlər mürəkkəb və çoxşaxəlidir, ateroskleroz, iltihab, 

oksidləşdirici stress və apoptozun birləşməsini əhatə edir. 

 
 

Şəkil 1. Ürəyin işemik xəstəliyi  

Mənbə: https://ulvimirzoyev.com/our-services/clinical-cardiology/diseases/56-ureyin-isemik-

xesteliyi.html 

 

Apoptoz və ya proqramlaşdırılmış hüceyrə ölümü, toxuma homeostazının saxlanmasında, 

zədələnmiş və ya lazımsız hüceyrələrin aradan qaldırılmasında mühüm rol oynayan, sıx şəkildə 

tənzimlənən hüceyrə prosesidir. İHD kontekstində kardiyomiyositlərin (ürəyin əzələ hüceyrələrinin) 

həddindən artıq apoptozu xəstəliyin inkişafı ilə əlaqədardır. İşemiya, oksidləşdirici stress və iltihab 

da daxil olmaqla, işemik ürəkdə kardiyomiyosit apoptozunu təşviq edə bilər. 

Son tədqiqatlar GrB-nin kardiyomiyosit apoptozunda, xüsusən də ürəyin işemik xəstəliyi 

kontekstində iştirakına işıq salmışdır (Məmmədova, 2015: 305-306). Ənənəvi olaraq immun 

hüceyrələri ilə əlaqəli olan GrB, işemik hadisələr zamanı miokardda aşkar edilmişdir (Loeb,2006, 

2826-35).  CTL və NK hüceyrələri kimi infiltrasiya edən immun hüceyrələrdən ayrılan GrB-nin 

işemik ürəkdə kardiyomiyositlərin apoptozuna kömək edə biləcəyi təklif olunur. Bu bölmə GrB-nin 
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kardiyomiyosit apoptozunu induksiya edə biləcəyi mexanizmləri araşdırır (Məmmədova, 2014:123-

124). 

Miokard işemiyası zamanı immun hüceyrələr, o cümlədən CTL və NK hüceyrələri iltihab 

reaksiyasının bir hissəsi kimi işemik miokardın içərisinə nüfuz edə bilər. Bu immun hüceyrələr 

aradan qaldırılması üçün stresli və ya zədələnmiş kardiyomiyositləri tanıya və hədəfləyə bilər. GrB, 

bu immun hüceyrələrin içərisində sitotoksik effektor molekulu olaraq, hüceyrə vasitəçiliyi ilə 

sitotoksiklik zamanı miokardda sərbəst buraxıla bilər (Pearson, 2014:199-212). 

GrB miokardda sərbəst buraxıldıqdan sonra, potensial olaraq endositoz və ya digər mexanizmlər 

vasitəsilə kardiyomiyositlər tərəfindən qəbul edilə bilər. GrB-nin kardiyomiyositlərə daxil edilməsi 

onun hüceyrədaxili substratlarla qarşılıqlı əlaqədə olmasına və apoptotik şəlaləni başlamağa imkan 

verir. QrB-nin qeyri-immun hüceyrələr tərəfindən bu daxililəşdirilməsi tədqiqatın yeni bir sahəsidir 

və cəlb olunan dəqiq mexanizmləri başa düşmək üçün əlavə araşdırma tələb edir (Perl, 2012: 135-

146). 

 

 
 

Şəkil 2. Xəstəlik olan damarın görünüşü 

Mənbə: https://ulvimirzoyev.com/our-services/clinical-cardiology/diseases/56-ureyin-

isemik-xesteliyi.html 

 

GrB, kardiyomiyositin sitoplazmasına daxil olduqda, kaspazadan asılı apoptotik yolu 

aktivləşdirə bilər. Kaspazlar apoptozun icrasında mərkəzi rol oynayan proteazlar ailəsidir. GrB-nin 

kardiyomiyositlər içərisində kaspaz substratlarını, xüsusən də kaspaza-3 və kaspaza-7-ni parçaladığı 

göstərilmişdir. Bu kaspazların aktivləşməsi nüvə parçalanmasına, DNT zədələnməsinə və hüceyrə 

ölümünə səbəb olan bir sıra hadisələrə səbəb olur (Əfəndiyev, 2014:29). 

Kardiyomiyositlər daxilində GrB tərəfindən hədəflənən spesifik substratlar hələ də araşdırılır. 

Bəzi tədqiqatlar, kaspazın aktivləşdirilməsini maneə törədən Bid, pro-apoptotik zülal və apoptoz 

zülallarının (İAP) inhibitoru kimi potensial namizədləri müəyyən etmişdir. Bu substratların GrB 

vasitəçiliyi ilə parçalanması kardiyomiyositlər daxilində pro-apoptotik və anti-apoptotik siqnallar 

arasındakı tarazlığı pozaraq hüceyrə ölümünü təşviq edə bilər. 
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Şəkil 3. İşemik xəstəliyi olan və yeni damarlarla əvəz olunan ürək 

Mənbə: https://ulvimirzoyev.com/our-services/clinical-cardiology/diseases/56-ureyin-

isemik-xesteliyi.html 

 

İltihab miyokard işemiyasının görkəmli xüsusiyyətidir və immun hüceyrələrin zədələnmə yerinə 

cəlb edilməsinə səbəb ola bilər. Bu iltihablı cavab kardiyomiyosit apoptozunu gücləndirərək, 

infiltrasiya edən immun hüceyrələrdən GrB salınmasını daha da gücləndirə bilər. İşemik ürəkdə 

iltihab və GrB vasitəçiliyi ilə apoptoz arasındakı qarşılıqlı əlaqə xəstəlik prosesinin mürəkkəbliyini 

vurğulayır. 

Ürəyin işemik xəstəliyi kontekstində GrB-nin tənzimlənməsini başa düşmək onun xəstəliyin 

patogenezindəki rolunu öyrənmək etmək üçün vacibdir. İşemiya zamanı miokardda GrB ifadəsinə, 

sərbəst buraxılmasına və aktivliyinə bir neçə amil və mexanizm təsir göstərir.  

CTL-lərin və NK hüceyrələrinin aktivləşdirilməsi GrB-nin buraxılmasının kritik 

determinantıdır. İltihab siqnallarına və ya hədəf hüceyrələrin tanınmasına cavab olaraq, bu immun 

hüceyrələr aktivləşir və tərkibində GrB olan sitotoksik qranulların sərbəst buraxılmasına səbəb olur 

(Daan, 2020: 8). İşemik ürəkdə iltihablı sitokinlərin və kemokinlərin olması immun hüceyrələrin 

aktivləşməsini stimullaşdıraraq GrB-nin salınmasını artıra bilər (Ghamamno, Osmanov, 

Mammadova, Suleymanov, 2015:65). 

İmmun hüceyrələrdən GrB-nin sərbəst buraxılması sitotoksik qranulların ekzositozu və hədəf 

hüceyrələrlə immunoloji sinapsların formalaşması da daxil olmaqla müxtəlif mexanizmlər vasitəsilə 

baş verə bilər. GrB-nin işemik miokardda infiltrasiya edən immun hüceyrələrdən sərbəst 

buraxılması, ehtimal ki, bu prosesləri əhatə edir. Bundan əlavə, ekzosomlar kimi hüceyrədənkənar 

veziküllər GrB üçün daşıyıcı kimi xidmət edə bilər və onun kardiyomiyositlərə çatdırılmasını 

asanlaşdırır. 

Serpinlər kimi serin proteaz inhibitorları və PI-9 (proteinaz inhibitoru 9) kimi sitoplazmik 

inhibitorlar kimi GrB-nin hüceyrədaxili inhibitorları hədəf hüceyrələrdə GrB fəaliyyətini 

tənzimləyə bilər. Bu inhibitorların ifadəsi və fəaliyyəti kardiyomiyositlərdə və immun hüceyrələrdə 

fərqli ola bilər, işemik ürəkdə GrB-vasitəçiliyi ilə apoptozun dərəcəsinə təsir göstərir. 

İşemiya kardiyomiyositlərdə hüceyrə stress reaksiyalarına səbəb olur ki, bu da GrB 

tənzimlənməsinə təsir göstərə bilər. Bu stress reaksiyaları, kardiyomiyositləri GrB-vasitəçili 

apoptoza qarşı potensial həssaslaşdıran proapoptotik amillərin tənzimlənməsini əhatə edə bilər. 

Əksinə, işemiya müxtəlif siqnal yolları arasında mürəkkəb qarşılıqlı əlaqəni vurğulayaraq, apoptozu 

azaltmağa yönəlmiş qoruyucu reaksiyaları da işə sala bilər. 

Hipoksiya səbəb ola bilən amillər (HIFs) hipoksiyaya hüceyrə reaksiyalarını tənzimləyən 

transkripsiya faktorlarıdır. İşemik ürəkdə HİF-lər oksigen tədarükünün azalmasına cavab olaraq 
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aktivləşdirilir. HIFs apoptozla əlaqəli genləri və onların miokardın mahiyyətinin araşdırılmasında 

GrB ifadəsinə və fəaliyyətinə təsirini modullaşdıra bilər. 

Kardiyomiyosit apoptozunda və ürəyin işemik xəstəliyində GrB-nin rolunun ortaya çıxan 

anlayışı mühüm terapevtik təsirlərə malikdir. GrB fəaliyyətini manipulyasiya etmək və ya onun 

tənzimləmə yollarını hədəfləmək işemiyanın ürəyə mənfi təsirlərini azaltmaq üçün vəd verə bilər. 

Potensial terapevtik yanaşmalardan biri kardiyomiyositlər daxilində GrB fəaliyyətini birbaşa 

hədəfləməkdir. Bu, GrB spesifik inhibitorlarının və ya GrB-nin proapoptotik funksiyalarına 

müdaxilə edən kiçik molekulların inkişafını əhatə edə bilər. Bu müdaxilələr kardiyomiyositlərin 

apoptozunu azaltmaq və işemiya zamanı toxuma zədələnməsinin dərəcəsini məhdudlaşdırmaq 

məqsədi daşıyır (Əfəndiyev, 2014:1-8). 

Başqa bir strategiya, GrB sərbəst buraxılmasına səbəb olan immun hüceyrə reaksiyalarını 

modulyasiya etməkdir. Bu, işemik miokardda həddindən artıq immun hüceyrə infiltrasiyasını 

boğmağa və ya sitotoksik immun hüceyrələrin aktivasiya vəziyyətini dəyişdirməyə yönəlmiş 

müdaxilələri əhatə edə bilər. İskemik ürəkdə immun cavabın tarazlaşdırılması GrB-vasitəçiliyi ilə 

apoptozu azaltmağa kömək edə bilər. 

İşemiyaya cavab olaraq apoptoza qarşı mübarizə aparan kardioprotektiv siqnal yollarının 

araşdırılması vacibdir. GrB və ya digər apoptotik tetikleyicilərin mövcudluğunda 

kardiyomiyositlərin sağ qalmasını təşviq edə bilən molekulların və ya yolların müəyyən edilməsi 

yeni terapevtik yanaşmalara səbəb ola bilər. 

İHD-nin heterojenliyini və fərdlər arasında immun cavabların dəyişkənliyini nəzərə alaraq, 

fərdiləşdirilmiş tibbi yanaşmalar faydalı ola bilər. Xəstənin spesifik immun və genetik profillərinə 

əsaslanan müalicələrin uyğunlaşdırılması müalicə nəticələrini optimallaşdıra bilər. 

İHD-də GrB-nin rolunu tam aydınlaşdırmaq üçün əlavə tədqiqatlara ehtiyac var. GrB-nin 

kardiyomiyositlər tərəfindən tutulmasının molekulyar mexanizmlərinin tədqiqi, onun spesifik 

substratlarının müəyyən edilməsi və digər apoptotik yollarla qarşılıqlı əlaqəsinin başa düşülməsi 

gələcək tədqiqatlar üçün mühüm istiqamətlərdir. Bundan əlavə, işemik ürəkdə GrB-vasitəçiliyi ilə 

apoptoz və iltihab arasında potensial çarpaz əlaqənin araşdırılması araşdırmaya əsas verir. 

 

Nəticə 
Ürəyin işemik xəstəliyi qlobal sağlamlıq problemi olaraq qalır və onun patofiziologiyasını 

anlamaq effektiv terapevtik strategiyaların hazırlanması üçün vacibdir. Ənənəvi olaraq immun 

hüceyrə vasitəçiliyi ilə sitotoksiklikdəki rolu ilə tanınan Granzyme B, işemiya zamanı 

kardiyomiyosit apoptozunda potensial oyunçu kimi ortaya çıxdı. İnfiltrasiya edən immun 

hüceyrələrdən GrB-nin sərbəst buraxılması və sonradan kardiyomiyositlər tərəfindən tutulması İHD 

patogenezinə kömək edə bilər. Bununla belə, bir çox suallar cavabsız qalır və işemik ürəkdə GrB-

nin hədəflənməsinin mexanizmlərini və terapevtik potensialını tam aydınlaşdırmaq üçün əlavə 

tədqiqatlara ehtiyac var. 

GrB-nin İHD-dəki rolu haqqında anlayışımız inkişaf etməyə davam etdiyi üçün onun 

fəaliyyətini və tənzimlənməsini modulyasiya etmək üçün innovativ yanaşmaları araşdırmaq çox 

vacibdir. Bu səylər son nəticədə kardiyomiyosit apoptozunu azaldan, ürək funksiyasını qoruyan və 

işemik ürək xəstəliyi olan insanlar üçün nəticələri yaxşılaşdıran yeni müalicələrə səbəb ola bilər. 
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AĞCİYƏR XƏRÇƏNGİNİN MÜALİCƏSİNDƏ TƏBİİ OTLARIN ROLU 

 

Xülasə 

Məqalədə ədəbiyyat məlumatlarına əsasən və aparılan tədqiqatlar nəticələrinə görə Ağciyər 

xərçənginin müalicəsində istifadə olunan təbii otların rolu haqqında məlumatlar verilmişdir. Bitkilər 

xərçəngin müalicəsində uzun müddət istifadə olunur və yeni dərmanların əsas mənbəyi olmağa 

davam edir. Xərçəng əleyhinə müalicələrin təxminən üçdə ikisi bitkilərdən alınır. Xərçəng 

müalicəsi üçün bitki mənşəli dərmanların terapevtik potensialını tam başa düşmək üçün daha çox 

araşdırma tələb olunur. Bu günə qədər olan bütün sübutlar onun xərçəng xəstələri üçün əhəmiyyətli 

faydaları ola biləcəyini göstərir.Müxtəlif dərman bitkilərindən təcrid olunmuş maddələr də onların 

ağciyər xərçənginə qarşı aktivliyi üçün geniş şəkildə tədqiq edilmişdir. Bu bitkilər həm qida 

əhəmiyyətli, həm də müalicəvi xüsusiyyətlərə malikdirlə. 
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The role of natural herbs in the treatment of lung cancer 

 

Abstract 

The article provides information on the role of natural herbs used in the treatment of lung cancer 

based on literature data and the results of research. Plants have long been used in the treatment of 

cancer and continue to be the main source of new drugs. About two-thirds of anticancer treatments 

are derived from plants. More research is needed to fully understand the therapeutic potential of 

herbal medicines for cancer treatment. All evidence to date suggests that it may have significant 

benefits for cancer patients. Substances isolated from various medicinal plants have also been 

extensively studied for their activity against lung cancer. These plants have both nutritional and 

medicinal properties. 

Keywords: chemotherapy, herb, medical importance, lung, cancer 

  

Giriş 
Xalq sağlamlığının əsas problemi olan xərçəng qlobal miqyasda ölümün əsas səbəblərindən 

biridir. Bu xəstəliyin yayılması dünyada xərçəngdən ölümlərin təxminən 70%-ni təşkil edən Afrika, 

Asiya, Mərkəzi və Cənubi Amerikada daha sürətlə artır (Siegel, Miller, Jemal, 2020: 7-30). Bir çox 

tədqiqatlar xərçəng müalicəsi üçün agentin inkişafına yönəlmişdir. Kimyaterapiya bu xəstəliyi 

müalicə etməyin yollarından biridir və xərçəng əleyhinə dərmanlardakı irəliləyişlər xəstələrə 

baxmağı yaxşılaşdırmışdır. Lakin kimyaterapiyada istifadə edilən dərmanların seçici olmaması 

səbəbindən sağlam hüceyrələrin yüksək faizi xərçəng hüceyrələri ilə birlikdə məhv ediləcək. 

Hazırda xərçəng xəstələri üçün faydalı olan xərçəng əleyhinə birləşmələrin 60%-dən çoxu bitki 

mənşəli, dəniz və mikroorqanizm mənbələrindən əldə edilir. 

Xərçəngin müalicəsində bitkilərin müsbət təsiri geniş şəkildə öyrənilmiş və müsbət nəticələr 

vermişdir. Həmçinin, müxtəlif tədqiqatlar bitkilərin şəkərli diabet, qalxanabənzər vəz xəstəlikləri, 

anemiya,  psixoloji pozğunluqların müalicəsində müsbət təsirini sübut etmişdir. Kimyaterapiyanı və 
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xərçəngin ağır müalicəsini sitotoksik təsirlərlə əvəz edən bitkilərin tapılması zəruridir (Sinq, 

Sharma, Kanvar, Kumar, 2016: 8973; Sak, 2012: 1-11). Təəssüf ki, ənənəvi kimyəvi preparatlar da 

sümük iliyi funksiyasının inhibə edilməsi, ürəkbulanma, qusma və alopesiya kimi normal 

hüceyrələr ,toxumalar üzərində mənfi yan təsirlərə səbəb olur.  Digər tərəfdən, təbii antioksidantlar 

və bir çox fitokimyəvi maddələr onların anti-proliferativ və proapoptotik xüsusiyyətlərinə görə bu 

yaxınlarda xərçəng əleyhinə köməkçi müalicələr kimi təklif edilmişdir. Beləliklə, bitkilərdən 

xərçəng əleyhinə birləşmələrin davamlı axtarışı təhlükəsiz olmağın mümkün yollarını tapmaqda və 

kimyaterapiyanın yaratdığı yan təsirləri azaltmaqda mühüm rol oynamışdır, çünki təbii bitki 

mənşəli dərmanların bir çox üstünlükləri var. (Taxta, Atval,  Panahloo, 2004:625–

627;Nguyen, Nguyen, Ana, Duong, Giau, Bouea, 2020:1996; Duong, Beniddir, Trung,  Phan, Vo, 

Nguyen, Pogam, Lindera ,2020: 1830). 

Bir neçə onilliklər ərzində xərçənglə mübarizə üçün 200-ə yaxın yeni kimyəvi birləşmə təsdiq 

edilmişdir ki, bunların 50%-i struktur olaraq ilkin təbii məhsullardan və onların modifikasiyalarının 

təhlükəsiz olması və bir çox üstünlüklərə malik olmasıdır (İqbal, Abbasi, Əhməd, Mahmud, Kanval, 

Əli, Xəlil, Şah, Alam, Badshah, Ursolic, 2018: 752-756; Agarval, Carcache, Addo, Kinghorn, 

2020 :107337). 

Struktur müxtəlifliyinə görə üzvi molekullar (məsələn, terpenlər, flavonoidlər, alkaloidlər, 

liqnanlar, saponinlər, vitaminlər, qlikozidlər, yağlar və digər ikincil metabolitlər) xərçəng 

hüceyrələrinin yayılmasının seçici inhibəsində və xərçəng hüceyrələrinin ölümünün induksiyasında 

mühüm rol oynayır (Avtanski, Poretsky, Fito, 2018: 29). Metoksillənmiş flavonlar arasında ksanto-

mikrol ilk dəfə müəyyən edilmiş (Güc, Salway, Chamissonis, 1908: 251-265) və Dracocephalum 

kotschyii Boissdən təcrid edilmişdir bir sıra bədxassəli hüceyrələrin (Cahaniani, Ebrahimi, Rahbar, 

Roshandel, Mahmoudian, Xanthomicrol, 2005: 1581-1592; Fəttahi, Cusido, Xocasteh, Bonfill, 

Palazon, 2014: 725-733). Proliferasiyasını maneə törədə bildi, çünki damar endotelial böyümə 

faktorunun fəaliyyətinin azalması vasitəsilə endotelial hüceyrə proliferasiyasını maneə törədir.Ursol 

turşusunun xərçəng əleyhinə təsiri baxımından, bir çox tədqiqatlar bildirdi ki, əsas mexanizmlər 

şişlərin əmələ gəlməsinin və xərçəng hüceyrələrinin yayılmasının, həmçinin apoptozun 

modulyasiyasının, hüceyrə dövrünün dayandırılmasının qarşısının alınması və in vitro və in vivo 

modellər vasitəsilə autofagiyanın təşviqi olub (Harmand, Delage, Simon, 2005 :1-11; Liao, Chung, 

Chou, Hou, Chou, 2019: 383-391; Wozniak, Skapska, Marszalek, Ursolic, 2015: 20614-20641; 

Weng, Tan, Jiang, Ding, Vanq, 2014: 96; Kim, Choi, Shin, Ko, 2011: 1363-1372). 

Dünyada bitkilərin müalicəvi istifadəsinin ən geniş yayılmış formaları çaylar və bitki mənşəli 

infuziyalardır. Son illərdə ürək-damar xəstəlikləri və xərçəng risklərini azaltmaq məqsədi ilə 

istifadəsinin artdığını nəzərə alaraq, bu təsiri xarakterizə etmək üçün araşdırmalar davam edir. Son 

məlumatlar göstərdi ki, Honq Konq, Makao, Tayvan, Çin Xalq Respublikası və dünyanın bir çox 

başqa yerlərində geniş şəkildə istehlak edilən müxtəlif çaylar və bitki mənşəli infuziyalar insan 

ağciyər xərçəngi hüceyrələrinə qarşı antiproliferativ təsir göstərir. Bir çox xərçəng xəstəsi bu 

dərmanları qəbul edir, lakin onların hüceyrə səviyyəsində təsiri çox bilinmir. Bununla belə, müxtəlif 

preklinik və klinik tədqiqatlar ağciyər xərçənginə qarşı bitki ekstraktlarının antitümör fəaliyyətini 

göstərmişdir (Lirdprapamongkol, Srisomsap, 2012: 217). Məlumatlar göstərdi ki, apoptozun 

induksiyası bu ekstraktların əsas təsir mexanizmidir. Məqalələrin əksəriyyəti Çin bitki 

ekstraktlarının təsirini göstərir. Onlardan bəziləri göstərir ki, ağciyər şişi hüceyrələrinin bu 

ekstraktlara reaksiyası onların adi kemoterapevtik dərmanlara reaksiyasına bənzəyir və onların təsir 

mexanizmi apoptoz induksiyası ilə əlaqələndirilir. Ağciyər xərçəngi hüceyrələrinə qarşı antitümör 

fəaliyyəti olan dərman bitkilərinin bəzi nümunələrini göstərmək olar. Selaginella tamariscina 

ağciyər xərçəngi hüceyrələrinə qarşı in vitro və in vivo antimetastatik təsiri olan ənənəvi Çin 

bitkisidir (Yang, Chu, Liu, Chen, Chang, Hsieh, 2007: 483-489). Crocus sativus L. (Zəfəran) sulu 

ekstraktı qida əlavəsi kimi və ənənəvi tibbdə xərçəng xəstəliyində geniş istifadə olunur. Onun 

ağciyər xərçəngi hüceyrələrinə qarşı təsiri araşdırılmış və ağciyər xərçənginə qarşı fəaliyyət 

apoptozun induksiyası ilə əlaqələndirilmişdir. Toona sinensis yarpaqlarının bioaktiv hissəsi həm 

terapevtik, həm də profilaktik təcrübələrdə H441 ksenograft şişinin böyüməsini maneə törətdi. In 
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vitro tədqiqat təbii məhsulun apoptozu induksiya edərək fəaliyyət göstərdiyini ortaya qoydu (Yang, 

Huang, Wang, 2010: 54-61). Sesbania grandiflora- nın metanolik fraksiyasının xüsusilə insan 

ağciyər xərçəngi hüceyrə xətlərinə qarşı güclü antiproliferativ təsir göstərdiyi aşkar edilmişdir. Bu 

təsir yüksək səviyyəli reaktiv oksigen növlərinin (ROS) ara məhsulları ilə əlaqəli apoptozun 

induksiyası ilə əlaqəli idi. Prunellanın aktiv komponentlərinin birləşməsinin tədqiqi, total 

triterpenlərin və total fenolların ağciyər xərçənginə qarşı fəaliyyət göstərdiyini və onların 

birləşməsinin aktivliyi əhəmiyyətli dərəcədə artırdığını aşkar edildi. Beləliklə, onun ağciyər 

xərçənginə qarşı effektivliyi optimal nisbətdə  fəaliyyət göstərən bir çox komponentə aid edilmişdir 

(Feng, Jia, Jiang, 2010: 7893-7906). Descurainia sophia Koreya təbabətində ənənəvi olaraq istifadə 

edilmişdir. Gen ifadə profilinin tədqiqindən əldə edilən son məlumatlar D.sophia toxumlarının 

etanol ekstraktının ağciyər xərçənginə qarşı antitümör təsirinin maddələr mübadiləsi və siqnalla 

əlaqəli yolların tənzimlənməsində iştirak etdiyini aşkar etdi (Kim, Seo, Choi, Shin, 2011: 1363-

1372). Dağ jenşen butanol ekstraktı apoptozu induksiya edərək ağciyər xərçəngi hüceyrələrinin 

böyüməsini maneə törədir. Onun mexanizmləri NF- κ B aktivliyinin azalması və p53 aktivliyinin 

artması ilə əlaqələndirilmişdir. 

Bitkilərdən təbii xərçənglə bağlı davam edən araşdırmanın bir hissəsi olaraq, (Bai, 2010) ilk 

dəfə Rabdosia rubescens- in yerüstü hissəsindən 5,4'-dihidroksi-6,7,8,3'-tetrametoksiflavonu təcrid 

etdi, bu müxtəlif xərçəng hüceyrə xəttlərində sitotoksiklik nümayiş etdirə bildi, lakin onun 

sağlamlığının dəqiq mexanizmləri aydın deyil (Bai, Çjou, Lai, Zhang, Quan, 2010: 831-835). 

Adenosma bracteosum Bonati (A. bracteosum) Scrophulariaceae ailəsinə aiddir və ağciyər 

xəstəliklərinin müalicəsində istifadə olunur, çünki tərkibində timol (25,6%), linalool (13,1%), -β-

farnesen (9,5%)və (E) kimi efir yağının on iki birləşməsini ehtiva edir (Tsankova, Kuleva, 

Thanh, 1994, 305-306). Bu bitkinin effektiv dərman bitkisi kimi bildirilməsinə baxmayaraq, ağciyər 

və qaraciyər xərçənginə qarşı sitotoksiklik və hüceyrə xətlərinin bitki ekstraktına reaksiyası təsvir 

edilməmişdir. Bu tədqiqatın məqsədi etanol ekstraktı və onun törəmə fraksiyalarının (xloroform, etil 

asetat, butanol və sulu) sitotoksik və apoptotik potensialını, həmçinin təcrid olunmuş birləşmələri 

aşkar etməkdir. A. bracteosum -un təcrid olunmuş birləşmələrinin sitotoksik və apoptotik 

potensialını aşkar etmək məqsədi daşıyırdı (Nguyen, Pham, Luong, Le, Van Giau, 2020: 201). 

 

Nəticə 

İn vitro insan ağciyər xərçənginin müalicəsi zamanı kimyaterapiya və s. üsullarla yanaşı  tətbiq 

olunan müalicəvi otların araşdırmalar davam etməkdədir. 
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Xülasə 

Məqalədə fövqəladə halların qarşısının alınması və nəticələrinin minimuma endirilməsi məqsədi 

ilə fövqəladə hal zonasına xilasetmə bölmələrinin çatmasının zaman xarakteristikalarının 

hesablanması üçün metodika işlənmişdir. Fövqəladə hal zonasına çatma zamanı bölmələrinin 

hərəkətinə təsir edən amillər müəyyən edilmişdir. Bu amillərin təsiri və kəmiyyətlər nəzərə alınaraq 

çatma vaxtının hesablanması düsturu alınmışdır. 
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Methods of calculation  the time of rescue teams to reach the extraordinary event zone 

 

Abstract 

The article developed the methodology of calculation of the time characteristics of rescue 

departments in the emergency zone to prevent emergency prevention and minimizing the results. 

Factors affecting the movement of units during the reach of the emergency area have been 

identified. The formula of the calculation of the reach of the reach of these factors and quantities 

was taken into account. 

Keywords: emergency, protection, sections, ratio, population, accident-rescue 

 

Giriş 

Əhalinin təbii (geofiziki, geoloji, meteoroloji, hidroloji, dəniz-hidroloji, təbii yanğınlar və s.) və 

texnogen (yanğınlar, partlayışlar, bina və tikililərin uçması, kim-yəvi, radioaktiv və bioloji təhlükəli 

maddələr) ilə bağlı qəzaları və Azərbaycan Respublikasının ərazilərində, enerji sistemlərində, 

kommunal təsərrüfatlarda, təmizlə-yici qurğularda, hidrodinamik qurğularda, neft-qaz hasilatı və 

emalı obyektlərində, magistral boru kəmərlərində, qəzalarda, yol-nəqliyyat qəzalarında və s. 

mühafizəsi və nəticələrinin aradan qaldırılmasının idarə edilməsi bu ərazilərdə Fövqəladə Hallar 

Nazirliyinin (FHN) müxtəlif bölmələri tərəfindən aparılır (Azərbaycan Respublikasının Mülki 

müdafiəsi haqqında Əsasnamə, 1992).  

Əməli fəaliyyətə hazırlığının əsas formalarından biridə, fövqəladə hadisə (FH) baş verdikdə və 

ya başvermə ehtimalı yüksək olduqda çevik reaksiya verilməsidir (Azərbaycan Respublikasının 

Fövqəladə Hallar Nazirliyi haqqında Əsasnamə, 2006).  
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Elm və texnologiyanın nailiyyətlərindən istifadə edərək fövqəladə hadisələrdə qəza-xilasetmə 

işlərinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi fövqəladə hallar qurumları qarşısında duran vəzifələrin 

keyfiyyətlə və zamanında yerinə yetirilməsini təmin edən istiqamətlərdən biridir.  

Hal-hazırda ölçmə-hesablama və idarəetmə funksiyalarını yerinə yetirən yüksək məhsuldarlığa 

malik kompyuter sistemlərinin inkişafı, onların qəza-xilasetmə əməliy-yatları çərçivəsində 

planlaşdırma və proqnozlaşdırma məsələlərinin həllində  tətbiqi, xüsusi müasir texniki vasitə və 

sistemlərdən geniş istifadə edilməsi, habelə qəza-xilasetmə işlərinin yerinə yetirilməsi sahəsində 

müasir inkişaf meyllərinin və yeni yanaşmaların nəzərə alınması, xilasedicilərin hadisə yerinə daha 

sürətlə çatdırılması müvafiq şəraitə uyğun münasib və əlverişli, eləcə də səmərəli üsulların 

işlənməsini şərtləndirir. Bu səbəbdəndə xilasetmə əməliyyatları zamanı xilasedicilərin fövqəladə hal 

zonasında tez bir zamanda çatması aktual məsələlərdən hesab edilir. 

İşin əsas məqsədi. Bütün digər sahələrdə olduğu kimi, fövqəladə hadisələrin profilaktikası, 

aradan qaldırılması, informasiyanın toplanması və  sahələrində müəyyən problemlər vardır. Bunlar 

hərbi xarakterli fövqəladə hadisələrdə isə özünü daha kəskin büruzə verir. Fövqəladə hadisə zonası 

əksər hallarda müharibə və ya münaqişə zonasına çox yaxın olması, o cümlədən düşmənin qəfil 

hücum və zərbələrinin ehtimalı ilə səciyyələnir. Bu da adi fövqəladə hadisələrdə aparılan qəza-

xilasetmə işlərindən fərqli olaraq bütün mərhələlərin çevik reaksiya verilməsini aktuallaşdırır. 

Əlavə olaraq hərbi xarakterli fövqəladə hallarda bu məsələlərin sürətli həlli əsas məqsədlərdən 

birinə çevrilir və işlərin digər qurumlarla (hərbi, icra, bələdiyyə) əlaqələndirilmiş surətdə 

aparılmasını tələb edir.  

Bu zaman təxliyə və tibbi yardım, şəxsi heyətin mühafizəsi məsələlərinə də ciddi diqqət 

yetirilməli, həmin sahədə planlaşdırma işlərinə çox yer verilməlidir. Bu isə yenə də ilk növbədə 

şəxsi heyyətin müxtəlif xilasetmə, təcili tbbi yardım və təxliyə məsələlərinin sürətlə həəlindən və 

yüksək səviyyədə olmasından xeyli asılı olacaqdır. 

Əsas hissə. Fövqəladə hadisələrin nəticələrinin aradan qaldırılması problemləri bütün ölkələrin 

həmin işlərlə əlaqədar müvafiq təşkilatlarının diqqət mərkəzindədir (Ocaqov, 2011: 231). Fövqəladə 

hadisələrin və onların nəticələrinin aradan qaldırılması anlayışı insanların həyatının xilas edilməsinə 

və sağlamlığının qorunmasına, ətraf mühitə vurulan ziyanın və maddi itkilərin həcminin 

azaldılmasına, fövqəladə hadisələrin yayılmasının qarşısının alınmasına yönəldilmiş və fövqəladə 

hadisələr zamanı həyata keçirilən qəza-xilasetmə tədbirləri və digər təxirəsalınmaz işlər kimi başa 

düşülür.  

İnsanların xilas edilməsinə və digər təxirəsalınmaz işlərin aparılmasına dair qüvvə və vasitələrin 

səmərəli istifadə edilməsini şərtləndirən əsas amillərdən biri də qüvvələrin hadisə yerinə vaxtı-

vaxtında çatması ilə şərtləndirilir, bida öz növbəsində əhalinin minimal itkisi ilə, qəza-xilasetmə 

(QX) və digər təxirəsalınmaz işlərin (DTİ-nin) qısa müddətdə tam həcmdə yerinə yetirilməsi 

zərurətinin yaradır (Ocaqov, 2002: 150). 

Bu səbəbdəndə istənilən qəza-xilasetmə, minatəmizləmə, texnogen xarakterli fövqəladə hadisə, 

xüsusilə hərbi mənşəli fövqəladə hadisənin aradan qaldırılması üçün yerinə yetirilən digər 

təxirəsalınmaz işlərin səmərəliliyi, bu işlərin həm düzgün planlaşdırılması və təşkili, həm də 

bilavasitə yerinə yetirilməsi əhəmiyyətli dərəcədə sürətli həllindən və keyfiyyətindən asıllığı əsas 

məqsəd kimi qəbul edilməlidir.  

Fövqəladə hallar bölmələrinin hazırlığı və işi ilə bağlı bütün mərhələləri, logistikanı (maddi-

texniki təchizatını), tibbi dəstəyi, digər bölmə və qurumlarla kommunikasiya və koordinasiyanı, 

bilavasitə fövqəladə hadisələrin aradan qaldırılması və əməliyyatların nəticələrinin müzakirəsini və 

gələcək işlərin planlaşdırılmasının həllində zaman göstəriciləri əvvəlcədən hesablanmalı və bunun 

üçün xususi metodika işlınilmılidir (QXH, 2022: 105).  

Xüsusilə hərbi xarakterli FH az proqnozlaşdırıla bilən qəfil hadisədir. Ona görə də FHN-in 

xidmətlərinin qərar qəbuletmə və yürüşə hazırlıq sürətini artırmaq lazımdır. Bu onların fövqəladə 

vəziyyət zonasına yürüş vaxtının azalmasına, beləliklə də QX və DTİ-nin vaxtında və optimal 

müddətlərdə aparılmasını təmin edəcək. 
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Xilasetmə hissələrinin fövqəladə vəziyyət zonasına çatma müddətinin hesablanması 

metodikası 

Xilasetmə hissələrinin fövqəladə vəziyyət zonasına çatma müddətinə təsir edən amilləri 

müəyyənləşdirərək nəzərdən keçirək və həmin müddəti azaltmağın mümkün üsullarını tapaq. 

Məlumdur ki, bu məsələnin həlli mürəkkəb çoxfunksiyalı asılılıq kimi təqdim edilə bilər. Bu 

asılılığı aşağıdakı kimi təqdim edək: 

 

Tç.m. = f (tə.ç., ty.h., ty.b.,vh., Syol.)     (1) 

 

burada Tç.t. - FH zonasına çatma müddəti; tə.ç. - əmrin çatdırılması vaxtı; ty.h. - yürüşə hazırlıq 

müddəti; ty.ç. - yürüşə çıxış vaxtı; vh - hərəkət sürəti; Syol - müxtəlif obyektiv və subyektiv 

səbəblərdən dəyişə bilən məsafədir. 

Aydındır ki, əsas məsələ bu müddətin minimuma endirilməsidir. FH zamanı hadisələrin səbəb-

nəticə əlaqələrinin təhlili şərti zaman parametrlərini ehtimal əmsalları kimi təqdim etməyə imkan 

verir.  

Bu imkandan istifadə edilməklə (2) asılılığını aşağıdakı şəkildə təqdim oluna bilər: 

 

               (       )    (2) 

 

burada Tç.m. - fövqəladə vəziyyət zonasına çatma vaxtı  1,.., 4 əmsallarından asılıdır. Onları daha 

ətraflı araşdıraq:  

 1 = 𝑡yar. əmsalı FH-nin baş verdiyi vaxtı xarakterizə edir və eyni zamanda onu xilasetmə 

bölmələrinin fövqəladə vəziyyət zonasına gəlməsi ilə bağlı bütün tapşırığın praktiki həllindən asılı 

olacağı başlanğıc nöqtədir. Onun qiyməti çox geniş 0,1-0,9 diapazonda dəyişə bilər. Bu da günün və 

ilin vaxtı, hava şəraiti, fövqəladə hadisələr baş vermiş ərazinin həm FHN-in qərargahından, həm də 

hərbi texnika parkının olduğu yerdən, xüsusi avadanlıq, habelə texniki materialın saxlanması üçün 

əsaslar və personalın yerləşdiyi məsafədən asılıdır.  

 2 =  (𝑡əmr) - əmsalı fövqəladə xilasetmə əməliyyatlarına hazırlıq tədbirlərinin başlanması ilə 

əlaqədardır. Bu əmsal vəziyyətin ilkin qiymətləndirilməsindən FHN-in birləşmələrinə aktiv 

fəaliyyətə başlamaq əmrinin çatdırılması müddətinin funksiyasını xarakterizə edir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, əmrin çatdırılma vaxtı təkcə FH-nin başvermə vaxtından və baş verdiyi 

yerdən deyil, həm də FH zonasındakı ilkin vəziyyətdən asılıdır. Bu əmsalın da qiyməti 0,1-0,9 

arasında dəyişir. Hərbi xarakterli FH-də davam edən fövqəladə hadisənin ərazisini, ölçüsünü, 

mümkün nəticələrini dəqiq qiymətləndirə və nəticələrin aradan qaldırılması üçün tələb olunan 

təxmini qüvvə və vasitələrə dair müxtəlif mənbələrdən – Müdafiə Nazirliyi, Dövlət Təhlükəsizliyi 

Xidməti və Daxili İşlər Nazirliyindən alınmış məlumatların daha dəqiq olduğu nəzərə alınmaqla bu 

əmsal 0,7-0,9-qəbul edilə bilər. 

 3 əmsalı - qəza zonasına yürüş üçün xilasetmə bölmələrinin şəxsi heyətinin toplanma 

müddətini müəyyən edir. Bu parametr aşağıdakı göstəricilərdən asılı olub, belə ifadə olunur: 

 

 3 =  ( 2, 𝑡gün 𝑡il)                 (3) 

 

Bu əmsalın qiymətinə günün və ilin vaxtı kimi kəmiyyətlər də təsir edəcək. Bu kəmiyyətlər, 

idarəetmə sənədlərinə uyğun olaraq, şəxsi heyətin dislokasiya yerinə gəlişi qaydasını və vaxtını 

müəyyən edəcəkdir. Gecə saatlarında növbətçi məntəqəyə gəliş vaxtı gündüz, xüsusən yay-qış 

mövsümündə gəliş vaxtından xeyli uzun olur. Nəticədə, xilasedicilər iş başında olduqda, bu 

göstərici vahidə yaxınlaşacaq. İşdənkənar vaxtlarda, yayda 0,7-dən, qışda isə 0,5-dən çox 

olmayacaq. Bu göstərici fövqəladə hadisənin nəticələrinin aradan qaldırılması üçün istifadə 

olunacaq qüvvə və vasitələrin nəqliyyata yüklənmə müddətini də əhatə edir. 

 4 əmsalı - xilasetmə bölmələrinin yürüş etmək üçün gedişə başlama vaxtını xarakterizə edir. 

Əgər hərbi xarakterli FH zonasında yaranmış vəziyyətə görə (ərazinin mina və PHS, zəhərli 
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maddələrlə (məsələn, ağ fosfor) çirklənmə, böyük yanğın və s.) işləmək mümkün deyilsə, onda bu 

göstərici hər gün 100 %-dən 10-15 %-ə azalacaq.  

Bu hesablamalarda əsas məsələ QX bölmələrinin FH zonasına gediş müddətinin təyin olunması, 

optimal yolun tapılmasıdır. Bu yol aşağıdakı funksiyanın həlli əsasında seçilə bilər. 

 

𝑡    (       )                (4) 

 

Aşağıdakı dəyişənlərin: qüvvələrin hərəkət sürətinin maksimum, məsafənin minimum olmasına 

nail olmaq lazımdır. Qəza-xilasetmə bölmələrinin aradan qaldır-malı olduğu fövqəladə zonada 

vəziyyətin dəyişməsi isə bir çox amillərdən asılıdır. 

Vətən müharibəsi təcrübəsi göstərir ki, hərbi xarakterli fövqəladə vəziyyət dinamik şəkildə 

dəyişir. Bu cür FH-də dinamiklik özünü daha qabarıq göstərir: düşmən FH zonasına gedən yollara, 

FH zonasının özünə, habelə QX bölmələrinin hərəkət etdiyi nəqliyyat vasitələrinə raket zərbələri 

vura, yolları və ya bir qismini minalayaraq təxri-bat törədə bilər. Buna görə də əvvəlcədən seçilmiş 

yollar həmişə hərəkət üçün məqbul olmayacaq, çünki yolun bəzi yerlərində çuxurlar yaranacaq, 

qalaqla zibillənəcək, yolun minaaxtaran detektorla yoxlanması tələb olunacaq və s. Bu, yürüş 

prosesində hərəkət yoluna (marşrutuna) düzəlişlər edilməsi zərurəti meydana çıxır.  

Buda öz növbəsində fövqəladə hal zonasına qəza-xilasetmə əməliyyatlarının yerinə yetirilməsi 

üçün yollanan nəqliyyat vasitələrinin hərəkət marşrutuna təsir edə biləcək amillərin əvvəlcədən 

müəyyən edilməsi və onlara qarşı preventiv tədbirlərin icra edilməsi zəruriliyini aktuallaşdırır 

(Sadiq-zadə, 2021: 375-380). 

FH zonasına çatma müddəti və hərəkət sürətinə təsir edən amillər. 

I sinif təsiredici amillər: yol örtüyünün vəziyyəti və növü; yolun buraxma qabiliyyəti; hava 

şəraiti; nəqliyyatın texniki vəziyyəti; insan faktoru (psixoloji vəziyyət); 

II sinif təsiredici amillər: həmin yolda (və ya marşrutun bir hissəsində) ordunun hərəkəti; 

əhalinin və maddi-qiymətlilərin təxliyəsi; düşmənin şəxsi heyətə, nəqliyyata və iqtisadi obyektlərə 

zərbələri. 

Bu amillərin təsirini əksetdirən blok-sxem şəkil 1-də göstərilmişdir. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil. FH zonasına çatma müddətinə təsir edən amillərin təsiri 

 

Bir qayda olaraq, karvanın hərəkət marşrutu mövcud yol şəbəkəsindən və avtomobil yollarıda 

nəzərə alınmaqla əvvəlcədən planlaşdırılır (Qorişnıy, Çernesov, 2002: 164). Real şəraitdə bu 

yollarda başqa hərəkət iştirakçılarının da yol şəbəkəsindən birgə istifadəsi xilasetmə qruplarının 
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miqyası 

Əmrin 

hazırlanması və 
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hadisə yerinə çatma müddətini artıracaq. Eyni zamanda, qeyd etmək lazımdır ki, hərbi xarakterli FH 

zamanı karvan şəklində yürüşün təhlükəsizliyini təmin etmək bəzən çətin olur. Buna görə 

səpələnmiş şəkildə, ara məsafəsinin mümkün qədər çox götürülməsi və FH zonasına müxtəlif 

yollarla gəlinməsi daha məqsədəuyğundur. Bundan başqa, məsələn, qışda şose yolunun seçilməsi 

heç də həmişə ən yaxşı həll deyildir (Qaman, Bezlyudko, 2010: 31). 

Eynilə, ərazidəki tikililərin, elektrik xətlərinin çəkilməsi, qaz kəmərləri və s. xüsusiyyətlərini 

nəzərə almaq lazımdır. Asfalt yollar, bir çox amillərdən, o cümlədən fövqəladə hadisələrin 

inkişafından asılı olaraq nəqliyyatın hərəkəti üçün məhdud dərəcədə istifadə edilə bilər (Qorbunov, 

2012: 40). 

Bunları nəzərə alaraq, karvandakı bir avtomobilin hərəkət sürəti v yol örtüyü və istifadə olunan 

texnikadan asılı olacaq. Bu zaman müəyyən sayda yollardan ibarət marşrutun seçilməsi şərti ilə 

həmin avtomobillə FH zonasına çatma müddətini belə hesablamaq olar: 

 

𝑡    ∑
  

   

 
                         (5) 

burada Si - marşruta daxil olan i-ci yol; v1 - bir avtomobilin sürəti.  

Yaxud bütün maşın-texnika karvanı üçün marşrutun keçilməsi müddəti aşağıdakı kimi 

hesablanır:  

𝑡   ∑
   

   

   
   
   

                                (6) 

burada k - karvanda maşınların sayı; i - marşrutda yolların sayıdır. 

Beləliklə, QX bölmələrinin FH zonasına çatması müddətini təyin etmək üçün kombinəedilmiş 

düstur alırıq: 

 

              𝑡  və ya                ∑
   

   

   
   
   

  (7) 

 

Bu düsturun vasitəsi ilə fövqəladə hal zonasına xilasetmə bölmələrinin çatma vaxtı və bütün təs 

edəbiləcək amillər nəzərə alınmaqla hesablana bilər. Müasir dövrdə ehtimal olunan düşmən 

tərəfindən böyük dağıdıcı gücə malik nüvə silahı və digər yeni kütləvi qırğın vasitələrinin tətbiqi 

məsələləri daima aktualdır (Qraçev, 2003: 232). Bunun nəticəsində geniş zədələnmə ocaqları, 

dağıntılar və çoxlu sayda insan tələfatına gətirib çıxaran fövqəladə hadisələr baş verə bilər. Kütləvi 

qırğın silahları tətbiq edilən hadisələri tam şəkildə qiymətləndirmək mümkün deyil, lakin onları 

səmərəli şəkildə idarə etmək olar (Puçkova, 2016: 377). Bu tip fövqəladə hadisələr zamanı başlıca 

məqsəd xilasetmə işləri yerinə yetirən şəxsi heyətə, ətraf mühitə və əhaliyə təsir edən təhlükəli 

amilləri çevik şəkildə aradan qaldırılması və risk dərəcəsini azaltmaqdan ibarətdir. 

 

Nəticə 

Qəza-xilasetmə bölmələrinin hərbi xarakterli FH zonasına çatmasına təsir edən amillər müəyyən 

olunmuş, bu müddətin hesablanması üçün metodika işlənmişdir. 

Zədələnmə ocaqlarında qəza-xilasetmə və digər təxirəsalınmaz işlərin təşkilinə dair tədbirlər 

dinc dövrdə planlaşdırılmalı və hazırlanmalıdır. Düşmən hücum etdikdən sonra isə onlar 

dəqiqləşdirilir və yaranmış vəziyyət nəzərə alınmaqla həyata keçirilir. 

Çatma vaxtının dəqiq hesablanılması üçün şəraitin proqnozlaşdırılması və qiymətləndirilməsi 

hücuma qədər, eləcə də sonradan kəşfiyyatın verdiyi məlumatlar əsasında onları dəqiqləşdirməklə, 

yəni düşmənin kütləvi qırğın vasitələrini faktiki tətbiq etməsi barədə ilkin məlumatlara əsaslanaraq 

aparılır.  

Düşmən hücum edənə qədər proqnozlaşdırma müasir silahların dağıdıcı amilləri, yerli 

şəraitlərin və QX bölmələrinin imkanlarının xüsusiyyətləri nəzərə alın-maqla yerinə yetirilir.  

Bu xüsusiyyətlərə, aiddir: fiziki-coğrafi, meteoroloji və sanitar-epidemioloji; insan və qiymətli 

materiallar resursları; nəqliyyat, rabitə və tikililərin vəziyyəti; zədələndikdə və dağıldıqda 

partlayışlar, yanğınlar, subasmalar və s. nəticə-sində ikinci dağılma mənbələri yaratma ehtimalı olan 
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iqtisadi obyektlərin mövcudluğu. Beləliklə, fövqəladə hallarln və nəticələrinin aradan qaldırılması 

zamanı xilasetmə bölmələrinin zədələnmə ocağına çatma vaxtının əvvəlcədən hesablanması və 

ehtimal edilən təsir amillərinin müəyyən edilməsi bilavasitə xilasetmə işlərinin müvəffəqiyyətlə 

həyata keçməsinə təsir edir. 
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ELEMENTAR ZƏRRƏCİKLƏRİN QARŞILIQLI TƏSİRİNİN TƏDQİQİ 

 

Xülasə   

Elementar zərrəciklərin müxtəlif nəzəriyyələri mövcuddur, baxmayaraq ki, hələ də vahid tam 

nəzəriyyə yoxdur. Bu məqalədə  elementar zərrəciklərin qarşılıqlı təsirinin əsas anlayışları, növləri 

və mexanizmləri nəzərdən keçirilmişdir. Protonların daxili quruluşunun öyrənilməsi elementar 

zərrəciklər fizikasının aktual məsələlərindən biridir. Məqalədə protonların müxtəlif tip qarşılıqlı 

təsirinə nəzəri olaraq baxılmışdır. Bəzi enerjilərdə zərrəciklərin qarşılıqlı təsirinin nəticələri qrafiki 

olaraq təsvir edilmişdir. Nəzəri hesablamaların eksperimentlərlə yoxlanılması da böyük əhəmiyyət 

daşıyan məsələlərdəndir.  

Açar sözlər: enerji, zərrəcik, kvark, atom, nüvə 

 

  Gunay Dadashzadeh  

                               Azerbaijan State Pedagogical College 

                                                                            gunay_dadaszade@mail.ru 

 

Study of interactions of elementary particles 

 

Abstract 

There are various theories of elementary particles, although there is still no single complete 

theory. The main concepts, types and mechanisms of the interaction of elementary particles were 

considered in this article. The study of the internal structure of protons is one of the topical issues of 

elementary particles physics. The article considers the different types of interactions between of 

protons. The results of the interaction of particles in some energies are graphically described. 

Experimental verification of theoretical calculations is also of great importance.  

Keywords: energy, particle, quark, atom, nucleus  

 

Giriş 

Maddə quruluşunun öyrənilməsi zamanı məlum olmuşdur, ki atomlar proton və neytronlardan 

təşkil olunmuşdur.Bunu təyin etmək elə də çətin olmamışdır - zərrəciyi lazımi enerjiyə çatdırdıqda 

onlar öz “tərkib hissələrinə” parçalanmışdılar. Lakin proton və neytronlarla bunu etmək mümkün 

olmamışdır.Onların bölünməz zərrəcik olmamasına  baxmayaraq heç bir güclü qarşılıqlı təsirdə 

“hissələrinə” ayırmaq mümkün olmamışdır. Buna görə də protonların daxilini müşahidə edib 

onların quruluş və formasını görmək üçün müxtəlif üsullar fikirləşməyə fiziklərə onilliklər lazım 

olmuşdur (Trofimova, 1998: 478). Hazırda protonun struktrunun öyrənilməsi-elementar zərəciklər 

fizikasının aktiv sahələrindən biridir.Elementar zərrəciklər daxili quruluşu digər zərrəciklərin 

birləşməsi kimi təqdim edilə bilməyən hissəciklərdir. Zərrəciklər bir-birinə çevrilə, müxtəlif 

reaksiyalara girə və başqa elementar hissəcikləri əmələ gətirə bilər (Trofimova, 1996: 304). 

Təcrübədə müşahidə edilən ilk elementar hissəcik elektron olmuşdur və on doqquzuncu əsrdə katod 

şüalarının bir hissəsi kimi kəşf edilmişdir. XX əsrin əvvəllərində proton, daha sonra isə neytron və 

pozitron kəşf edildi. Nüvə fizikasının inkişafı ilə elementar zərrəciklərin sayı kəskin şəkildə artdı və 

indi yüzlərlədir. Demək olar ki, bütün elementar zərrəciklər üçün yük və maqnit momentinin əks 

qiymətlərinə malik olan antihissəciklər var. Zərrəcik və antihissəcik qarşılaşdıqda, onlar məhv 

olurlar, yəni Eynşteynin  E=mc
2
 düsturuna uyğun olaraq, zərrəciklərin sükunət kütləsi ilə əlaqəli 

enerjisi şüalanma enerjisinə çevrilir (Volkenshtein, 1999: 328). 
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Hadronların tərkib hissələrinin öyrənilməsi sahəsində ən iri, inqilabi və sonralar aydın olduğu 

kimi, ən həlledici addım 1964-cu ildə Amerika alimləri M.Gell-Mann və C.Sveyq tərəfindən 

atılmışdır. Onların ideyasına əsasən, butun hadronlar cəmi uç yeni, indiyə qədər məlum olmayan 

qeyri-adi zərrəcikdən və onların antilərindən qurulmuşlar (Trofimova, 1999:592). Bu qeyri-adi 

fundametal obyektləri Gell-Mann ≪kvark≫lar, C.Sveyq isə ≪tuz≫lar adlandırmışdı. Sonralar 

Gell-Mannın qoyduğu ad yaşamışdır. Həmin kvarklar latın əlifbasının u, d və s həriflərilə (ingiliscə, 

uyğun olaraq, ≪yuxarı≫, ≪aşağı≫ və ≪qəribə≫ mənalarını verən up, down və strange sozlərinin 

ilk həriflərilə) işarə edilir. Sonralar elmə daha uç növ kvark daxil edilmişdir: c -kvark, b - kvark və t 

-kvark (ingiliscə charm-fusunkar, beauty (yaxud bottom) – gozəl (yaxud alt), truth (yaxud top)- əsil 

(yaxud ust) sozlərindən). Kvarkların novlərini cox vaxt kvarkın rayihələri adlandırırlar. Cədvəl 1-

də kvarkların xarakteristikaları göstərilmişdir (Volkenstein, 1999: 588).  

Beləliklə, hadronların kvark qurulusu kəşf olunduqdan sonra məlum olmuşdur ki, kvarkların bir 

neçə növü olur və onlardan bir çox müxtəlif növ zərrəciklər konstruksiya oluna bilər.Buna görə də 

bir-birinin ardınca yeni hadronların tapılması artıq heç kəsi təəccübləndirmir.Hadronların kütləsi 

heç də kvarkların kütlələri cəmindən ibarət deyil.Kvarkların öz kütləsi- yalnız iki faiz protonların 

kütləsindən asılıdır, bütün qalan ağırlıq isə  kvarkları birlikdə saxlayan qüvvə sahəsi hesabına 

meydana gəlir (Krasilnikov, 2002: 29). 

Protonların daxilində enerji sanki ayrı-ayrı kompakt sahələrdə konsentrə olunmuşdur ki, bunları 

da məhşur fizik  Riçard Feynman tərəfindən parton adlandırmaq təklif olunmuşdur. 

Yüklü partonlar-kvarklar, neytral partonlar isə qlüonlardır.Təcrübələr göstərmişdir ki, enerjinin 

yarısı kvarklarda, yarısı isə qlüonlarda cəmlənir. 

Partonları ən yaxşı halda elektronlarla toqquşmada öyrənmək əlverişlidir (Suprun, 2004: 54). 

Məsələ ondadır ki, protonlardan fərqli olaraq elektronlar güclü qarşılıqlı təsirlərdə iştirak etmirlər 

və onun protonla toqquşması çox sadə görünür-elektron çox qısa müddətdə virtual foton şüalandırır, 

yüklü partonlara bölünür və sonunda böyük sayda zərrəciklər yaradır (şəkil 1).    

  

 
 

Şəkil 1. Protonun elektronla toqquşması 

 

Demək olar ki, elektron,  protonun ayrı-ayrı hissələrə qısa müddətə də olsa bölünməsində böyük 

rol oynayır (8). Sürətləndiricidə belə proseslərin başvermə tezliyini bilməklə protonun daxilindəki 

partonların sayını və yükünü təyin etmək olar.Lakin elementar zərrəciklərin tərkibi, əgər onlar işıq 

sürətinə yaxın sürətlə hərəkət edirlərsə, nisbi anlayışdır (Platonova, Kukulin, 2010: 281). 

 

 

    

 



TƏBİƏT VƏ ELM Beynəlxalq elmi jurnal. 2023 / Cild: 5 Sayı: 11 / 39-44                                                                                        ISSN: 2707-1146  

NATURE AND SCIENCE International scientific journal. 2023 / Volume: 5 Issue: 11 / 39-44                                                   e-ISSN: 2709-4189 

41 

 

Cədvəl 1. Kvarklar barədə məlumat 
 

 
Güclü LHC (Large Hadron Collider-güclü adron sürətləndiricisi) maşını (şəkil 1) milyardlarla 

protonların digər milyardlarla protonla toqquşmasını təmin edir və bu toqquşmanı sürətləndirir. Bu 

işin əsas məqsədi təbiəti başa düşmək üçün olan əsas suallara cavab verməkdir.  Qarşılıqlı təsirin 

digər xarakteristikası yüklü nch zərrəciklər çoxluğunun verilmiş faza həcmində hadisələrin 

paylanmasıdır (şəkil 2). 

Şəkil2. Yüklü zərrəciklər çoxluğunun verilmiş faza həcmində hadisələrin paylanması 
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Paylanmadan görünür ki, pT > 100 MeV /s olduqda hadisələrdə yüklü zərrəciklər çoxluğu 200-ə 

çatır, pT > 500 MeV /s olduqda isə 120 olur. 60 zərrəcik çoxluğundan başlayaraq eksperimental 

göstəricilər generatorun proqnozunu aşır. Eksperimental verilənlərə ən uyğun generator ATLAS-dır 

(şəkil 3). 

Şəkil 3. Atlas detektorunun sxemi 

 

Bəs protonlar toqquşanda nə baş verir? Proton mürəkkəb zərrəcikdir, o qlüon sahəsi ilə bir-birilə 

bağlanmış 3 kvarkdan ibarətdir  (+2/3 elektrik yüklü iki  u-kvarkdan və –1/3 yüklü bir d-kvarkdan ). 

Əgər proton işıq sürətinə yaxın sürətlə hərəkətdədirsə, o zaman qlüon sahəsi sadəcə bağlayıcı qüvvə 

olmur və kvarklarla birlikdə hərəkət edən -qlüon-zərrəciklər seli kimi maddiləşir. Hesab etmək olar 

ki, tez uçan proton bir-birinə qarışmış qlüon, kvark, antikvark “dumanından” ibarətdir. İki proton 

qarşı-qarşıya toqquşduqda o demək deyil ki, hər bir parton qarşıdakı protonun daxilindəki nə iləsə 

toqquşur.Adətən daha sadə hal baş verir: bir protondan bir kvark digər qarşıdakı protonun hansısa 

bir hissəsi ilə toqquşur, digər partonlar isə yan keçirlər (Platonova, Kukulin, 2010: 282). 

Bir qayda olaraq, partona zərbə eninə deyil, uzununa baş verir. Nəticədə, əsasən, hadronlar 

böyük uzununa, kiçik eninə impulsla yaranırlar.Buna görə də tipik  proton-proton toqquşması 

təxminən şəkil 4-dəki kimi görünür. 

 

 
Şəkil 4. Hadronlar çoxluğunun yaranmasının prosesi sxematik təsviri 

 

Böyük enerjilərlə proton toqquşanda,toqquşduqda yeni yaranan hissəciklər orjinal toqquşan 

hissələrdən daha ağır olur və bu E=mc
2
 əsasında olur.Toqquşmaya daxil edilən bütün enerji kütlə ilə 

əvəz oluna bilər (Platonova,2011:55). Beləliklə proton-proton toqquşmasında enerji və momentin 

saxlanması kimi əsas prinsiplərə riayət olunmaqla “hər şey” ola bilər (şəkil5). 

 



TƏBİƏT VƏ ELM Beynəlxalq elmi jurnal. 2023 / Cild: 5 Sayı: 11 / 39-44                                                                                        ISSN: 2707-1146  

NATURE AND SCIENCE International scientific journal. 2023 / Volume: 5 Issue: 11 / 39-44                                                   e-ISSN: 2709-4189 

43 

 

Şəkil 5. Protonla-protonun toqquşmasının təsviri 

 

Güclu qarşılıqlı təsirin elementar aktı-rəngli kvarkın qlüon buraxması və udmasıdır (şəkil 6). 

Rəngli qluonu buraxdıqda və ya udduqda kvark oz (şəkil 4) rəngini dəyişir, rayihəsi isə əvvəlki kimi 

qalır. 

 

 
 

Şəkil 6. Kvarkın qlüon buraxması və udmasının sxematik təsviri 

 

Hal-hazırda dörd növ fiziki qarşılıqlı təsir məlumdur, onları fundamental adlandırmaq olar: 1) 

qravitasiya, 2) zəif, 3) elektromaqnit, 4) güclü (nüvə). 

Bu qarşılıqlı təsirlər daha sadə olanlara bölünə bilməz. Qarşılıqlı təsirlərin özləri elementar 

zərrəciklərdən istifadə edilməklə həyata keçirilir.  F= q1q2/ 4πε0r
2 

Kulon düsturunda uzuna təsir 

prinsipindən və ya siqnalın ani yayılma sürətindən istifadə  edilir.  Bu düstur stasionar və ya yavaş  

hərəkət edən yüklər üçün doğudur, o zaman ki, onlar arasında siqnal mübadiləsi zamanı hissəciklər 

arasındakı məsafənin dəyişməsini nəzərə almamaq olar. İşığın sonlu sürətini nəzərə almaq nöqtəvi 

yüklərin qarşılıqlı təsiri üçün düsturları əhəmiyyətli dərəcədə çətinləşdirir.    Müasir fizika 

baxımından elektrik yüklərinin qarşılıqlı təsir mexanizmi necədir? Kvant elektrodinamikası 

çərçivəsində göstərilir ki, elektrik yükləri arasında qarşılıqlı təsir elektromaqnit təsirinin daşıyıcısı 

olan fotonların mübadiləsi yolu ilə həyata keçirilir. Yüklərdən birinin yaxınlığında başqa bir yüklə 

udulmuş virtual fotonlar yaranır. Bu virtual fotonlarla yüklərin mübadiləsi qarşılıqlı təsir qüvvəsinin 

yaranmasına səbəb olur. Yada salaq ki, virtual hissəciklər çox qısa müddət ərzində mövcud ola 

bilən, onların eksperimental müşahidəsi üçün yetərli olmayan hissəciklərdir. Virtual hissəciklərin 

mövcudluğu onların digər hissəciklərə təsirinin nəticələri ilə təsdiqlənir. Virtual hissəciklərin 

yaranması saxlanma qanunlarının, məsələn, enerjinin saxlanması qanununun pozulması ilə baş verə 

bilər. Bu pozuntuların izahı Heisenbergin qeyri-müəyyənlik prinsipi nəzərə alınmaqla verilir. 

Eynilə, digər qarşılıqlı təsir növləri bu qarşılıqlı əlaqəni təyin edən müvafiq mənbələr arasında 

elementar hissəciklərin mübadiləsi yolu ilə həyata keçirilir. Çox vaxt virtual hissəciklərin - qarşılıqlı 

təsir daşıyıcılarının mövcudluğu əvvəlcə nəzəri olaraq proqnozlaşdırılır, sonra isə bu hissəciklər 

eksperimental olaraq müəyyən edilir (Kukulin, Platonova, 2012:31). 
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Nəticə 

Kvark modeli sayəsində bir sıra yeni elementar hissəcikləri proqnozlaşdırmaq və sonra kəşf 

etmək mümkün oldu. Kvarkların və fraksiya elektrik yüklərinin özləri hələ etibarlı şəkildə müşahidə 

edilməmişdir, lakin bəzi təcrübələrdə kvarkların və fraksiya elektrik yüklərinin müşahidə edildiyi 

görünür. Kvarklar arasında qarşılıqlı əlaqə xüsusi hissəciklərin - qluonların mübadiləsi yolu ilə 

həyata keçirilir. Rəngi bir kvarkdan digərinə keçirərək kvarkların bir yerdə saxlanmasına səbəb 

olurlar. Həm kvarklar nəzəriyyəsinin özü, həm də elementar hissəciklərin daha ümumi nəzəriyyəsi 

tədqiqat və inkişaf mərhələsindədir. 
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Xülasə 

Qlobal miqyasda artan antropogen təsirlər və kəskin iqlim dəyişikliklərinin intensivliyi təbii 

ekosistemlərin deqradasiyasına səbəb olmuşdur. Respublikamızda yaşıllaşdırmada yeni növlərin 

tətbiqi, iqlim dəyişkənlikləri və ekoloji tarazlığın pozulması ilə əlaqədar olaraq yeni innovaziv bitki 

xəstəliklərinin yayılması sürətlənmişdir. Patogenlərə qarşı ilkin profilaktik tədbir olaraq budama 

işinin düzgün aparılması vacib şərtlərdəndir. Yalnış aparılan budama prosesi yara yerlərində 

çürüməyə, xəstəlik və çatların əmələ gəlməsinə səbəb olur ki, bu da mikroorqanizm və göbələklərin 

daxil olmasına şərait yaradır. Bu səbəbdən budama yerlərinə xüsusi məlhəmlərin tətbiq edilməsi 

mütləqdir. Təcrübə-Sənaye Zavodu MMC tərəfindən istehsal olunmuş “Bağ Məlhəmi” preparatının 

“Dendrologiya Bağı” publik hüquqi şəxsin ərazisində tətbiqi prespektivliyinin laborator və stasionar 

şəkildə araşdırılması məqalənin əsas məqsədi olmuşdur. Laborator şəraitdə sınaqdan keçirilmiş 

“Bağ məlhəmi” preparatı “Dendrologiya Bağı” ərazisində Pinus eldarica Medw. və Pinus 

hаlеpеnsis Mill. növlərinə budanmadan sonra tətbiq edilmiş və növlərin üzərində dendroxronoloji 

tədqiqatlar aparılmış, müsbət nəticələr əldə olunmuşdur.  
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Perspectives of the use of  "garden ointment" for species belonging to genus of Pinus L. 

 

Abstract 

Increasing anthropogenic impacts and the intensity of drastic climate changes on a global scale 

have led to the degradation of natural ecosystems. The spread of new innovative plant diseases has 

accelerated due to the introduction of new species in greening in our republic, climate changes and 

disruption of the ecological balance. As a primary preventive measure against pathogens, proper 

pruning is one of the important conditions. Improper pruning causes rotting, disease, and cracks in 

wound areas, which allow microorganisms and fungi to enter. For this reason, it is necessary to 

apply special ointments to the pruning sites. The main goal of the article was to investigate the 

feasibility of using the "Garden Ointment" preparation produced by the Experimental-Industrial 

Plant LLC in the territory of the public legal entity "Dendrology Garden" in a laboratory and 

stationary manner. The "Garden Ointment" project won the "Main Grant Competition - 2022" grant 

of the "Science Development Fund". "Garden Ointment" preparation tested in laboratory conditions 

in "Garden of Dendrology" Pinus eldarica Medw. and Pinus halepensis Mill. were applied to the 

species after pruning and dendrochronological studies were conducted on the species, positive 

results were obtained. 

Keywords: garden salve, Pinus L., Pinus eldarica Medw., Pinus halepensis Mill., pruning, 

dendroclimatology, dendrochronology 

 

Giriş 

Budama prosesi meşə ekosistemində təbii halda və suni şəkildə isə insan tərəfindən aparılır. 

Meşələrdə işıq şüasının az düşdüyü budaqlar quruyur və gövdədən ayrılır. Bu proses “təbii budama” 

və ya “təbii gövdə təmizliyi” adlanır. Suni budamanın bir çox üstün cəhətləri olduğu kimi cavan 

budaqları kəsərkən diqqət tələb edir. Bəzi növlərin kəsim yerləri tez bərpa olunduğu halda, 

əksəriyyət növlərdə isə gec bərpa olunur (Mammadov, 2016: 278). Əksər növlərin budanması üçün 

ən uyğun vaxt payız və ya erkən yazdır. Xüsusilə, yarpaqlarını tökən ağaclar gec budanmalıdır. 

Budama zamanı yaranan yara yerlərinə məlhəm tətbiq edilməsi vacibdir. Məlumdur ki, ağac 

toxuması özünü bərpa etmək qabiliyyətinə malikdir (Fritts, 1976: 22). Diametri 2-2,5 sm-dən çox 

olmayan kiçik yaralar nisbətən tez sağalırsa, dərin yaralar xüsusi diqqət tələb edir. Məlhəm kəsilmiş 

yerləri yandırmayan, qurutmayan, yoğrulan, soyuğun təsirindən əriməyən, tərkibi zərərsiz olmalıdır 

(Garcia, 2012: 57). Yaz ayları bitkilər üçün ən həssas dövr olduğundan bağ məlhəminin sınaqdan 

keçirilməsi tərəfimizdən bu dövrdə daha intensiv aparılmışdır (şək.1.). Yaz aylarında bitkilərdə hər 

hansı bir çatlamış yaradan şirə axını müşahidə olunur ki, bu da zərərvericiləri cəlb edir və çürümə 

prosesinə şərait yaradır. AR ETN Təcrübə-Sənaye Zavodu MMC tərəfindən istehsal edilmiş “Bağ 

Məlhəmi” budama və peyvənddən sonra dekorativ və meyvə ağaclarında yaranan zədələrin 

sterilizasiyası və sağaldılması üçün preparatdır (4, 5). Bu məqsədlə zavodun elmi-tədqiqat sınaq 

laboratoriyası tərəfindən bir neçə nümunə hazırlanmış, bu nümunələrdən biri yüksək effektivlik 

nümayiş etdirmişdir. Belə ki, təqdim olunan təcrübə nümunələri 1 hektar ərazidə sınaqdan keçirilib 

və müsbət nəticələr əldə olunub. Həmçinin, “Bağ məlhəmi”-nin istehsalı zamanı yerli xammaldan 

istifadə edilməsi və məhsulun hazırlanması zamanı az itki (2%) əldə edilməsi iqtisadi və ekoloji 
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cəhətdən təmmiz məhsul olduğunu sübut edir (6), (AEF-MCG-2022-1(42)-12/08/3-M-08 Elmin 

İnkişafı Fondu layihə nömrəsi). 

Bağ məlhəmi budanmış kəsik yerlərinə rütubətin daxil olması səbəbindən gövdə çürüməsinin, 

gəmiricilər tərəfindən, şaxtadan, günəş yanığından zədələnmələrin və patogen orqanizmlərin daxil 

olmasının qarşısını alır. Məlhəm gövdə qabığında “süni qabıq" effekti yaradır, regenerasiya prosesini 

sürətləndirmək üçün istifadə olunur. T-46 turbin yağı, parafin, polietilen, polimer Lubimax 181-TDS 

materialından hazırlanmış məlhəm kəsilmiş yerləri yandırmayan, qurutmayan, yoğrulan həmçinin, 

soyuğun təsirindən əriməyəndir. 1 ton məlhəmin hazırlanması üçün 670.0 kg T-46 turbin yağı, 250.0 kg 

parafin, 50.0 kg polietilen, 50.0 kg polimer Lubimax 181-TDS istifadə olunmuşdur. Məhsulun hazırlan-

ması zamanı temperatur 100
o
C qədər yüksəldilərək bərk material əridilmiş və 0,5 saat qarışdırılmışdır. 

Növbəti 4 saat ərazində temperatur 60
o
C-yə qədər soyudulmuş və hazır məhsul boşaldılmışdır. 1020.0 

kq qarışıq materialdan 1000.0 kq bağ məlhəmi, 20.0 kq isə qalıq məhsul əldə edilmişdir. İstifadəyə tam 

hazır məhsul əvvəlcədən isitmə tələb etmir, +4°C temperaturda istifadə oluna bilər. Şaxta və yağışlı 

günlər istisna olmaqla, il ərzində istifadə edilə bilər, çünki su yeni tətbiq olunan qoruyucu təbəqəyə 

zərər verə bilər. Effektivliyi artırmaq üçün bandajla qapadılması tövsiyə olunur (cəd.1.).  

 

Cədvəl  1.  

Bağ məlhəmi preparatının hazırlandığı materiallar 
 

№ Adı 
Miqdarı 

% Kq 

Götürülmüşdür: 

1. T-46 turbin yağı 65,2 670,0 

2. Parafin 24,8 250,0 

3. Polietilen 5,0 50,0 

4. Polimer Lubimax 181-TDS 5,0 50,0 

Cəmi 100,0 1020,0 

Alınmışdır: 

1. Bağ məlhəmi 98,0 10,0 

2. İtki 2,0 20,0 

Cəmi 100,0 1020,0 

 

AR ETN Təcrübə-Sənaye Zavodu MMC tərəfindən istehsal edilmiş məlhəm Dendrologiya bağı 

ərazisində sentyabr ayına uyğun olaraq qeydə alınmış orta aylıq temperatur (23.6
o
C) və rütubət 

(66%) nəzərə alınmaqla Pinaceae Lindl. (Şamkimilər) fəsiləsinin Pinus L. (Şam) cinsinin Pinus 

eldarica Medw. (Eldar şamı), Pinus hаlеpеnsis Mill. (Hələb şamı) növlərinin budanmış və açıq yara 

yerlərinə ətbiq edilmişdir (7). “Bağ məlhəmi” preparatının budama işi aparılmış növlər üzərində 

təsir mexanizmlərinin izlənilməsi məqsədi ilə Dendrologiya Bağının Dendroxronologiya 

laboratoriyası Pinus eldarica Medw. və Pinus halepensis Mill. növlərinin yaşlı nüsxələrdən Suunto 

burğusu vasitəsi ilə şaquli sahəyə perpendikulyar olaraq hər iki ağacdan 4-5 nümunə götürülmüş, 

konteynerə yerləşdirilmişdir (Cook, 1990: 166). Nümunələrin çıxarılması zamanı yaranan açıq yara 

yerlərinə məlhəm tətbiq edilmiş, əldə edilmiş nümunələr laboratoriya şəraitində qurudulmuşdur 

(Vaqanov, 1978: 103). İllik halqaların sərhədlərinin aydın görünməsi üçün nümunələr yonularaq 

dendroxronoloji tədqiqə hazırlanmışdır (Bagirova, 2020: 21).  
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Ağacların böyüməsi üçün əlverişli ərazilərdə geniş illik halqalar əmələ gəlir. Ağacların radial 

artımı ətraf mühitin dəyişkənliylərini özündə əks etdirir. Əlverişsiz şərait zamanı halqalar arası 

məsafə daralır, bu da növlərə öz təsirini əhəmiyyətli dərəcədə göstərir. Antropogen təsirlərin 

artması və iqlim dəyişiklikləri təbii ekosistemlərin ciddi deqradasiyasına səbəb olmuşdur. LİNTAB 

6 binokulyar mikroskopdan və TSAPwin statistik illik halqaların təhlili proqramından istifadə 

etməklə növlərin populyasiyalarında baş verən proseslərin biometrik analizi, eləcə də növlərin 

mühafizəsi məqsədi ilə tədqiqatlar icra edilmişdir (Schweingruber, 1996: 609). Halqalar üzərindəki 

məlumatlarının oxunması Schweingruber metodikası əsasında aparılmışdır (Rinn, 1996: 246). 

Binokulyar mikroskopla alınmış illik halqaların eni ölçü şkalasına uyğun olaraq, LİNTAB 6 

qurğusu ilə 0,01 mm dəqiqliklə ölçülmüşdür (şək. 2) (Şiyatov, 2000: 80). Mikroskop altında 

halqaların təyinində Cook-Kairiukstisin üsulundan, yalançı və itmiş halqaların aşkar edilməsində 

F.Rinin tətbiq etdiyi TSAPwin proqramından istifadə edilmişdir (Bagirova, 2019: 25).  

Şam cinsinin Pinus eldarica Medw. - Eldar şamı Azərbaycanın endemik və relikt növüdür. 

Pinus eldarica Medw. təbii halda hündürlüyü 20 m-ə qədər olan ağacdır (Qurbanov, 2009: 131). 

Gövdəsinin diаmеtri 40 sm-dək оlub, bоzumtul-qоnur rəngdə, qеyri-bərаbər çаtlıdır. 

İynəyаrpаqlаrın uzunluğu 12-15 sm-ə qədər оlub, göy rəngdədir, kənаrlаrı nаrın dişlidir, uclаrı аzcа 

sivriləşmişdir. Aprel və may aylarında külək vasitəsilə tozlanır, toxumla çoxalır. Yеtişmiş qоzаlаrı 

yumurtаvаri-uzunsоv və yа yumurtаvаri-kоnusşəkillidir, rəngi bоzumtul-qоnur və yа qоnurumtul-

qəhvəyi rəngdədir. Qurаqlığа, istiyə, sоyuğа dаvаmlıdır, şоrаnlığа, küləyə dözümlü və tоrpаğа 

tələbkаr оlmаyаn şаm növüdür.Dendrologiya Bağı ərazisindən götürülmüş Pinus eldarica Medw. 

1898, 1908, 1962, 2000, 2021-ci illərdə iqlim amillərinin təsiri nəticəsində növün inkişafı aşağı 

düşmüş, 1919, 1921, 1943, 1950 və 2019-cu illərdə isə yüksək inkişaf dinamikası göstərdiyi 

müəyyənləşdirilmişdir. Növün inkişafı normal qiymətləndirilir. Tədqiqatlar nəticəsində 203 sm 

gövdə diametrinə malik növün 1868-ci ildə əkildiyi, yaşının 155 olduğu məlum olmuşdur (qraf.1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil 1. “Bağ məlhəmi” preparatı və istifadəsi 
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Qrafik 1. Dendrologiya Bağı ərazisindən götürülmüş Pinus eldarica Medw. (A) Pinus 

hаlеpеnsis Mill. (B) növlərinin  gövdəsinin illik halqa ölçülərinə keyfiyyət göstəriciləri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A                                                                B 

Şəkil 2. Gövdədən nümunələrin götürülməsi (A) və  

LİNTAB 6 binokuliyar mikroskopunda tədqiqi (B) 

A 
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Pinus hаlеpеnsis Mill. hündürlüyü 25 m-ə, diаmеtri 50 sm-ə çаtаn, düz və yа əyrigövdəli 

аğаcdır. Cаvаn аğаclаrın çətiri sıх, оvаl-kоnusvаri və yа pirаmidаldır (Məmmədov, 2011: 167). 

Budаqlаrı uzun, еlаstik, iynəyаrpаqlаrlа örtülmüşdür, zоğlаrı nаzikdir, tumurcuqlаrın uzunluğu 5-10 

mm-ə çаtır. İynəyаrpаqlаrı cüt-cüt yеrləşir, yumşаq və nаzikdir, cаvаn iynəyаrpаqlаr аçıq-yаşıl,  

 

yаşlı iynəyаrpаqlаr isə tünd-yаşıl оlub, kənаrlаrı hаmаr, uclаrı sivriləşmişdir. Qоzаlаrı mеyvə 

sаplаqlаrındаn аsılı hаldа yеrləşir, yеtişmiş qоzаlаrın qаlхаncıqlаrı iridir. Külək vаsitəsilə tоzlаnır. 

Quraqlığa davamlı, işıqsevən və torpağa qarşı tələbkar olmayan növdür. Tохumlа çохаlır. Park və 

bağların yaşıllaşdırılmasında Hələb (P.halapensis) şamından geniş istifadə edilir. Bağın ərazisindən 

götürülən 240 sm diametrli Pinus halepensis Mill. – Hələb şamı növünün 1895-ci ildə əkildiyi, 128 

yaşı olduğu müəyyənləşdirilmişdir.  Əldə edilən nəticələrə əsasən demək olar ki, Pinus halepensis 

Mill. növü 1932, 1934, 1942, 1998, 2002-ci illərdə yəni, 37, 39, 47, 103, 107 yaşlarında inkişafı 

yüksəlmiş, 1945,1954, 1961, 2002, 2008- ci illərdə 50, 59, 66, 107 və 113 yaşlarında isə aşağı 

inkişaf dinamikası müşahidə edilmişdir (cəd. 2). 

 

Cədvəl 2.  

2023-cü ildə Dendrologiya bağının ərazisindən götürülmüş nümunələrin  

dendroxonoloji göstəriciləri 

 

 

 

 

Növlər 

 

Gövdənin 

diametri (sm) 

Sahə 

Koordinatları 

Ağacın yaşı 

Pinus eldarica Medw. 203 40º 29'18.4"N 50º 09'36.0"E 

Mərdəkan 'Dendrologiya Bağı' 

155 

Pinus halepensis Mill. 240 128 

B 
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Nəticə 

Məqalədə Pinus L cinsinin 2 növünün dendroxronoloji təhlili aparılmış, iqlim amillərinin 

növlərə təsiri öyrənilmiş, növlərin inkişaf dinamikası verilmişdir. Pinus eldarica Medw. və Pinus 

halepensis Mill. növlərinin yaşlı nüsxələrindən nümunələr götürülərək, dendroxronoloji tədqiqatlar 

aparılmışdır.  

Tədqiqatlar nəticəsində gövdə diametri 240 sm olan Pinus halapenssis Mill. növünün (40
o
29 

18.4"N 50
o
0936.0"E) yaşının 128 il (inkişafa başladığı tarix 1895), gövdə diametri 203 sm  olan 

Pinus eldarica Medw. (40
o
29 18.4"N 50

o
0936.0"E) növünün yaşının 155 il (inkişafa başladığı tarix 

1868) olduğu müəyyənləşdirilmişdir. Yaşıllaşdırmada geniş istifadə edilən, dekorativ görünüşlü 

Pinus eldarica Medw. və Pinus halepensis Mill. növlərinin əhəmiyyətini nəzərə alaraq, onların təbii 

ehtiyatlardan daha səmərəli istifadə, ekoloji təhlükəsizliyin qorunması üzərində nəzarətin 

möhkəmləndirilməsi və bu kimi digər istiqamətlərdə kompleks işlərin görülməsi zərurəti yaradır və 

ciddi nəzarət tələb edir. Növlərin inkişafı hal-hazırki illərdə normal qiymətləndirilir. Müəyyən 

olunmuşdur ki, bağ məlhəminin tətbiqindən sonra ağaclarda inkişaf dinamikası yüksəlişə doğru 

getmişdir. Məlhəmin tətbiqi oduncağın radial artımına da effektiv təsir göstərmişdir. Bütün bunları 

nəzərə alaraq təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadə, ekoloji təhlükəsizliyin qorunması üzərində 

nəzarətin möhkəmləndirilməsi və bu kimi digər istiqamətlərdə kompleks işlərin görülməsi nəzərdə 

tutulmalıdır.  
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NAXÇIVAN MUXTAR RESPUBLİKASI FLORASINDA KƏLƏMKİMİLƏR –

BRASSICACEAE BURNETT. FƏSİLƏSİNİN BƏZİ MONOTİP NÖVLƏ TƏMSİL  

OLUNAN CİNSLƏRİNİN BİOEKOLOJİ VƏ FAYDALI XÜSUSİYYƏTLƏRİ  

 

Xülasə 

Məqalə Naxçıvan MR florasında Kələmkimilər – Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin bəzi monotip 

növlə təmsil olunan – Alliaria Heist. ex Fabr. – Sarımsaqotu, Anchonium DC. – Anxoni, Asperuginoides 

Rauschert (Buchingera Boiss. & Hohen.) – Buxinqer, Bunias L. – Təpəotu, Calepina Adans. – 

Kalepina, Capsella Medik. – Quşəppəyi, Cardamine L. – Ürəkotu, Coluteocarpus Boiss. – 

Şaqqıldaqmeyvə, Cymatocarpus  O.E. Schultz – Sərbəstmeyvə və Nasturtium R.Br. –  Qıjı kimi 

cinslərinin bioekoloji və əhəmiyyətli xüsusiyyətlərindən bəhs olunur.  

Burada qeyd olunan cinslərə məxsus növlərin yayıldığı hündürlük qurşaqları, ekoloji mühiti, 

rütubətə münasibətə görə ekoloji qrupu, həyat forması, coğrafi areal tipləri, faydalı xüsusiyyətləri barədə 

məlumatlar qeyd olunmuşdur. Bunlarla yanaşı həmin cinslərin Naxçıvan florası üçün xarakterik, 

Azərbaycan florasının endemi və Naxçıvan Muxtar Respublikasının Qırmızı Kitabına daxil edilən 

nümayəndələri haqqında da məlumatlar qeyd olunmuşdur. Aşkar olunan növlərin yerlərinin gələcək 

tədqiqatçılara məlum olmasını nəzərə alaraq, gedilən ərazilərin dəniz səviyyəsindən hündürlükləri və 

koordinatları da qeyd olunmuşdur.  

Açar sözlər: kələmkimilər, fəsilə, cins, növ, areal, bioekologiya 
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Bioecological and useful characteristics of some monotypic species of the genus of the family 

Brassicaceae Burnett in the flora of Nakhchivan Autonomous Republic 

 

Abstract 

The article discusses the bioecological and important characteristics of some monotypic species of 

the genus, family Brassicaceae Burnett - Alliaria Heist. ex Fabr. – Garlic, Anchonium DC. – Lobeder, 

Asperuginoides Rauschert (Buchingera Boiss. and Hohen.) – Sverbiga. – Calepina Adans. - Calepina, 

Capsella Medik. – Shepherd's purse,  Cardamine L. – Meadow heart, Coluteocarpus Boiss. – 

Cymatocarpus O.E. – Nasturtium R.Br. - Freefruit beetroot common in the flora of Nakhchivan 

Autonomous Republic.  

Here information is provided about altitudinal zones, ecological environment, ecological group by 

humidity, life form, types of geographic range, beneficial properties of species belonging to these 

genera. In addition, information was also mentioned about representatives of genera characteristic of the 

flora of Nakhchivan, endemic to the flora of Azerbaijan, included in the Red Book of the Nakhchivan 

Autonomous Republic. Considering that future researchers will know the location of the discovered 

species, the altitudes and coordinates of the areas visited are also noted. 

Keywords: cruciferous, family, genus, species, habitat, bioecology  
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Giriş 

Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin dünya florasında 350 cinsdə birləşən 3000 növü, Azərbaycan 

Respublikası florasında 74 cinsdə - 248, Naxçıvan MR florasında 67 cinsdə toplanan 165 növü bitir.  

Bu növlər müxtəlif hündürlük qurşaqları və ekoloji mühitlərdə yayılmışdır. Fəsilə bitkiləri 

əsasən kserofit tipli növlər olub, respublika ərazisinin quru iqliminə mənsub ərazilərdə  yayılmışdır. 

Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin tərkibində ən çox növ sayı 13 olan cinslərlə yanaşı, bir və ya iki 

növlə təmsil olunan cinslər də vardır. Fəsilə bitkiləri faydalı xüsusiyyətləri ilə səciyyələnir. Belə ki, 

növlər arasında balverən, qida, dərman, ədviyyə, yem, kosmetik, dekorativ əhəmiyyətli bitkilər də 

vardır.  

Kələmkimilər – Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin ərazi florasında 67 cinsə daxil olan 165 növü 

yayılmışdır. Bu cinslər arasında Alyssum L. – Çuğundurot (13 növ), Erysimum L. –İsitməotu (13 

növ), Lepidium L. – Bozalaq (10 növ), Isatis L. – Rəngotu (9 növ), Aethionema R.Br. – Pulcuqluot 

(8 növ) çoxsaylı növlərə malikdir. Bu cinslərlə yanaşı fəsilənin monotip növlə təmsil olunan cinsləri 

də var (Talıbov, 2021: 147-157).   

Tədqiqatın yeri və üsulları. Tədqiqatlar Naxçıvan Muxtar Respublikasının Babək rayonunun 

Arazboyu düzənlikləri, Naxçıvan şəhərətrafı çəmənliklər və meyvə bağları yerləşən ərazilər, 

Kəngərli rayonunun Çalxanqala və Təzəkənd ətrafı, Culfa rayonun Boyəhməd, Ərəfsə, Xəzinədərə, 

Kola meşəsi, Ordubad rayonunun Düylün, Üstüpü, Məzrə  və Şahbuz rayonlarının - Şahbuz Dövlət 

təbiət qoruğu (Batabat meşəsi ətrafı), Kükü-Dərəboğaz, Aşağı-Yuxarı Buzqov, kəndlərini əhatə 

etmişdir. Tədqiqatlar zamanı ərazilərin dəniz səviyyəsindən hündürlükləri (DSH) və koordinatları 

da qeydə alınmışdır. İlkin yaz (mart-aprel ayları) florasının intensiv yayılma dövrlərini əhatə 

etməklə, növlərin vegetasiya müddətinin sona (avqust-sentyabr ayları) yaxınlaşması dövrlərinə 

qədər, tədqiqatlar davam etdirilmişdir. Tədqiqat obyekti isə Brassicaceae Burnett. fəsiləsi 

cinslərinin monotip növləri olmuşdur. Ərazilərə gedilən ekspedisiyalar və sərbəst marşrutlar zamanı 

cinsin yayıldığı ekocoğrafi şərait müəyyənləşdirilmiş, bitki nümunələri toplanılmış, herbariləri 

hazırlanmış və növlər təyinedicilər vasitəsilə müəyyən olunmuşdur. Tədqiqatlar aparılan ərazilərin 

kordinatları aşağıdakı kimidir: Xəzinədərə - DSH 1835 m koordinat 39°18ʹ58ʹʹN, 45°47ʹ20ʹʹE, 1781 

m-39°18ʹ58ʹʹN, 45°47ʹ22ʹʹE, 1810 m-39°18ʹ59ʹʹN, 45°47ʹ22ʹʹE, Kükü-Dərəboğaz-1908 m 

39°32ʹ12ʹʹN, 45°37ʹ2ʹʹE, 1995 m- 39°32ʹ39ʹʹN,  45°36ʹ39ʹʹE, 2021 m-39°32ʹ52ʹʹN, 45°35ʹ49ʹʹE, 2074 

m 39°32ʹ52ʹʹN 45°36ʹ1ʹʹE; Yuxarı Buzqov – 1604 m- 39°30ʹ56ʹʹN, 45°22ʹ52ʹʹE, 1619 m-39°31ʹ0ʹʹN, 

45°22ʹ52ʹE, 1688 m- 39°31ʹ3ʹʹN, 45°22ʹ41ʹʹE: Naxşıvan şəhərətrafı çəmənliklər və meyvə bağları-

882 m 39°12ʹ38,259ʹʹN, 45°24ʹ53,52552ʹʹE; Şahbuz Dövlət təbiət qoruğu (Batabat meşəsi ətrafı –

2010 m-39°31ʹ49,32588ʹʹN, 45°46ʹ50,59812ʹʹE;) 

Tədqiqat işində cinslərin taksonomiyası işlənərkən coğrafi areal tipləri (Qrossqeym, 1950: 108-

252; Seyidov, İbadullayeva, Qasımov, Salayeva, 2014: 267-293; Qrossqeym,1946: 671; Nəbiyeva, 

2013: 122-132),  həyat formaları (Plaksina, 2001: 135-144) əsərlərdən istifadə olunmuşdur. Cinsə 

aid olan növlər (Talıbov, 2021:147-157; OTTCOFBBDITFONAROA, 2023: 4-7; German, 2022: 

146-152) tədqiqatlara əsasən dəqiqləşdirilmişdir. 

Növlərin təyinində, eləcə də adlarının dəqiqləşdirilməsində ümumi qəbul edilmiş: “Biolib”, 

“EOL
”
, “İTİS”» Beynəlxalq nomenklaturalardan da istifadə olunmuşdur (9, 10, 11) 

Təhlil və müzakirə. Tədqiqat aparılan ərazilərdə aşağıdakı növlər tapıldı: 

Alliaria Heist. ex Fabr. – Sarımsaqotu cinsinin dünyada və Azərbaycanda 2, Naxçıvan Muxtar 

Respublikası florasında bir növü yayılmışdır. Alliaria petiolata (Bieb.) Cavara və Grande (A. 

officinalis Andrz. ex Bieb.) – Dərman sarımsaqotu növü 20-100 sm hündürlükdə bitki olub, IV-V 

aylarda çiçəkləyir,VI-VIII aylarda isə  meyvə verir. Bitki antihelmintik təsirə malikdir, yerli 

qıcıqlandırıcı (xardal plasterləri əvəzinə) kimi istifadə olunur. Bronxial astma, sinqa, ishal, çiban və 

yanıqların müalicəsində faydalıdır.  

Anchonium DC. – Anxoni cinsinin dünyada 3, Azərbaycanda və Naxçıvan MR florasında bir 

növü yayılmışdır. Anchonium elichrysifolium (DC.) Boiss. – Quruyarpaq anxoni növü 10-35 sm 

hündürlükdə bitki olub, V-VI aylarda çiçəkləyir, VI –VII aylarda isə meyvə verir. 

Asperuginoides Rauschert (Buchingera Boiss. and Hohen.) –  Buxinqer cinsinin dünyada, 
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Azərbaycanda və Naxçıvan MR florasında bir növü yayılmışdır. Asperuginoides axillaris (Boiss. 

and Hohen.) Rauschert (Buchingera axillaris Boiss. and  Hohen.) – Qoltuqmeyvə buxinqer növü 

10-70 sm hündürlükdə bitki olub, IV- V aylarda çiçəkləyir, VI- VII aylarda isə meyvə və toxum 

verir.  

Bunias L. – Təpəotu cinsinin dünyada 5, Azərbaycanda və Naxçıvan MR florasında bir növü 

yayılmışdır. Təpəotunu “Bunios” adı altında yunan həkimi Dioskorid (e.ə.50-ci il) dərman bitkiləri 

sırasına daxil etmişdir (Poqorelova, 2016: 69-70]. Bunias orientalis L. – Şərq təpəotu növü 25-80 

(100) sm hündürlükdə bitki olub, IV-V (VI) aylarda çiçəkləyir, VI-VII aylarda isə meyvə və toxum 

verir.  

Calepina Adans. – Kalepina cinsinin dünyada 5, Azərbaycanda və Naxçıvan MR florasında bir 

növü yayılmışdır. Calepina irregularis (Asso) Thell. – Əyri kalepina növü 20-60 sm hündürlükdə 

bitki olub, IV-V aylarda çiçəkləyir, V-VI aylarda isə meyvə və toxum verir.  

Capsella Medik. – Quşəppəyi cinsinin dünyada 6, Azərbaycanda və Naxçıvan MR florasında bir 

növü yayılmışdır. Capsella bursa - pastoris (L.) Medik. – Adi quşəppəyi növü 5-60 sm 

hündürlükdə bitki olub, IV-V (IX) aylarda çiçəkləyir, V-VII (IX) aylarda isə meyvə verir. Bitkinin 

tərkibində qlikozidlər,  saponinlər, alkaloidlər, aminlər, inozit, üzvi turşular, fitonsidlər, aşı 

maddələri, C və K vitaminləri vardir. K vitamini qankəsici təsirə malik olduğu üçün uşaqlıq, mədə-

bağırsaq, böyrək, ağciyər qanaxmalarında istifadə olunur. Həmçinin otundan dəmlənmiş çay daxili 

qanaxmalarda istifadəsi faydalıdır (Əliyev, Hüseynov, Qurbanov, Tağıyev, 2016: 91-92). 

Cardamine L. – Ürəkotu cinsinin dünyada 100-dən artıq, Azərbaycanda 8, ərazi florasında isə 

bir növü yayılmışdır. Cardamine uliginosa Bieb. (C. amara L. x C. dentata Schult.) – Bataqlıq 

ürəkotu növü 20-40 (50) sm hündürlükdə kökümsov gövdəli bitki olub, V-VI (VIII) aylarda 

çiçəkləyir, VI-VIII (IX) aylarda isə meyvə və toxum verir. 

Coluteocarpus Boiss. – Şaqqıldaqmeyvə cinsinin dünyada, Azərbaycanda və ərazi florasında bir 

növü yayılmışdır. Coluteocarpus vesicaria (L.) Holmboe – Torlu şaqqıldaqmeyvə növü 8-20 sm 

hündürlükdə bitki olub, V-VI aylarda çiçəkləyir, VI-VIII aylarda isə meyvə və toxum verir.  

Cymatocarpus  O.E. Schultz – Sərbəstmeyvə cinsinin dünyada 3, Azərbaycanda və ərazi 

florasında bir növü yayılmışdır. Cymatocarpus Grossheimii N.Busch – Qrossheym sərbəstmeyvəsi 

növü 20-40 sm hündürlükdə bitki olub, V-VII aylarda çiçəkləyib meyvə və toxum verir.  

Nasturtium R.Br. –  Qıjı cinsinin Azərbaycanda və ərazi florasında bir növü yayılmışdır. 

Nasturtium officinale R.BR. – Dərman qıjısı növü 10-60 sm hündürlükdə bitki olub, V-VII aylarda 

çiçəkləyir, VII-VIII aylarda isə meyvə və toxum verir. Bitkinin tərkibində karotin, piyli yağlar, 

saponin, alkaloid, qlikozidlər, C və E vitaminləri vardır. Diuretik, abortiv, işlədici, maddələr 

mübadiləsini yaxşılaşdıran təsiri vardır. Qaraciyər, revmatizm, böyrək, yuxarı tənəffüs yolları 

xəstəlikləri, öd kisəsi daşı, dəri, sinqa, xoş və bəd xassəli şişlər, şəkərli diabet, podaqra, yanıqlar, 

anemiya, ziyil və döyənək zamanı istifadəsi əhəmiyyətlidir (Poqorelova, 2016: 69-70).  

Növlərin bioekoloji xüsusiyyətləri aşağıdakı cədvəldə qeyd olunmuşdur: 

 

Cədvəl 1. 

Kələmkimilər – Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin bir sıra  

növlərinin yayıldığı hündürlük qurşağı, ekoloji mühiti və qrupu 
 

№ Növlər Hündürlük 

qurşaqları 

Ekoloji mühiti Ekoloji  

qrupu 

1. Alliaria petiolata (Bieb.) Cavara & 

Grande (A. officinalis Andrz. ex 

Bieb.) – Dərman sarımsaqotu 

Orta dağ qurşağına 

qədər 

Meşələr, 

kolluqlar 

kənarı, 

parklarda alaq 

otu kimi 

Mezofit 

2. Anchonium elichrysifolium (DC.) 

Boiss. – Quruyarpaq anxoni 

Subalp və alp 

yüksəkliyi 

 

Daşlı, qayalı 

yerlər 

Kserofit 
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3. Asperuginoides axillaris (Boiss. & 

Hohen.) Rauschert (Buchingera 

axillaris Boiss. &  Hohen.) – 

Qoltuqmeyvə buxinqer 

Orta dağ qurşağı 

 

Enliyarpaqlı 

meşələr, daşlı 

torpaqlar 

Mezokserofit 

4. Bunias orientalis L. – Şərq təpəotu Aşağı dağ 

qurşağından subalp 

yüksəkliyinə qədər 

Çəmənlər, 

alaqlı yerlər, 

əkinlər 

Mezofit 

5. Calepina irregularis (Asso) Thell. 

– Əyri kalepina 

Düzənlik, dağətəyi Alaqlı yerlər, az 

rütubətli yerlər 

Mezokserofit 

6. Capsella bursa - pastoris (L.) 

Medik. – Adi quşəppəyi 

Düzənlikdən alp 

yüksəkliyinə qədər 

Yollar və alaqlı 

yerlər 

Mezokserofit 

7. Cardamine uliginosa Bieb. (C. 

amara L. x C. dentata Schult.) – 

Bataqlıq ürəkotu 

Orta və yuxarı dağ 

qurşağı 

Daşlı yamaclar 

və oazis (bəzən) 

Kseromezofit 

8. Coluteocarpus vesicaria (L.) 

Holmboe – Torlu şaqqıldaqmeyvə 

Orta dağ 

qurşağından yuxarı 

qurşağa qədər 

Quru və daşlı 

yamaclar 

Kserofit 

9. Cymatocarpus Grossheimii 

N.Busch – Qrossheym 

sərbəstmeyvəsi 

Dağətəyi Quru, daşlı 

yamaclar 

Kserofit 

10. Nasturtium officinale R.BR. – 

Dərman qıjısı 

Orta dağ qurşağına 

qədər 

Bataqlıqlar, 

nəmli yerlər və 

su sahili 

Hidrofit 

 

Cədvəldən göründüyü kimi növlər qanunauyğun şəkildə müxtəlif yüksəkliklər və ekoloji 

mühitlərdə yayılmışdır.  Ekoloji qrupuna görə də həmçinin müxtəlif qruplara aiddir.  

Bu növlərin həyat forması, coğrafi areal tipləri və əhəmiyyəti barədə məlumatlar aşağıdakı 

cədvəldə verilmişdir: 

 

Cədvəl 2. 

Kələmkimilər – Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin bir sıra növlərinin  

yayıldığı həyat forması, coğrafi areal tipi və faydalı xüsusiyyətləri 
 

№ Növlər Həyat 

forması 

Coğrafi 

areal tipi 

Faydalı 

xüsusiyyətləri 

1. Alliaria petiolata (Bieb.) Cavara & 

Grande (A. officinalis Andrz. ex Bieb.) 

– Dərman sarımsaqotu 

İkiillik Palearktika Ədviyyat, dərman, 

yem, balverən 

2. Anchonium elichrysifolium (DC.) Boiss. 

– Quruyarpaq anxoni 

Çoxillik Qərbi Asiya  

3. Asperuginoides axillaris (Boiss. & 

Hohen.) Rauschert (Buchingera 

axillaris Boiss. & Hohen.) – 

Qoltuqmeyvə buxinqer 

 

Birillik 

İran-Turan  

4. Bunias orientalis L. – Şərq təpəotu Birillik və 

ya ikiillik 

Qərbi Asiya Qida, balverən 

5. Calepina irregularis (Asso) Thell. – 

Əyri kalepina 

Birillik Aralıq dənizi Qida 

6. Capsella bursa - pastoris (L.) Medik. – 

Adi quşəppəyi 

Birillik Holarktika Dərman və 

balverən 

7. Cardamine uliginosa Bieb. (C. amara Çoxillik Ön Asiya  
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L. x C. dentata Schult.) – Bataqlıq 

ürəkotu 

8. Coluteocarpus vesicaria (L.) Holmboe 

– Torlu şaqqıldaqmeyvə 

Çoxillik Kiçik Asiya  

9. Cymatocarpus Grossheimii N.Busch – 

Qrossheym sərbəstmeyvəsi 

Birillik Atropatan  

10. Nasturtium officinale R.BR. – Dərman 

qıjısı 

Çoxillik Avropa 

 

Dərman, qida, bal 

və çiçək tozu 

verən, yem, 

ədviyyə 

 

Yuxarıdakı məlumatlara əsasən  4 növ birillik, 4 növ çoxillik, bir növ ikiillik, bir növ isə birillik 

və ya ikiillik həyat formasına malikdir. Qeyd olunan növlər arasında balverən, ədviyyat, dərman, 

yem və qida əhəmiyyətli bitkilər də vardır. 

Bu cinslərə məxsus növlər arasında Naxçıvan MR florası üçün xarakterik, Azərbaycan 

florasının endemi və Naxçıvan Muxtar Respublikasının Qırmızı Kitabına daxil edilən nümayəndələr 

də vardır. Bu haqda məlumatlar aşağıdakı cədvəldə qeyd olunmuşdur: 

 

Cədvəl 3. 

Kələmkimilər – Brassicaceae Burnett. fəsiləsinin bir sıra cinslərinin  

Naxçıvan florası üçün xarakterik, Azərbaycan florasının endemi və  

Naxçıvan Muxtar Respublikasının Qırmızı Kitabına daxil edilən növləri  
 

№ Növlər Naxçıvan 

florası üçün 

xarakterik 

Azərbaycan 

florasının 

endemi 

Naxçıvan MR-in 

Qırmızı Kitabına 

daxil edilən 

1. Alliaria petiolata (Bieb.) Cavara & 

Grande (A. officinalis Andrz. ex 

Bieb.) – Dərman sarımsaqotu 

   

2. Anchonium elichrysifolium (DC.) 

Boiss. – Quruyarpaq anxoni 

   

3. Asperuginoides axillaris (Boiss. & 

Hohen.) Rauschert (Buchingera 

axillaris Boiss. &  Hohen.) – 

Qoltuqmeyvə buxinqer 

 

 

 Lower Risk-LR [a-

Conservation 

Dependent –CD 

(Naxçıvan) 

4. Bunias orientalis L. – Şərq təpəotu    

5. Calepina irregularis (Asso) Thell. – 

Əyri kalepina 

   

6. Capsella bursa - pastoris (L.) Medik. 

– Adi quşəppəyi 

   

7. Cardamine uliginosa Bieb. (C. amara 

L. x C. dentata Schult.) – Bataqlıq 

ürəkotu 

   

8. Coluteocarpus vesicaria (L.) 

Holmboe – Torlu şaqqıldaqmeyvə 

+   

9. Cymatocarpus Grossheimii N.Busch – 

Qrossheym sərbəstmeyvəsi 

+ +  

10. Nasturtium officinale R.BR. – 

Dərman qıjısı 
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Nəticə 

Ərazi florasında tapılan bitkilərdən: Cymatocarpus Grossheimii N.Busch – Qrossheym 

sərbəstmeyvəsi növü Azərbaycan florasının endemidir.  Kələmkimilər fəsiləsinin  Coluteocarpus 

Boiss. – Şaqqıldaqmeyvə və Cymatocarpus  O.E. Schultz – Sərbəstmeyvə cinsləri bir növlə təmsil 

olunur və bu cinslər Azərbaycanın Naxçıvan florası üçün xarakterikdir (Əsgərov, 2016: 183-198).  

Asperuginoides axillaris (Boiss. & Hohen.) Rauschert (Buchingera axillaris Boiss. &  Hohen.) – 

Qoltuqmeyvə buxinqer növü Naxçıvan Muxtar Respublikasının Qırmızı Kitabına daxil edilmişdir. 

Gedilən ekspedisiyalar zamanı çəkilmiş bəzi fotoşəkillər: 

 

Şəkil 1,2,3. Nasturtium officinale R.BR.-Dərman qıjısı (Kəngərli rayon Çalxanqala kənd 

ətrafı) 

 

  
Şəkil 4. Capsella bursa - pastoris (L.) Medik. – Adi quşəppəyi 
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NAXÇIVAN MUXTAR RESPUBLİKASI FLORASINDA 

ƏMƏKÖMƏCİKİMİLƏR - MALVACEAE JUSS. FƏSİLƏSİ 

BİTKİLƏRİNİN TAKSONOMİK VƏ COĞRAFİ TƏHLİLİ 

 

Xülasə 

Naxçıvan Muxtar Respublikanın zəngin florasında dünyanın əksər flora və bitkilik tipləri 

təşəkkül tapmışdır. Ərazi florasına daxil olan qədim (relikt) bitki qruplarından biri də 

Əməköməcikimilər fəsiləsidir. Fəsilənin tərkibinə daxil olan cins və növlər bu günədək sistematik, 

filogenetik və florogenetik baxımdan tam öyrənilməmişdir. Bu səbəbdən Naxçıvan Muxtar 

Respublikasında Əməköməcikimilər (Malvaceae Juss.) fəsiləsi bitkilərinin sistematik və coğrafi 

təhlili aktualdır. 

Məqalədə, muxtar respublika florasında Əməköməcikimilər fəsilənin bir yarımfəsilə 

(Malvoideae Burnett), 3 triba (Malveae J. Presl, Hibisceae Richb., Gossypieae L.), 9 cinsə (Abutilon 

Mill., Alcea L., Althaea L., Malva L., Malvella Jaub. & Spach., Hibiscus L., nom. cons., Lavatera 

L., Gossypium L., Abelmoschus Medik.) daxil olan 22 növlə təmsil olunduğu göstərilmişdir.  

Həmçinin növlərin areoloji təhlili aparılmışdır. 
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Abstract 

Most of the world's flora and plant species occur in the rich flora of the Nakhchivan 

Autonomous Republic. One of the ancient (relic) plant groups in the flora of the region is the 

Arboriaceae family. The genera and species in the section have not been fully investigated 

systematically, phylogenetically and fluorogenetically. Therefore, systematic and geographical 

analysis of Malvaceae Juss. family plants in Nakhchivan Autonomous Republic is important.  

In the article, the flora of the autonomous republic includes one subdivision (Malvoideae 

Burnett), 3 tribes (Malveae J. Presl, Hibisceae Richb., Gossypieae L.), 9 genera (Abutilon Mill., 

Alcea L., Althaea L. Malva L., Malvella Jaub, from the Malvoideae Burnett family. & Spach., 

Hibiscus L., nom. cons., Lavatera L., Gossypium L., Abelmoschus Medik.) were shown to be 

represented by 22 species. Areological analyzes of the species were also performed. 

Keywords: Malvaceae Juss., systematic, geographical analysis, family, genera, species 

 

Giriş 

Naxçıvan Muxtar Respublikası ərazisində bioloji müxtəlifliyin hərtərəfli tədqiqi müasir 

botanikanın aktual problemlərindəndir. Antropogen təsirlərin, xüsusilə də texnogen təsirlərin 

inkişafı ərazidə flora və bitkiliyinin məhv olmasına gətirib çıxarır. Buna əsaslanaraq floranın ayrı-

ayrı sistematik qruplarının (fəsilə, cins, növ) müasir metodlarla öyrənilməsi, onların yayılma 

zonalarının müəyyən edilməsi və areoloji təhlili mühüm elmi və praktik əhəmiyyətə malikdir. 

mailto:enovruzova_32@mail.ru
mailto:enovruzova_32@mail.ru


TƏBİƏT VƏ ELM Beynəlxalq elmi jurnal. 2023 / Cild: 5 Sayı: 11 / 59-65                                                                                        ISSN: 2707-1146  

NATURE AND SCIENCE International scientific journal. 2023 / Volume: 5 Issue: 11 / 59-65                                                   e-ISSN: 2709-4189 

60 

 

Aparılan tədqiqatlar yalnız bitkilərin sistematik, ekoloji-coğrafi, fitosenoloji xüsusiyyətlərini 

müəyyən etmir, həmçinin onların antropogen təsir altında səmərəli istifadəsi, qorunma yollarının 

düzgün təşkil edilməsinə və genefondunun toplanaraq, mühafizə olunmasına kömək edir. 

Muxtar respublikası ərazisində yayılan və floranın əmələ gəlməsində mühüm yer tutan qədim 

bitki fəsilələrindən biri də Əməköməcikimilər fəfiləsidir. Malvaceae Juss. fəsiləsi Yer Kürəsinin 

tropik və subtropik zonalarında 244 cinsə daxil olan 4225 növlə təmsil olunur. Fəsilənin tərkibində 

iqtisadi əhəmiyyətə malik olan cinslərdən bamya, pambıq və kakao, bəzək bitkilərindən Alceae, 

Malva və Tillia cinsləri daha geniş yayılmışdır. Növlərin sayına görə ən böyük cinslərə Hibiskus – 

300 növ, Sterculia – 250 növ, Dombeya – 250 növ, Pavonia – 200 növ, Sida – 200 növ daxildir 

(Əsgərov, 2016: 203-208; İbadullayeva, 2012:127-129; İbadullayeva, 2013:1328-1333; 

İbadullayeva, 2015: 114-117). 

Malvaceae Juss. – Əməköməcikimilər fəsiləsinin tərkibinə daxil olan növlərin sistematikası 

mübahisə doğurur. Belə ki, Sensu Stricto qeydiyyatı ilə aparılan təsnifata əsasən fəsilənin kladistik 

monofiletik, yəni eyni əcdaddan törəyən və ortaq nöqtələri eyni olan qruplardan ibarət olduğu irəli 

sürülmüşdür. Sensu Lato təsnifat prinsipinə əsasən Əməköməcikimilər fəsiləsi bitkilərinin 

sistematik tərkibi genetik tədqiqatlara əsasən verilmişdir. Məlum olmuşdur ki, müasir tədqiqatlar 

nəticəsində fəsilənin sistematik strukturu müəyyən edilərkən Sensu Lato prinsipi əsas 

götürülmüşdür. Bu prinsipə əsasən genetik əlaqələr nəticəsində Bombaceae, Tiliaceae və 

Sterculiaceae fəsilələri ayrı-ayrı cinslər kimi Malvaceae Juss. fəsiləsinin tərkibinə daxil edilmişdir. 

APG beynəlxalq sisteminə əsasən Malvaceae Juss. – Əməköməcikimilər fəsiləsi 9 yarımfəsilədə 

birləşərək Şimal və Cənub qütblərindən başqa bütün tropik və subtropik ərazilərdə rast gəlinir 

(kaldoqram) (APG, 2009: 105-121). 

Əməköməcikimilər fəsiləsinin 9 yarımfəsilədə birləşməsinin genetik əlaqələri 2021-ci ildə 

Amerikan tədqiqatçıları tərəfindən aparılan genomik tədqiqatlar nəticəsində təsdiq edilmişdir. Belə 

ki, filogenetik əlaqələrə nəzər saldıqda aydın olur ki, yarımfəsilələrin müxtəlif yayılma zonalarına 

baxmayaraq onlar genetik cəhətdən biri-birini tamamlayırlar.  

Kaldoqram 

Əməköməcikimilər – Malvaceae Juss. fəsiləsinin  

yarımfəsilələr üzrə bölünməsi 

 

Byttnerioideae: 26 cins, 650 növ, pantropik, əsasən Cənubi Amerika 

Grewioideae: 25 cins, 770 növ, pantropik 

Sterculioideae: 12 cins, 430 növ, pantropik 

Tilioideae: 3 cins, 50 növ, Şimali tropik zonalar və Mərkəzi Amerika 

Dombeyoideae: 20 cins, 380-ə qədər növ, paleotropik, əsasən Madaqaskar 

Brownlowioideae: 8 cins, 70 növ, paleotropik 

Helicteroideae: 8-12 cins, 10-90 növ, tropik, əsasən Cənub-Şərqi Asiya 

Malvoideae: 78 cins, 1670 növ, mülayim – tropik 

Bombacoideae: 12 cins, 120 növ, tropik, əsasən Afrika və Amerika 

 

Aparılan tədqiqatlar, ədəbiyyat materialları və herbari nümunələrinə əsasən aydın olmuşdur ki, 

Naxçıvan Muxtar Respublikası biomüxtəlifliyində xüsusi yeri olan Malvaceae Juss. fəsiləsi 

nümayəndələrinin sistematik təhlili aparılaraq elmi əsaslı nəticələr əldə edilmişdir. 

Azərbaycan florasında fəsilənin respublika ərazisində 9 cinsə (Köməci - Malvella Jaub. & 

Spach., Əməköməci - Malva L., Xətmi - Lavatera L., Gülxətmi - Alcea L., Bəlğəmotu - Althaea L., 

Dəli əməköməci – Malvalthaea Iljin., Kəndirotu - Abutilon Mill., Hibiskus - Malvella Jaub. & 

Spach., Beşmeyvə - Kosteletzkya Presl.) tərkibinə daxil olan 36 növünü (Malvella sherardiana (L.) 

Jaub. & Spach - Jerard köməcisi, Malva leiocarpa Iljin. – Tüksüzmeyvə əməköməci, Malva 

armeniaca Iljin. – İrəvan əməköməcisi, Malva sylvestris L. - Meşə əməköməcisi, Malva erecta 

Presl. – Düzqalxan əməköməci, Malva mauritiana L. – Mavritan əməköməci, Malva Grossheimii 

Illin. – Qrossheym əməköməcisi, Malva niceaeensis All. – Türkmən əməköməcisi, Malva neglecta 
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Wallr. - Alaq əməköməci, Malva pusilla Sm. In Engl. – kiçik əməköməci, Malva parviflora L. – 

Kiçikçiçək əməköməci, Lavatera thuringiaca L. - Türüngə xətmi, Lavatera punctata All. – Nöqtəli 

xətmi, Alcea rugosa Alef. - Qırışıq gülxətmi, Alcea kusariensis Iljin. – Qusar gülxətmi, Alcea 

lenkoranica Iljin. – Lənkəran gülxətmi, Alcea tabrisiana (Boiss. & Buhse) Iljin - Təbriz gülxətmi, 

Alcea sachsachanica Iljin. – Sağsağanlı əməköməci, Alcea flavovirens (Boiss. and Buhse) İljin - 

Yaşıl - sarı gülxətmi, Alcea hyrcana A. Grossh. – Hirkan gülxətmi, Alcea rosea L. - Çəhrayı 

gülxətmi, Althaea hirsuta L. - Sərtyarpaq bəlğəmotu, Althaea officinalis L. - Dərman bəlğəmotu, 

Althaea daghestanica L. (A. armeniaca Ten.) - Dağıstan bəlğəmotu, Althaea taurinensis DC. – Şərq 

bəlğəmotu, Althaea cannabina L. - Çətənəvari bəlğəmotu, Malvalthaea transcaucasica Iljin. – 

Qafqaz dəlicincilimi, Abutilon theophrasti Medk. - Teofrast kəndirotu, Hibiscus syriacus L. - 

Suriya hibiskusu, Hibiscus rosa - sinensis L. - Çin qızılgülü, Hibiscus trionum L. - Üçər hibiscus, 

Kosteletzkya pentacarpos L. – Kanap beşmeyvə,  Gossypium hirsutum L. – Adi pambıq, Gossypium 

albescens Raf. – Ağımtıl pambıq, Gossypium frutescens Lastery. – Kolvari pambıq, Gossypium 

Jumelianum (Tod.) Prokkh. – Misir pambığı) yayıldığını qeyd etmişdir. Lakin bu əsərdə Pambıq - 

Gossypium L. cinsi Bombacaceae fəsiləsinin tərkibində göstərilmişdir. Həmçinin Tilliaceae fəsiləsi 

ayrılıqda qeyd edilmişdir (Qrossheym, 1935: 331-347; Flora Azerbaydjana, 1953:212-259). 

A.A. Qrossheym “Qafqaz florası” əsərinin VI-cı cildində Əməköməcikimilər fəsiləsinin 12 cins 

və 47 növün, E.M. Qurbanov isə “Bitki sistematikası” dərs vəsaitində 9 cinsə daxil olan 35 növün 

Azərbaycan Respublikası ərazisində yayıldığını göstərmişdir (Qrosheym, 1950: 136-161; 

Qurbanov, 2009). 

A.M. Əsgərovun apardığı floristik tədqiqatlar nəticəsində Malvaceae Juss. fəsiləsinin sistematik 

tərkibi geniş tədqiq edilərək, fəsilənin Azərbaycan Respublikası florasında növ tərkibi müəyyən 

edilmişdir. Beləliklə, A.M. Əsgərov “Azərbaycanın Bitki Aləmi” əsərində fəsilənin respublika 

florasında yabanı və becərilən şəraitdə 10 cinsə daxil olan 34 növünün yayıldığı haqda məlumat 

vermişdir (Əsgərov, 2016: 204-207).  

Naxçıvan Muxtar Respublikasında T.H. Talıbov və Ə.Ş. İbrahimov tərəfindən aparılan 

tədqiqatlar zamanı Malvaceae Juss. – Əməköməcikimilər fəsiləsinin növ tərkibini müəyyən edərək, 

2008-ci ildə “Naxçıvan Muxtar Respublikası florasının taksonomik spektri” kitabında fəsilənin 

ərazi florasında 7 cinsə daxil olan 18 növlə təmsil olunduğunu göstərmişlər. Muxtar respublika üçün 

Əməköməcikimilərin taksonomik icmalı “Azərbaycan florası” əsərinə əsasən hazırlandığı üçün 

Gossypium L. - Pambıq cinsi fəsilənin tərkibinə daxil edilməmişdir. verilən T.H. Talıbov və Ə.Ş. 

İbrahimov tərəfindən Əməköməcikimilər fəsiləsinin sistematik icmalı aşağıdakı kimi verilmişdir 

(Talıbov, İbrahimov, 2008: 121-122). 

Ordo: Malvales 

Familia: Malvaceae Juss. - Əməköməcikimilər 

1. Genus: Abutilon Mill. - Kəndirotu 

1(1) Abutilon theophrasti Medk. - Teofrast kəndirotu  

2. Genus: Alcea L. - Gülxətmi  

2(1) Alcea flavovirens (Boiss. and Buhse) İljin - Yaşıl - sarı gülxətmi  

3(2) A. froloviana (Litv.) Iljin (A. nudiflora Lindl.var.froloviana Litv.)-Frolov gülxətmi 

4(3) A. rosea L. - Çəhrayı gülxətmi 

5(4) A. rugosa Alef. - Qırışıq gülxətmi 

6(5) A. tabrisiana (Boiss. and Buhse) Iljin - Təbriz gülxətmi 

3. Genus: Althaea L. - Bəlğəmotu 

7(1) Althaea armeniaca Ten. – İrəvan bəlğəmotu 

8(2) A. cannabina L. - Çətənəvari bəlğəmotu 

9(3) A. hirsuta L. - Sərtyarpaq bəlğəmotu 

10(4) A. officinalis L. - Dərman bəlğəmotu 

4. Genus: Hibiscus L. - Hibiskus 

11(1) Hibiscus trionum L. - Üçər hibiskus 

12(2)*H. rosa - sinensis L. - Çin qızılgülü 
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13(3)*H. syriacus L. - Suriya hibiskusu  

14(4)*H. esculentus L. – Yeyilən bamiyə 

5. Genus: Lavatera L. - Xətmi  

15(1) Lavatera thuringiaca L. - Türüngə xətmi   

6. Genus: Malva L. - Əməköməci    

16(1) Malva sylvestris L. - Meşə əməköməcisi  

17(2) M. neglecta Wallr. - Alaq əməköməci 

7. Genus: Malvella Jaub. and Spach. - Köməci 

18(1) Malvella sherardiana (L.) Jaub. and Spach - Jerard köməcisi  

Daha sonra Akademik T.H. Talıbov, Ə.Ş. İbrahimov və Ə. İbrahimovun genetik və molekulyar 

sistematikaya əsaslanaraq 2021-ci ildə APG sisteminə uyğun ərsəyə gətirdikləri “Naxçıvan Muxtar 

Respublikası florasının taksonomik spektri” kitabında Əməköməcikimilər – Malvaceae Juss. 

fəsiləsinin taksonomik spektrini aşağıdakı kimi vermişlər (Talıbov, İbrahimov, İbrahimov, 2021: 

144-145): 

Ordo: Malvales Juss. ex Bercht. and J.Presl 

Familia: Malvaceae Juss., nom. cons. - Əməköməcikimilər 

Subfamilia: Malvoideae Burnett 

Triba: Malveae J. Presl 

1. Genus: Abutilon Mill. - Kəndirotu 

1(1) Abutilon theophrasti Medk. - Teofrast kəndirotu  

2. Genus: Alcea L. - Gülxətmi  

2(1) Alcea flavovirens (Boiss. & Buhse) İljin - Yaşıl - sarı gülxətmi  

3(2) A. froloviana (Litv.)Iljin (Althaea nudiflora Lindl. var.froloviana Litv.)-Frolov g. 

4(3) A. rosea L. - Çəhrayı gülxətmi 

5(4) A. rugosa Alef. - Qırışıq gülxətmi 

6(5) A. tabrisiana (Boiss. & Buhse) Iljin - Təbriz gülxətmi 

3. Genus: Althaea L. - Bəlğəmotu 

7(1) Althaea daghestanica L. (A. armeniaca Ten.) - Dağıstan bəlğəmotu 

8(2) A. cannabina L. - Çətənəvari bəlğəmotu 

9(3) A. hirsuta L. - Sərtyarpaq bəlğəmotu 

10(4) A. officinalis L. - Dərman bəlğəmotu                     

4. Genus: Malva L. - Əməköməci  

11(1) Malva aegyptia L. aggr. M. iljinii İ. Riedl. - İlyin əməköməcisi    

12(2) M. sylvestris L. - Meşə əməköməcisi 

13(3) M. neglecta Wallr. - Alaq əməköməci 

5. Genus: Malvella Jaub. and Spach. - Köməci 

14(1) Malvella sherardiana (L.) Jaub. & Spach - Jerard köməcisi 

Triba: Hibisceae Richb. 

6. Genus: Hibiscus L., nom. cons. - Hibiskus 

15(1) Hibiscus trionum L. - Üçər hibiskus 

16(2)*H. rosa - sinensis L. - Çin qızılgülü 

17(3)*H. syriacus L. - Suriya hibiskusu  

18(4)*H. ponticus Rupr. -  Pont hibiskusu 

19(5)*H. cannabinus L. - Kənaf 

7. Genus: Lavatera L. - Xətmi  

20(1) Lavatera thuringiaca L. - Türüngə xətmi   

Triba: Gossypieae 

8. Genus: Gossypium L. - Pambıq 

21(1)*Gossypium hirsutum L. - Uplaq pambığı 

9. Genus: Abelmoschus Medik. - Bamiyə 

22(1)*Abelmoschus esculentus (L.) Moench - Yeyilən bamiyə  
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Aparılan elmi-tədqiqat nəticəsində, ədəbiyyat məlumatlarına və herbari fondunda olan 

materiallara əsaslanaraq Naxçıvan Muxtar Respublikası florasında Əməköməcikimilər fəsiləsinin 

sistematik tərkibinin bir yarımfəsilə (Malvoideae Burnett), 3 triba, 9 cinsə (Abutilon Mill. - 

Kəndirotu, Alcea L. - Gülxətmi, Althaea L. - Bəlğəmotu, Malva L. - Əməköməci, Malvella Jaub. & 

Spach. - Köməci, Hibiscus L., nom. cons. – Hibiskus,  Lavatera L. - Xətmi, Gossypium L. – 

Pambıq, Abelmoschus Medik. - Bamiyə) daxil olan 22 növlə təmsil olunduğunu dəqiqləşdirmişik. 

Həmçinin aparılan tədqiqatlar nəticəsində müəyyən olunmuşdur ki, Malvaceae Juss. fəsiləsinin 

floraya daxil olan 22 növündən 6-sı (Hibiskus rosa - sinensis L. - Çin qızılgülü, Hibiskus syriacus 

L. - Suriya hibiskusu, Hibiskus ponticus Rupr. -  Pont hibiskusu, Hibiskus cannabinus L. - Kənaf, 

Gossypium hirsutum L. - Uplaq pambığı və Abelmoschus esculentus (L.) Moench - Yeyilən bamiyə) 

müxtəlif məqsədlər üçün mədəni florada becərilir. 

Floranın coğrafi - genetik elementlərin öyrənilməsi, ayrı-ayrı bitki növlərinin əmələgəlmə 

mərkəzlərinin müəyyən edilməsi botaniki-coğrafi rayonlaşdırılması sahəsində bir çox görkəmli 

alimlər tədqiqatlar aparmışlar. Bu məsələlər A.A. Qrossheym, E.M. Lavrenko, A.T. Fedoruk və b. 

tərəfindən tədqiq olunub. A.A. Qrossheym bir çox floristik xüsusiyyətlərinə görə Naxçıvan Muxtar 

Respublikasını müstəqil floristik  dairə və rayona ayırmış və onu İran Əyalətinə daxil etmişdir. 

Ərazi florası milyon illər ərzində tarixi inkişaf yolu keçmiş və formalaşmışdır. Ə.Ş. İbrahimov 

muxtar respublika florasında coğrafi areal tipi müəyyən olmayan 370 bitki növünün olduğunu 

müəyyən etmiş və onlardan 327 növün yayıldığı rayonu və coğrafi areal tipini vermişdir. Onlar 7 

areal tipinin 12 sinif və qrupunda təmsil olunurlar. Ümumiyyətlə, bütövlükdə region florasının 7 

arel tipinin 212 sinif və qrupunun olduğu məlum olmuşdur (Qrossheym,1949: 328-333; Lavrenko, 

1949: 53-66; Fedoruk, 1976: 78-83; Portenier, 2000: 26-33).  

Apardığımız tədqiqat zamanı Naxçıvan Muxtar Respublikası florasına daxil olan 

Əməköməcikimilər – Malvaceae Juss. fəsiləsi bitkilərinin coğrafi areal tiplərinə görə təhlili 

aparılmışdır. Floranın coğrafi-genetik elementlərinin öyrənilməsi, ərazidə ayrı-ayrı bitki növlərinin 

əmələgəlmə mərkəzlərini müəyyən etməyə, botaniki-coğrafi rayonlaşdırma sahəsində tədqiqatlara 

imkan yaratmışdır. Müəyyən olunmuşdur ki, muxtar respublika ərazisində yayılan 22 növ fəsilə 

nümayəndələri 8 areoloji tiplərdə (Aralıqdəniz, İran-Turan, Qərbi Asiya, Kiçikasiya, Qərbi-

paleoarktik, Şərqi-Asiya, Qafqaz, Avropa) birləşmişdir.  

Aralıqdəniz coğrafi tipinə fəsilə nümayəndələrinin 7 növü (Abutilon theophrasti Medk.-Teofrast 

kəndirotu, Alcea rosea L. – Çəhrayı gülxətmi, Althaea cannabina L. – Çətənəvari bəlğəmotu, 

Althaea hirsuta L. – Sərtyarpaq bəlğəmotu, Malvella sherardiana (L.) Jaub. and Spach. – Jerard 

köməcisi, Hibiscus rosa - sinensis L.- Çin qızılgülü, Hibiscus ponticus Rupr. – Pont hibiskusu) 

daxildir ki, bu da ümumi növlərin 31, 82%-ni təşkil edir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası ərazisində yayılan Əməköməcikimilər fəsiləsinin 5 növü (Alcea 

flavovirens (Boiss. and Buhse) İljin. – Yaşıl-sarı gülxətmi, Alcea rugosa Alef.- Qırışıq gülxətmi, 

Malva aegyptia L. (aggr. M. iljinii İ. Riedl.) – İlyin əməköməcisi, Hibiscus trionum L. – Üçər 

hibiskus, Hibiscus cannabinus L. – Çətənəvari hibiskus) İran-Turan coğrafi elementinə daxil 

edilmişdir ki, bu da növlərin 22,73% -ni əhatə edir. 

Qərbi-paleoarktik coğrafi tipi ərazidə yayılan Əməköməcikimilərin 3 növünü  (Althaea 

officinalis L. – Dərman bəlğəmotu, Malva sylvestris L. – Meşə əməköməcisi, Malva neglecta Wallr. 

in Syll. Ratisb. – Alaq əməköməci) əhatə edir ki, bu da ümumi növlərin 13,64%-ni təşkil edir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası florasında Malvaceae Juss. fəsiləsinə daxil olan 3 növ (Alcea 

froloviana (Litv.) Iljin. – Frolov gülxətmi, Lavatera thuringiaca L. – Türüngə gülxətmi, 

Abelmoschus esculentus (L.) Moench Meth. – Yeyilən bamiyə) Avropa coğrafi tipini əhatə edir ki, 

bu da ümumi növlərin 13,64%-ni əhatə edir. 

Əməköməcikimilər fəsiləsinin bir növü - Alcea tabrisiana (Boiss. and Buhse) Iljin. – Təbriz 

gülxətmi Qərbi Asiya coğrafi tipinə daxil edilmişdir.  

Kiçikasiya coğrafi tipinə ərazidə yayılan Althaea daghestanica L. (A. armeniaca Ten.). – 

Dağıstan bəlğəmotu növü daxil edilmişdir. 
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 Şərqi-Asiya coğrafi tipi də florada yayılan bir növlə (Hibiscus syriacus L. – Suriya hibiskusu) 

təmsil olunur. 

Qafqaz coğrafi tipi də həmçinin bir növlə (Gossypium hirsutum L. – Uplaq pambıq) təmsil 

olunur. 

Naxçıvan Muxtar respublikası florasına daxil olan Malvaceae Juss. – Əməköməcikimilər 

fəsiləsi bitkilərini coğrafi təhlil edərkən aşağıda verilən cədvəldən də göründüyü kimi Aralıqdəniz 

coğrafi elementinə 7 növ daxildir ki, bu da ümumi növlərin 31,82 % - ni təşkil edir. Bundan başqa 

İran-Turan çoğrafi elementi 5 növlə, 22,72 %-i, Qərbi-paleoarktik coğrafi elementi 3 növlə, 13,63 

%, Avropa coğrafi elementi 3 növlə, 13, 63 %, Qərbi Asiya, Kiçikasiya, Şərqi-Asiya və Qafqaz 

coğrafi elementlərinin hər biri bir növlə təmsil olunaraq, ayrı-ayrılıqda 4,55 % təşkil edirlər. 

 

Cədvəl 

Naxçıvan Muxtar Respublikası florasında Əməköməcikimilər fəsiləsinə 

daxil olan növlərin coğrafi  areal elementlərinin % göstəricisi 

S№ Coğrafi areal elementləri Növün adı %-lə göstərici 

1. Aralıqdəniz Teofrast kəndirotu, Çəhrayı gülxətmi, 

Çətənəvari bəlğəmotu, Sərtyarpaq 

bəlğəmotu, Jerard köməcisi, Çin 

qızılgülü, Pont hibiskusu 

31,82 

2. İran-Turan Yaşıl-sarı gülxətmi, Qırışıq gülxətmi, 

İlyin əməköməcisi, Üçər hibiskus, 

Çətənəvari hibiskus 

22,72 

3. Qərbi-paleoarktik Dərman bəlğəmotu, Meşə əməköməcisi, 

Alaq əməköməci 

13,63 

4. Avropa Frolov gülxətmi, Türüngə gülxətmi, 

Yeyilən bamiyə 

13,63 

5. Qərbi Asiya Təbriz gülxətmi 4,55 

6. Kiçikasiya Dağıstan bəlğəmotu 4,55 

7. Şərqi-Asiya Suriya hibiskusu 4,55 

8. Qafqaz Uplaq pambıq 4,55 

 

Nəticə 

Müasir tədqiqat üsullarına əsaslanaraq apardığımız tədqiqat işləri nəticəsində və ədəbiyyat 

məlumatlarına əsasən Naxçıvan Muxtar Respublikası florasında Əməköməcikimilər - Malvaceae 

Juss. fəsiləsinin 22 növünün yayıldığı müəyyən edilmişdir ki, onların 6 növü mədəni florada 

müxtəlif məqsədlərlə becərilir. Floranın əmələ gəlməsində böyük rol oynayan fəsilə 

nümayyəndələrinin adlandırılması və sistematik tərkibi APG IV sisteminə əsasən verilmişdir. 
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Abstract 

 A detailed (samples were taken every other day (sometimes daily)) zooplankton succession of 

four fry fishponds in the farm “Super baliqlar” of the Turtkul district of Karakalpakstan was 

investigated. 30 species were recorded - 14 species of rotifers, 10 - cladocerans, 6 - copepods. All 

species are common for the hydrofauna of Uzbekistan. Crustacean plankton dominated 

quantitatively.  

Rotifers- Brachionus calyciflorus, B. quadridentatus, Hexartra mira, Asplanchna sieboldi and 

crustaceans Moina weismanni, Diaphanasoma macrophtalma, Phyllodiaptomus blanci, 

Thermocyclops taihokuensis, Acanthocyclops trajani dominated. The succession of development 

dynamics of individual taxonomic groups of zooplankters has been determined. The maximum 

development of rotifers occurred on days 5-8 after filling the ponds, the maximum development of 

cladocerans on days 7-16, and the maximum development of copepods on days 10-16 after filling 

the ponds. 

Keywords: fry fishponds, zooplankton, succession, numbers, biomass, Turtkul region, 

Karakalpakstan, Uzbekistan 
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Qaraqalpağın cənubunda balıqyetişdirmə vətəgələrinin zooplanktonu 

 

Xülasə 

 Qaraqalpağın Turtkul mahalındakı "Super baliqlar" fermasındakı dörd balıqyetişdirmə gölünün  

(nümunələr hər gün (bəzən gündəlik) götürülmüşdür) zooplankton nəticəsi  araşdırılmışdır. 30 növ  

-  rotiferlərin 14 növü,  kladokeranların 10 növü,  kopepodların 6 növü qeydə alınıb. Bütün növlər 

Özbəkistanın hidrofaunası üçün xarakterikdir. Krustas planktonu kəmiyyətcə üstünlük təşkil edir.  

Rotiferlərin növləri- Brachionus calyciflorus, Dörddanlı  Rotifer (B. Quadridentatus),Mira 

Rotifer (Hexartra mira), Sieboldi rotiferi( Asplanchna sieboldi) və xərçəngkimilər –Vaysman 

xərçəngkimiləri (Moina Weismanni), Büyük Gözlü Şəffaflı xərçəngkimiləri (Diaphanasoma 

macrophtalma), Blancın Yarpaqgöz xərçəngkimiləri (Phyllodiaptomus blanci), Tayhoku 

Thermosiklop (Thermocyclops taihokuensis), Trajan Tikanlı Siklop( Acanthocyclops trajani) 

üstünlük təşkil edir. Zooplanktların fərdi taksonomik qruplarının inkişaf dinamikasının uğurlu 

nəticəsi müəyyən edilmişdir. Riferlərin maksimal inkişafı 5-8-ci günlərdə gölməçələrin 
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dolmasından sonra, kladokeranların maksimal inkişafı 7-16-cı günlərdə, kopepodların maksimum 

inkişafı isə 10-16-cı günlərdə gölməçələrin dolmasından sonra baş verib. 

Açar sözlər: balıqyetişdirmə vətəgələri, zooplankton, varislik, saylar, biokütlə, Türtkül vilayəti, 

Karakalpakstan, Özbəkistan 

 

Introduction 

Fish fry (juvenile) ponds are small ponds with an area usually of several hundred square meters, 

in which the larvae of pond fish are raised for 2-3 weeks. Empty fry ponds are filled with water and 

larvae are released into them after 1-2 days. The zooplankton of fry ponds practically was not 

studied even on a global scale. In Uzbekistan, only planktonic ciliates (Mirabdullaev, 1988:62-65) 

and higher plants (Bakhodirova, 1989: 18) of fry ponds in the Tashkent region have been studied in 

detail, and studies of metazoan plankton (rotifers, crustaceans) in fry ponds began (Mirzambetov, 

Mirabdullaev, 2021:29-34; Mirzambetov, Mirabdullaev, 2022: 56-62). 

Material and methods. In May-June 2022, the zooplankton of four fry ponds of the “Super 

baliqlar” farm in the Turtkul region of the Republic of Karakalpakstan was studied. Zooplankton 

samples were taken every other day with a bucket from 10 points of the pond, filtered through a 

conical plankton net made of a nylon sieve (No. 76) and fixed with formaldehyde to a final 

concentration of 2-3%. The water temperature was measured: the minimum water temperature was 

observed in the morning at 7-8 a. m., and the maximum at 2-3 p. m. Water transparency was 

measured using a Secchi disk at 2-3 p. m. Laboratory processing of samples was carried out 

according to standard methods in hydrobiology (Saha, Saha, Basu, 2017: 156-164; Salazkin, 

Ivanova, Ogorodnikova, 1984:24). Before filling ponds SB1 and SB3, 10.0 tons of manure were 

added to them. All ponds were filled from one supply channel with Amudarya water. Data on 

morphometry and operating mode of fry ponds are given in Table. 1. 

 

Table 1. Morphometry and operating mode of fry ponds 
 

Ponds SB1 SB2 SB3 SB4 

Area, ha 0.8 0.8 1.5 3.5 

Middle depth, m 0.8-1.0 0.8-1.0 0.8-1.0 0.5-1.0 

Date of beginning 

of pond filling 
22.05.26 22.05.27 22.05.26 22.06. 01 

Date of finishing 

of pond filling 
22.05.27 22.05.29 22.05.27 22.06.04 

Species, date of 

stocking 

Common 

carp, 

22.06.02 

Silver carp, 

22.05.31; 

Common carp,  

22.05.31 Common 

carp, 22.06.02 

Silver carp, 

22.05.31; 

Common carp, 

22.05.31 

Common carp, 

22.06.02 

Common 

carp, 22.06.02 

Density of fish, 

10
6
 spec./ha 

5.0 
Silver carp, 2.5 

Common carp,  5.0 

Silver carp, 2.0 

Common carp,  2.7 
2.3 

 

Results and discussion. Most of the bed in ponds SB1, SB2 and SB3 was covered with 

macrophytes (reeds) when flooded; pond SB4 was free of vegetation. Filamentous green algae 

Spirogira sp. were found; in the coastal areas of pond SB4, hard vegetation – reeds and cattails – 

was significantly developed; almost half of the pond bed was occupied by Characeae gen. sp. The 

water temperature in the ponds varied between 18.2 °C (7-8 a. m.) – 32.2 °C (2-3 p. m.). 

In all ponds, transparency varied from 20 to 100 cm; on the first day after filling the ponds with 

water, it was cloudy, and then became more transparent. Water transparency in ponds SB1 and SB3 

was high at the beginning and end of the period, and in the middle of the period it decreased slightly 

https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Sarmistha-Saha-Aff1-Aff2
https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Tapan-Saha-Aff2
https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Parthiba-Basu-Aff1
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due to the excessive reproduction of phytoplankton and Concostraca crustaceans (258.0 and 185.0 

thousand ind./m
3
, respectively), stirring up silt (Fig. 1). 

 

 
 

Fig. 1. Water transparency of the studied fish fry ponds 

 

The species composition of zooplankton in the studied ponds was quite similar; almost the same 

species dominated. A total of 30 species of zooplankton were recorded in four fry ponds, of which 

14 species were rotifers, 10 were cladocerans, and 6 were copepods. Rotifers were more diverse 

(46% of total zooplankton) (Table 2). 

 

Table 2. Taxonomic composition of zooplankton in the studied fish fry ponds  

(+ – presence, ++ – dominants, – absence) 
 

Taxa/Ponds 1 2 3 4 

ROTIFERA 

1 Anuraeopsis fissa Gosse, 1851 - + - - 

2 Asplanchna sieboldi Leydig, 1854 - ++ ++ ++ 

3 Bdelloida gen. sp.  + + - + 

4 Brachionus angularis Gosse, 1851 - - + - 

5 Br. calyciflorus Pallas, 1766 + ++ ++ ++ 

6 Br. plicatilis O.F. Müller, 1786 - + - + 

7 Br. quadridentatus Hermann, 1783 + + + ++ 

8 Euchlanis dilatata Ehrenberg, 1832 - + - + 

9 Hexarthra mira Hadson, 1871 ++ ++ ++ ++ 

10 Lecane luna O.F. Müller, 1786 + + + + 

11 L. ungulata Gosse, 1887 - - - + 

12 Testudinella patina Hermann, 1783 - + + - 

13 Platyias quadricornis Ehrenberg, 1832 + + + + 

14 Polyarthra vulgaris Carlin, 1943 - + - + 

CLADOCERA 

1 Moina weismanni Ishikawa, 1896 + ++ ++ ++ 
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In general, the detected zooplankton taxa are well known in various types of water bodies of 

Uzbekistan and in particular in fish ponds (Kuzmetov,1998:20; Mirabdullaev, Kuzmetov, Khegai, 

1994: 49-53). Many of them reported in fishponds of Asia (Saha, Saha, Basu, 2017:156-164), 

Europe (Goździejewska, Tucholski, 2011: 67-79), Africa (Adedeji, Adeniyi, Masundire, 2013:631-

640). 

Pond SB2 stood out sharply from other ponds due to the significant development of rotifers 

(mainly B. calyciflorus) on days 3-6 after flooding the pond with water, when the total number of 

zooplankton reached 237.0 ·10
3
 ind./m

3
. In other ponds, the number of zooplankton did not exceed 

46.5-71.0 ·10
3
 ind./m

3
 (Fig. 2). 

 

  
Fig. 2. Dynamics of zooplankton number in the studied ponds 

2 Scapholeberis sp. + + + - 

3 Simocephalus vetulus O.F. Müller, 1776 + - + - 

4 Bosmina longirostris O.F. Müller, 1776 - + + + 

5 Daphnia galeata Sars, 1863 + - + - 

6 Diaphanasoma dubium Manuilova, 1964 - - - + 

7 D. macrophtalma Korovchinsky et Mirabdullaev, 

1995 
+ + + ++ 

8 Macrothrix sp. + + + + 

9 Coronatella cf. rectangular + + + - 

10 Chydorus cf. sphaericus O.F. Müller, 1776 - + - - 

COPEPODA 

1 Phyllodiaptomus blanci Guerne et Richard, 1896 + ++ ++ ++ 

2 Thermocyclops taihokuensis Harada, 1931 + ++ ++ ++ 

3 Acanthocyclops trajani Mirabdullaev et Defaye, 

2004 
++ ++ ++ ++ 

4 Mesocyclops pehpiensis Hu, 1943 - + - - 

5 Macrocyclops albidus Jurine, 1820 + - - - 

6 Eucyclops cf. serrulatus Fischer, 1851 + + - - 

https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Sarmistha-Saha-Aff1-Aff2
https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Tapan-Saha-Aff2
https://link.springer.com/article/10.1007/s12595-016-0173-z#auth-Parthiba-Basu-Aff1
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The biomass of zooplankton in all ponds tended to increase towards the end of the period of 

operation of the ponds (Fig. 3-6), mainly due to the development of Copepoda (Th. taihokuensis 

and Ph. blanci). In pond SB2, in the first week after flooding, Rotifera and Cladocera dominated 

(Fig. 4); in pond SB3, Cladocera dominated (Fig. 5). In general, Copepoda predominated in 

biomass in all ponds (Fig. 3-6). 

Despite the fact that the density of fish larvae in pond SB4 was 2-3 times less than in other 

ponds, the zooplankton biomass in it was at the same level. The highest biomass was observed in 

pond SB3 (Fig. 5). 

 

  
Fig. 3. Dynamics of zooplankton biomass in the fry pond SB1 

 

  
Fig. 4. Dynamics of zooplankton biomass in fry pond SB2 
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Fig. 5. Dynamics of zooplankton biomass in fry pond SB3 

 

  
Fig. 6. Dynamics of zooplankton biomass in fry pond SB4 

 

All ponds were dominated by rotifers Asplanchna sieboldi, Brachionus calyciflorus, B. 

quadridentatus and Hexartra mira, crustaceans Moina weismanni, Diaphanasoma macrophtalma, 

Thermocyclops taihokuensis, Acanthocyclops trajani and Phyllodiaptomus blanci (Table 1). The 

maximum development of rotifers occurred on days 5-8 after filling the ponds, the maximum 

development of cladocerans on days 7-16, and the maximum development of copepods on days 10-

16 after filling the ponds. A similar direction of zooplankton succession was observed in fry ponds 

in the Tashkent region (Mirabdullaev, Khegai, Akhmedov, 1991:146-147). 
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TÜTÜN BİTKİSİNİN BECƏRİLMƏ TEXNOLOGİYASI VƏ  

AZƏRBAYCANDA TÜTÜNÇÜLÜK SƏNAYESİ 

 

Xülasə 

Bu məqalə Azərbaycanda tütün bitkisinin istehsalı, onun emalının təhlili və zəruri 

dəyərləndirmələri haqqında məlumat verir. Bununla yanaşı tütün becərilmə texnologiyası və tütün 

emalının inkişaf istiqamətləri nəzərdən keçirilir, ölkədə tütünçülüyün və tütün fermentasiyasının 

inkişafının sürətləndirilməsinin zəruriliyi açıqlanır. Azərbaycanın qeyri-neft sektorunda rəqabət 

qabiliyyətinin yüksəldilməsi və səmərəliliyin artırılması fonunda tütünçülük və onun məhsulunun 

emalı müəssisələrinin inkişafına diqqətin gücləndirilməsinin məqsədəuyğun olduğu göstərilir. 

Tütünçülük sənayesinin inkişafında klasterlərin daha səmərəli ola biləcəyi əsas götürülür və bəzi 

konkret təkliflər verilir. 

Açar sözlər: tütün bitkisi, tütünçülük, yetişdirmək, toxum, suvarma, fidan 

 

Gulnara Abbasova  

Azerbaijan State Agrarian University 

abbasovag13@gmail.com 

 

Tobacco plant cultivation technology and tobacco industry in Azerbaijan 

 

Abstract 

This article provides information about the production of tobacco plant in Azerbaijan, analysis 

of its processing and necessary evaluations. At the same time, the development directions of 

tobacco cultivation technology and tobacco processing are reviewed, the necessity of accelerating 

the development of tobacco farming and tobacco fermentation in the country is explained. Against 

the background of increasing competitiveness and increasing efficiency in the non-oil sector of 

Azerbaijan, it is indicated that it is appropriate to focus on the development of tobacco and its 

product processing enterprises. It is assumed that clusters can be more efficient in the development 

of the tobacco industry, and some concrete proposals are made. 

Keywords: tobacco plant, tobacco growing, growing, seeds, irrigation, seedling 

 

Giriş 

Tütünün istifadəsi qədim dövrlərə gedib çıxır. İlk dəfə tütün Amerikanın yerli xalqları 

tərəfindən dərman məqsədi ilə becərildiyi güman edilirdi. Tütün XV əsrin sonlarında Xristofor 

Kolumb tərəfindən Avropaya təqdim edilmiş bir ticarət növü idi. Tütün tərkibində çoxlu sayda 

insan sağlamlığı üçün zərərli olan müxtəlif kimyəvi maddələr olan bir bitkidir. Tütün yandırıldıqda 

və ya qızdırıldıqda çoxlu zəhərli maddələr, o cümlədən qatran, karbonmonoksit və müxtəlif 

kanserogenlər buraxır.  

Tütün ən azı 124 ölkədə dünyanın 4,3 milyon hektardan çox kənd təsərrüfatı sahəsində becərilir 

və bütün İsveçrə ölkəsi ilə bərabər əkin sahələrini istehlak edir. 100-dən çox ölkə tütün yetişdirir.  

2014-cü ildə tütün yetişdirən beş aparıcı ölkə Çin, Braziliya, Hindistan, ABŞ və İndoneziya 

olmuşdur (Kоrqаsbеkоvа, Kаsimоvа, Zаynulinа, 2020: 15-35). Təkcə Çin 2012-ci ildə qlobal 

miqyasda yetişdirilən 7,5 milyon ton tütünün təxminən yarısını istehsal edib.Tütün daha yoxsul 

torpaqlarda inkişaf edərək fermerlərə xoş alternativ məhsul təqdim edir. Bir çox hallarda digər 

məhsullardan daha yüksək gəlir gətirir.  
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1960-cı illərdən etibarən tütünçülük yüksək gəlirdən, əsasən aşağı və orta gəlirli ölkələrə keçdi. 

Bu dəyişiklik daha çox 20-dən çox Afrika ölkəsinin tütün yetişdirdiyi Afrikada özünü göstərir. 

Tütün bitkisi pomidor, kartof, bibər və badımcanla eyni botanika ailəsinə aiddir. Mühitə 

uyğunlaşan növ, 50° şimaldan 40° cənub enliyinə qədər iqtisadi cəhətdən yetişdirilə bilər.  

Tütün yarpaqlarının kimyəvi tərkibində nikotin maddəsi var. Bu maddə zəhərlidir və müntəzəm 

istifadə edildikdə fiziki və psixoloji səviyyədə asılılıq yaradır. Qədim dövrlərdən bəri tütün 

tanrılarla ünsiyyət üçün rituallar zamanı çəkilir və çeynənir.  

Tütün yetişdirmə texnologiyası bir çox bitki yetişdirmək texnologiyası ilə eynidir. Əvvəlcə 

toxumları səpmək, sonra fidanları yetişdirmək və hazırlanmış torpağa və ya istixanaya köçürmək 

lazımdır (“Azərbaycan Respublikasında tütünçülüyün inkişaf etdirilməsinə dövlət dəstəyi haqqında” 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı, 2017).  

Evdə özünüz tütün yetişdirməyə başlamazdan əvvəl ortaya çıxan ilk sual tütün növlərini haradan 

əldə etmək və onu necə yetişdirməkdir? Seçilmiş tütün çeşidini almazdan əvvəl, əvvəlcə ərazinin 

torpaq və temperatur şəraitini nəzərə alaraq bu növ tütünün becərilməsinin xüsusiyyətləri ilə tanış 

olmaq məsləhətdir. Ukraynadakı onlayn mağazalar ən məşhur sortların geniş çeşidli tütün 

toxumlarını təklif edir: Virginia, American 26, Burley, Kentucky, Dubek, Samsun 85 (Avropa 

versiyası) və Boliviya qara. Seçilmiş tütün əvvəlcədən isti yerdə fidan kimi əkilməlidir. Toxumlar 

xüsusi istixanalarda bağçaya köçürülməzdən 40-45 gün əvvəl əkilir. Bu, təxminən fevralın sonu, 

martın əvvəlidir. 

Tütün toxumları ilkin əkin zamanı temperatur şəraitinə həssasdır. Tütün toxumlarının 

yetişdirilməsi otaq və ya istixana temperaturunda +25 - +28
o
 C təsirli olacaq. Aşağı temperaturda 

toxum ölə bilər və cücərməz. Ticarət satış üçün böyük plantasiyalardan istifadə etməyi 

planlaşdırarkən, xüsusi təchiz olunmuş uşaq bağçasında və ya istixanada tütün əkməkdən daha 

yaxşı həll yolu yoxdur.  

Toxum hazırlığı və səpin tütün yetişdirilməsində ilk addımdır. Toxum səpmək üçün hündürlüyü 

4-7 sm olan enli qablar daha əlverişlidir. Dibində deşik olan qablar əla seçimdir. Konteynerdə heç 

bir deşik yoxdursa, suvarma zamanı artıq suyu axıtmaq mümkün deyil (Moiseyeva, 2008: 250). Hər 

hansı bir universal torpaq qapalı bitkilər üçün uyğundur. Toxumların bir ay yarım əvvəl əkilməsi ilə 

əkin etməzdən əvvəl torpağın keyfiyyətini yoxlamaq mümkündür. Toxumlar ölürsə, o zaman 

torpaqda kif və ya çox miqdarda mineral gübrə ola bilər ki, bu da bitkinin kiçik tumurcuqlarına 

zərər verir. Hazırlıq prosesindən sonra alınan fidandan tütün yetişdirilməsi bir neçə sadə prosesdən 

ibarət olacaq.  

 bir salfet üzərinə az miqdarda toxum tökülür;  

 toxumlar barmağınızla salfetdən diqqətlə yığılır;  

 hazırlanmış toxumları torpağın səthinə barmağınızla yerlədiri;  

 toxumları qabın səthinə yerləşdirmək məqsədəuyğundur;  

 gələcək fidanlar istixana effekti üçün qapaq və ya yapışqan filmlə örtülür;  

 toxumlar gündə 3-5 dəfə ventilyasiya ilə iki gün istixanada saxlanılır;  

 sonra istixana bir az açılır və 7 gündən sonra tamamilə çıxarılır; 

 fidanların kiçik tumurcuqları hazırdır (Qurbanov, 2009). 

Torpağa tütün necə əkmək olar? 

Bağın və ya plantasiyanın torpağında tütün şitillərinin əkilməsi toxum səpildiyi andan 40-45 

gün sonra başlayır. Bitki ən azı 15 sm hündürlüyə, 6 ədədə qədər inkişaf etmiş yarpaqlara və güclü 

kök sisteminə malik olmalıdır. Qismən dərinlikdə torpağın temperaturu gecə ən azı 10
o
 C olmalıdır. 

Fidanı açıq yerə əkmək üçün ən yaxşı dövr bölgədən asılı olaraq aprelin sonu - mayın ortaları hesab 

olunur. Fidanlıqdakı hər bir bitki bir-bir əvvəlcədən hazırlanmış və bolca suvarılan çuxura 

köçürülür. Konteynerdən çıxan "doğma" torpaq köklərdə saxlanılır və bitki ilə birlikdə çuxura 

köçürülür. Kökün üstünü bağdan gələn torpaqla yaxşıca örtün. Bütün yay dövründə tütün 3 dəfə bol 

su ilə suvarılır, hər çuxur üçün 6-8 litr. Həddindən artıq suvarma bitkinin ölümünə səbəb ola bilər. 

Çiçəkləmə dövründə  çiçək salxımlarıda yan tumurcuqları ilə birlikdə qırılmalıdır (“Tütün və tütün 

məmulatı haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu, 2001).                                                   

https://az.wikipedia.org/wiki/El%C5%9Fad_Qurbanov
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Şəkil 1. Çiçəkləmə dövründə tütün 

 

Toxumlarla işləmək. 

Hər bir nüfuzlu müəssisədə toxum yetişdirmək üçün bir mütəxəssis var. O, tez-tez tütünün yeni 

sortlarının yaradılması ilə məşğul olur. Təcrübələr aparır, müxtəlif testlər keçirir və bu proses uzun 

illər davam edir. Əldə edilən toxumlar xüsusi soyuducularda saxlanılır. Bu, toxumun tütün olması 

üçün xüsusi yerdir. Toxum yetişdirmək üçün iki seçim var: 

1metod. Toxumlar açıq yerə əkilir, xarici təsirlərdən qorunması üçün samanla örtülür. Amma 

tingləri sahəyə köçürərkən onların kök sistemi zədələnə və ya cücərtilər həşəratların ovuna çevrilə 

bilər habelə güclü yağış və küləyə məruz qala bilərlər. 

2 metod. Toxumlar istixanalarda qablarda əkilir. Hər bir taxıl konteynerin ayrı bir hüceyrəsinə 

yerləşdirilir, sonra qidalı sulu məhlulun verildiyi bir qaba qoyulur. Tütün böyüdükcə kök sistemini 

gücləndirmək üçün baş hissəsi kəsilir. Hündürlüyü 13-15 sm-ə çatdıqda fidan transplantasiyaya 

hazır olur. Sadəcə bir tingin yayılması üçün 45 gün lazımdır! 

Transplantasiya və böyümə 

Beləliklə, bitkilər bu vaxta qədər diqqətlə hazırlanmış torpaqda kök atır. Yeni şəraitdə daha 

yaxşı inkişaf etmələri üçün qoşqu heyvanları vasitəsilə sahə əvvəlcədən şumlanır. Texnikalardan 

istifadə edilmir, çünki texnikalar torpağı çox sıxlaşdırır və tütün bitkiləri boş torpaq tələb edir. 

Torpağın gübrələnməsi və tütün yarpaqlarının yığılması 

Qumlu torpaq yaxşı tütün məhsulu üçün ən uyğunudur. Bu, torpağın tərkibində kalium və 

azotun olması ilə xarakterizə olunur. Torpağı minerallarla zənginləşdirən qış bitkilərindən sonra 

bitki əkmək daha yaxşıdır. Çuğundur, kartof kimi bitkilər torpağı qüvvədən salır və onlardan sonra 

tütün bitkiləri əkmək əlverişsizdir. Tütün əkməzdən əvvəl torpağın inək peyini ilə gübrələnməsi 

xammalın təbiiliyinə görə ən əlverişli üsul hesab olunur. Quş peyini də gübrə kimi faydalı olacaq. 

Tütün yarpaqları müxtəlif vaxtlarda yetişir. Rəngi sarımtıl tonlara dəyişməyə başladıqdan sonra 

onlar yığılmalıdır. Məhsul yığımı mərhələsi ən yuxarı yarpaqlar yetişənə qədər bir neçə həftə davam 

edir. Fidanların açıq yerə əkildiyi andan 40-45 gündən gec olmayaraq məhsul yığımına başlamaq 

lazımdır. Yarpaqların alt təbəqələri həmişə ilk olaraq yetişir. Ən optimal siqaret keyfiyyəti tütün 

yarpağı qismən saraldıqda müşahidə olunur.  

Tütünçülük təsərrüfatı çoxlu ekoloji və ictimai sağlamlıq problemləri yaradır.  Pestisidlər və 

gübrə axını su ehtiyatlarını çirkləndirir və tütün yarpağının odun yanacağı ilə müalicəsi kütləvi 

şəkildə meşələrin qırılmasına səbəb olur. Kənd təsərrüfatı işçiləri pestisid zəhərlənməsindən, yaşıl 

tütün xəstəliyindən əziyyət çəkir, tüstü və tarla tozundan ağciyərləri zədələnir. 

Tütünçülükdə uşaq əməyindən istifadə qlobal problemdir. 2014-cü ildə “Human Rights Watch” 

təşkilatı 7-17 yaş arası 141 ABŞ uşaq tütün işçisi ilə müsahibələrin daxil olduğu hesabat dərc edib. 

Hesabatda müəyyən edilib ki, uşaqların təxminən   ⁄ - ü tütün fermalarında işləyərkən 

ürəkbulanma, qusma, iştahsızlıq, baş ağrıları, başgicəllənmə, dəri səpgiləri, nəfəs almaqda çətinlik, 

gözlərində və ağızlarında qıcıqlanma kimi ciddi simptomların qəfil başladığını bildirib.  
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Tütün bitkisinin quruluşuna baxaq (şəkilə 2 bax). Pərdə təbəqəsi kimi bir şey var. Aşağı 

mərtəbədə, kölgədə böyüyən və günəşin birbaşa şüalarından gizlənən yarpaqlardır (6). Onlar 

nazikdir və yaxşı yanır. Yarpaqların səviyyəsi nə qədər yüksəkdirsə, bir o qədər şirəli, daha kütləvi 

və qalın olur. Bu quruluş bitkini istilik şokundan qorumağa kömək edir. Üst yarpaqlar ən sıxdır və 

ən çox nikotin ehtiva edir. Plantasiya işçiləri əvvəlcə erkən yarpaqları (mananita), sonra yerüstü 

yarpaqları (libre de pie), mərkəzi hissəni (centro fino), və nəhayət üst hissəsini yığmağa başlayırlar.  

Məhsul yığımı demək olar ki, iki aya qədər davam edir. İki və ya üç yarpaq bir neçə günlük fasilə 

ilə koldan qoparılır, bu qalan yarpaqların yetişməsinə imkan verir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil 2. Tütün 
 

Son illər Azərbaycanda tütünçülük sürətlə inkişaf edir. 2018-ci ildə Azərbaycanda 6300 ton 

tütün yığılıb ki, bunun da fermentləşdirilmiş tütünün həcmi 3500 tona çatıb. Ötən il tütün əkilən 

ümumi sahə 3400 hektar təşkil edib. 

Azərbaycanın Balakən rayonunda 60 kameradan ibarət və müasir standartlara cavab verən tütün 

zavodu 2018-ci ildə istifadəyə verilib. 

Hazırda “Azərtütün” MMC-nin aqrar-sənaye kompleksinin Balakən, Zaqatala, Qax və Şəki 

rayonlarında 236 tütün qurutma kamerası, anbarı və ofisləri, həmçinin zəruri infrastruktura malik 

dörd quru tütün istehsalı müəssisəsi və Zaqatala rayonunda tütün emalı zavodu var. Bundan 3648 

ton müalicəvi tütün biçin məntəqələrinə təhvil verilib”, - deyə nazirlikdən bildirilib. 2019-cu ildə 

tütün əkini sahəsi 3134 hektar təşkil edib (7). 

Tütün məmulatlarının istehsalının artırılması üçün Qax və Şəki rayonlarında 30 müasir tütün 

qurutma kamerasının quraşdırılması nəzərdə tutulur. Bundan başqa, tütün məmulatlarının çeşidini 

artırmaq üçün “Azərtütün”də əlavə istehsal xəttinin quraşdırılması nəzərdə tutulur. Hökumət 2019-

cu ildə istehsalın 45 milyon dollar təşkil edəcəyini və 2022-ci ilə qədər hər il 20 faiz artacağını 

gözləyir. 2019-cu ilin büdcə zərfinə əsasən, Azərbaycanda bu il 8,2 min ton, 2020-ci ildə 9,5 min 

ton, 2021-ci ildə 12 min ton və 2022-ci ildə 12,600 ton tütün istehsalı gözlənilir. 

Ötən il Azərbaycan 10 milyon dollarlıq tütün ixrac edib, digər ölkələrdən idxal isə 116 milyon 

dollar təşkil edib (8). Hazırda dövlətin məqsədi tütün məmulatlarının idxalını minimuma 

endirməkdədir. Bu məqsədlə tütün məmulatları istehsalçısı “Tabaterra” QSC tərəfindən Sumqayıt 

Kimya Sənaye Parkında tütün istehsalı zavodu tikilib. Layihənin ümumi dəyəri 48 milyon dollardır. 

Tabaterra Azərbaycanda tütün məmulatlarına olan tələbatın 80 faizini ödəmək niyyətindədir (9).  

Son 12 ildə Azərbaycanda tütün istehsalı 4 dəfə azalıb. Bu barədə Dövlət Statistika Komitəsinin 

məlumatında deyilir. O cümlədən, Dövlət Statistika Komitəsinin məlumatına görə, 2000-ci ildə 

17258 ton tütün istehsal edilmişdir. Bundan başqa, istehsalın əsas payı Şəki-Zaqatala iqtisadi 
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zonasının payına düşüb ki, burada 16895 ton tütün istehsal olunub (bütün ölkə istehsalının 97,89 

faizi). 

2000-ci ildə Gəncə-Qazax iqtisadi zonasında 94 ton, Lənkəran iqtisadi zonasında 93 ton, Aran 

iqtisadi zonasında 114 ton, Yuxarı Qarabağ iqtisadi zonasında 10 ton, Dağlıq Şirvan iqtisadi 

zonasında 27 ton tütün istehsal edilmişdir. 2012-ci ildə Azərbaycanda cəmi 4278 ton tütün istehsal 

edilib ki, bu da 2000-ci illə müqayisədə 4,03 dəfə azdır (10). Üstəlik, bütün tütün məhsulları Şəki-

Zaqatala iqtisadi zonasında istehsal olunurdu. Digər iqtisadi zonalarda isə rəsmi statistikanın 

göstərdiyi kimi, artıq tütün istehsal olunmur. Tütün istehsalı ilə paralel olaraq, bu məhsul üçün əkin 

sahələrinin həcmində azalma müşahidə olunur. O cümlədən, Dövlət Statistika Komitəsinin 

məlumatına əsasən, 2000-ci ildə 8117 hektar sahədə tütün əkilib. Ötən il isə 1532 hektar sahədə 

tütün əkilmişdir (11). Rəqəmlərlə desək, 12 il ərzində tütün əkini sahələri 5,29 dəfə azalıb. SSRİ 

dövründən azalma tendensiyası müşahidə olunur.  

 

Nəticə 

Beləliklə, Azərbaycanda son 12 ildə tütün istehsalı xeyli azalıb. Bununla əlaqədar olaraq 

Azərbaycanda istehsal olunan tütünü yerli siqaret istehsalçıları naməlum səbəblərdən almır. 

Nəticədə bütün sahə məhv olmaq təhlükəsi ilə üz-üzə qalıb, tütünçülüklə məşğul olan insanlar başqa 

iş sahələri axtarmağa məcbur olurlar.  

Azərbaycandan tütün xammalı idxal edənlər onun emalını həyata keçirərək gəlir əldə edə 

bilirlərsə, deməli bunu ölkə daxilində də həyata keçirməyimiz mümkündür (Abbasov, 2003: 206). 

Nəzərə alaq ki, qarşıdakı illərdə ölkəmizdə tütün istehsalı artacaq və emal müəssisələri yerli 

xammalla bağlı çətinliklə üzləşməyəcəklər. 
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NAXÇIVAN MUXTAR RESPUBLİKASININ SELİTEB KOMPLEKSLƏRİ,  

ONLARIN İNKİŞAF DİNAMİKASI VƏ LANDŞAFTLARA TƏSİRİ 

 

Xülasə 

Məqalədə Naxçıvan Muxtar Respublikasındakı mövcud təsərrüfat sahələrindən danışılır. Həmin 

təsərrüfat sahələrinin Naxçıvan ərazisində qədim tarixə malik olması və bilavasitə məskunlaşma ilə 

bağlılığı göstərilir. XX əsrdə əvvəlki dövrlərə nisbətən əhali artımının sürətlənməsi, bir tərəfdən 

selitep komplekslərin artmasına, digər tərəfdən, daha geniş ərazilərdə torpaqların kənd təsərrüfatı 

məhsulları istehsalına cəlb edilməsinə səbəb olmuşdur. Bölgədə torpaqların keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılması sahəsində aqromeliorativ tədbirlər görülməsinə ehtiyac vardır. Geniş ərazilərin 

kənd təsərrüfatı üçün yararsız torpaqlara çevriməsi təbii landşaftların transformasiyasına  səbəb 

olur. Həmin ərazilərin, ilk növbədə, bitki örtüyü və heyvanat aləmi, tədricən isə torpaq örtüyü 

dəyişilməyə məruz qalır.  

Məqalədə qeyd olunur ki, selitep komplekslər yerləşdiyi fiziki-coğrafi regionun müvafiq 

məhəlli tipi ilə sıx əlaqədar olaraq formalaşır. Yaşayış məntəqələrinin formalaşması prosesində təbii 

landşaft insanların yaşayışı və istehsal ehtiyatı kimi qiymətləndirilir. Buna görə də insan cəmiyyəti 

inkişaf etdikcə yeni-yeni landşaft tiplərini mənimsəyir və antropogen fəaliyyətini genişləndirərək 

onun strukturunu dəyişdirir. 
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Seliteb complexes of Nakhchivan Autonomous Republic, their development  

dynamics and impact on landscapes 

 

Abstract 

The article talks about the existing farms in the Nakhchivan Autonomous Republic. It is shown 

that these farms have an ancient history in the territory of Nakhchivan and are directly related to 

settlement. In the 20th century, the acceleration of population growth compared to previous periods, 

on the one hand, led to the increase of selitep complexes, and on the other hand, the involvement of 

land in larger areas for the production of agricultural products. There is a need to take 

agromelioration measures in the field of improving the quality of soils in the region. The 

transformation of large areas into land unsuitable for agriculture leads to the transformation of 

natural landscapes. First of all, the flora and fauna of those areas, and gradually the soil cover, are 

subject to change.  

It is mentioned in the article that selitep complexes are formed in close connection with the 

corresponding neighborhood type of the physical-geographical region where they are located. In the 

process of settlement formation, the natural landscape is valued as a resource for people's living and 
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production. Therefore, as human society develops, it adopts new landscape types and changes its 

structure by expanding anthropogenic activity. 

Keywords: seliteb complexes, landscape, anthropogenic, soil, development dynamics 

 

Giriş 
Naxçıvan Muxtar Respublikası tektonik-geoloji quruluşu, oroqrafiyası, kəskin kontinental 

iqlimi, ərazinin məskunlaşması və istifadəsi kimi digər xüsusiyyətlərinin mürəkkəbliyi ilə seçilir. 

Bu da öz əksini ərazinin təbii landşaft komplekslərinin özünəməxsusluğunda və müxtəlifliyində, 

həmçinin təbii və antropogen təsirlərdən transformasiyasında tapır. 

Naxçıvanın təbii landşaft kompleksləri əhalinin təsərrüfat fəaliyyəti  və regionun sosial-iqtisadi 

inkişafına yönəldilmiş digər  antropogen təsirlər nəticəsində müxtəlif dərəcədə yüklənməyə məruz 

qalmışdır. Bir çox sahədə antropogen təsirlər intensiv xarakter almış, bu isə öz növbəsində bəzi 

təbii-dağıdıcı proseslərin yaranmasına və inkişafına səbəb olmuş, biomüxtəliflik azalmış, 

landşaftların təbii-tarixi sərhədləri dəyişmiş, torpaq örtüyünün deqradasiyası və s. güclənmişdir. 

Sonda isə ərazidəki təbii landşaft komplekslərinin transformasiyası nəticəsində  nisbətən az 

dayanıqlı təbii-antropogen komplekslər formalaşmışdır. 

Beləliklə, Naxçıvanda yaranmış ekoloji vəziyyət təbii landşaftların antropogen dəyişməsinin 

hərtərəfli tədqiqi və bu əsasda transformasiyaya uğramış təbii landşaft  komplekslərinin müəyyən 

dərəcədə bərpa edilməsi istiqamətində səmərəli tədbirlərin işlənib hazırlanmasını şərtləndirir. Bütün 

bunları nəzərə alsaq, tədqiqat ərazisi olaraq seçdiyimiz Naxçıvan Muxtar Respublikasında təbii 

landşaft komplekslərinin ərazi diferensiasiyası və antropogen transformasiyası məsələləri, həmçinin 

antropogen təsirlərin öyrənilməsi və qiymətləndirilməsi həm elmi-nəzəri, həm də praktiki 

əhəmiyyət kəsb edir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası ərazisində seliteb komplekslər mürəkkəb tarixi inkişaf 

prosesində formalaşmışdır. Tarixi inkişafdan asılı olaraq onların formaları təkmilləşmiş, 

mənimsənilməyə müvafiq yeni tipləri yaranmış və tədrici olaraq tədqiq olunan ərazinin müxtəlif 

yüksəklik qurşaqlarını əhatə etmişdir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının təbii landşaft sistemlərinin müasir vəziyyətini və antropogen 

amillərin təsiri ilə onların dəyişilməsi xüsusiyyətlərini səciyyələndirmək, transformasiyaya məruz 

qalmış landşaft komplekslərini tədqiq etmək, qiymətləndirmək, onların səmərəli istifadəsi və   

gələcəkdə landşaftların deqradasiyasının qarşısının alınması istiqamətində tədbirləri işləyib 

hazırlamaqdır. 

Seliteb komplekslər və onların təyini istiqamətində müxtəlif fikirlər mövcuddur. D.N.Uşakova 

(Ушакова,1935-1940:4) görə seliteb komplekslər dedikdə şəhər və digər yaşayış məntəqələrində 

müxtəlif tikililər, yollar, parklar, bağlar altında olan torpaq sahələri nəzərdə tutulur və məskunlaşma 

məkanına uyğun gəlir. F.N.Milkov (Milkov,1977:11-27) seliteb landşaftlar dedikdə yaşayış 

məntəqələrinin antropogen landşaftlarını nəzərdə tutur və bura şəhər və kənd yaşayış məntəqələri, 

oradakı müxtəlif sənaye və mülki tikililər, küçələr, yollar, bağlar, parklar və s. aiddir. L.İ.Kurakova 

(Kurakova, 1983:156) seliteb landşaftları bir-birindən təbii şəraitinə, ölçülərinə, konfiqurasiyasına, 

arxitekturasına, tarixi, mədəni, iqtisadi əlaqələrinə və digər inkişaf xüsusiyyətlərinə görə 

fərqləndirir. O, bütün bu qeyd olunan xüsusiyyətləri nəzərə alaraq seliteb landşaftları təbii landşafta 

göstərdikləri təsirə görə iki qrupa ayırır: şəhər və kənd. Müəllif həmçinin qeyd edir ki, bu qruplar 

arasında xüsusilə, kiçik şəhər və iri kəndlər arasında dəqiq sərhəd ayırmaq çox çətindir.  

Seliteb komplekslər istər şəhər yaşayış məntəqələri, istərsə də kənd yaşayış məntəqələri təbii 

landşaftlar üzərində formalaşır və özlərinin inkişafı dövründə təbii komplekslərə müxtəlif dərəcədə 

öz təsirlərini göstərməklə onların müxtəlif dərəcədə dəyişilməsinə səbəb olurlar (Bünyadov, 

1964:155).  

Seliteb komplekslər, onların formalaşması və inkişaf xüsusiyyətləri haqqında A.Q.İsaçenko, 

L.K.Kazakov, Y.A.Zaikin, M.N.Kumani və s. tədqiqatçıların əsərlərində geniş qeyd olunmuşdur. 

Azərbaycanda seliteb komplekslərin tarixi-coğrafi, sosial-iqtisadi amillərdən asılı olaraq 

formalaşma xüsusiyyətləri bir sıra tədqiqatçılar (Göyçaylı, 1987; Mehrəliyev, 1984;  Mehrəliyev, 
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Əyyubov, Sadıqov, 1988; Budaqov, Mərdanov, Eminov, 2005; Eminov, İsmayılov, 2008; 

Süleymanov, 2005; (Süleymanov, Əliyeva, 2008:446) tərəfindən tədqiq olunmuşdur. Lakin tədqiq 

olunan Naxçıvan MR-də seliteb komplekslərin ərazinin təbii landşaftlarının transformasiyasında 

roluna dair tədqiqat aparılmamışdır. Daim inkişafda olan və zaman keçdikcə digər landşaft 

komplekslərinin sərhədlərinin dəyişməsi hesabına böyüyən seliteb komplekslərin təbii landşaftlara 

təsirinin əhəmiyyətliliyini nəzərə alaraq bu komplekslərin inkişaf dinamikasının və təsnifatının 

araşdırılmasını məqsədəuyğun hesab edirik. 

Bu məqsədlə ArcGİS proqramından istifadə etməklə landsat peyk görüntülərindən yararlanaraq 

ilk dəfə olaraq seliteb komplekslərin 1985-ci ilədək olan mövcud ərazilərini müəyyənləşdirməklə 

bu komplekslərin 2018-ci ilə qədərki inkişaf dinamikasını əks etdirən xəritə hazırlanmışdır (şəkil 

1.1).  

Tərtib olunmuş xəritə, arxiv materialları və digər məlumatlara əsaslanaraq (Qəribov,1999:34-

41; Qəribov, 2011:299) deyə bilərik ki, 1985-ci ildə muxtar respublikanın seliteb komplekslərinin 

sahəsi 116 km
2
-ə və ya ümumi ərazinin 2,1%-inə bərabər idisə, hazırda yeni ərazilərin 

mənimsənilməsi hesabına bu rəqəm 171 km
2
-ə və ya 3,1%-ə çatmışdır. Bu isə keçən dövr ərzində 

seliteb komplekslərin 47,4% böyüməsi deməkdir. Peyk görüntülərinin tətbiqi ilə hazırladığımız 

xəritəyə əsasən 1985-ci ildə seliteb komplekslər Şərur rayonunun 47 km
2
, Babək rayonunun 22 

km
2
, Ordubad rayonunun 17 km

2
, Culfa rayonunun 11 km

2
, Şahbuz rayonunun 10 km

2
, Naxçıvan 

şəhərinin isə 9 km
2
 ərazisini əhatə etmişdir. Qısa zaman ərzində seliteb komplekslərin yüksək 

sürətlə böyüməsi bu illərdə kolxoz və sovxozların, həmçinin yerli icra hakimiyyəti orqanlarının 

qərarları ilə bir çox yaşayış məntəqələrində əhaliyə yeni torpaq sahələrinin verilməsinə əsaslanır. 

İslahatlar nəticəsində mövcud seliteb komplekslərin ərazisi genişlənməklə yanaşı yeni yaşayış 

massivləri də formalaşdı. Bu dövrdə sosial iqtisadi inkişafı daha da sürətləndirmək və 

gücləndirmək, həmçinin ərazinin geostrateji mövqeyini nəzərə alaraq muxtar respublikanın inzibati 

ərazi bölgüsünə edilən dəyişikliklər seliteb komplekslərin inkişafına təkan verdi. 1990-cı ildə 

Sədərək, 2004-cü ildə isə Kəngərli rayonunun yaradılması, Heydərabad və Qıvraq yaşayış 

məntəqələrinə qəsəbə statusu verilməklə (Naxçıvan Muxtar Respublikasının coğrafiyası, 2017: 546; 

2018: 384) rayon mərkəzinə çevrilməsi ilə seliteb komplekslərin ərazisi yeni yaradılan infrastruktur 

hesabına xeyli genişləndi. 2015-ci ildə Babək rayonunun beş yaşayış məntəqəsinin Naxçıvan 

şəhərinə birləşdirilməsi ilə muxtar respublika paytaxtının ərazisi bir qədər də böyüdü. 

 
Şəkil 1.1. Seliteb komplekslərin inkişaf dinamikası 3
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Muxtar respublikanın rayon və şəhər ərazi vahidlərinin inzibati bölgüsündə aparılan bu 

dəyişikliklərdən sonra faktiki sərhədlər daxilində yerləşən seliteb komplekslərin inkişaf 

dinamikasının göstəriciləri cədvəldə verilmişdir (cədvəl 1.1).  

 

Cədvəl 1.1 

Seliteb komplekslərin inkişaf dinamikası və rayonlar üzrə bölgüsü. 
 

S
/s

ay
ı 

Rayon və şəhər inzibati 

ərazi vahidləri 

Seliteb komplekslərin sahəsi və rayonun ümumi 

ərazisindəki payı 

1985-ci il 2018-ci il 
İkişaf 

dinamikas

ı 
Sahəsi 

(km
2
) 

Ümumi 

ərazidə payı 

(%) 

Sahəsi 

(km
2
) 

Ümumi 

ərazidə 

payı (%) 

1 Şərur rayonu 31 3,6 44 5,1 42% 

2 Bəbək rayonu 18 2,2 30 3,6 67% 

3 Ordubad rayonu 17 1,7 25 2,6 47% 

4 Kəngərli rayonu 11 1,6 18 2,6 64% 

5 Culfa rayonu 11 1,2 17 1,8 55% 

6 Şahbuz rayonu 10 1,2 12 1,4 20% 

7 Sədərək rayonu 6 3,7 10 6,1 67% 

8 Naxçıvan şəhəri 12 6,3 15 7,8 25% 

Muxtar respublika üzrə cəmi 116 2,1 171 3,1 47% 

 

Bir sıra mühüm aspektləri nəzərə almaqla apardığımız tədqiqatlar zamanı müəyyən edilmişdir 

ki, seliteb komplekslərin heç də hamısı eyni miqyasda böyüməmişdir. Əhali sayı çox olan yaşayış 

məntəqələrinin ərazisi digərləri ilə müqayisədə qanunauyğun olaraq daha çox genişlənmişdir. Lakin 

bu qanunauyğunluğu bütün seliteb komplekslərə aid etmək olmaz. Belə ki, əlverişli təbii şəraitə və 

coğrafi mövqeyə malik seliteb komplekslərin ərazisi nisbətən mürəkkəb relyefə malik və kənd 

təsərrüfatı fəaliyyəti üçün əraziləri məhdud olan komplekslərlə müqayisədə daha çox genişlənmişdir 

( Budaqov, Babayev,1975: 257-277).  

Bir neçə seliteb kompleks üzərində apardığımız müqayisəyə əsasən deyə bilərik ki, düzənlik 

ərazidə və əsas nəqliyyat yolları üzərində yerləşən, rayon və şəhər mərkəzinə yaxın olan, həmçinin 

müxtəlif təsərrüfat sahələrinin inkişaf etdirilməsi üçün əlverişli şəraitə malik ərazilərdəki seliteb 

komplekslərin sahəsi digərləri ilə müqayisədə daha çox böyümüşdür (Məmmədov, 2007: 854).  

Məsələn: Düzənlik ərazidə yerləşən Danyeri yaşayış məntəqəsinin ərazisi 1985-ci ildə 102 ha 

olduğu halda, keçən dövr ərzində 65 ha və ya 64% böyüyərək 2018-ci ildə 167 ha-a, dağatəyi 

zonada yerləşən Axura kənd yaşayış məntəqəsinin ərazisi isə həmin dövrdə 70 ha olduğu halda, 

sonrakı dövrdə 20 ha və ya 29% genişlənərək 90 ha-a çatmışdır. Alçaq və qismən də orta dağlıqda 

yerləşən seliteb komplekslərin əksəriyyətində isə yeni ərazilərin mənimsənilməsi ya müşahidə 

edilmir, ya da bu proses çox zəif gedir.  

Belə ki, dağlıq ərazidə yerləşən və 1985-ci ilədək ərazisi 29 ha olan Gömür və 11 ha olan 

Nürgüt yaşayış məntəqələrinin sahəsi  keçən dövr ərzində müvafiq olaraq 9,3% genişlənərək 32 ha-

a, digəri isə 8,3% böyüyərək 12 ha-a çatmışdır. Müxtəlif hündürlükdə yerləşən yaşayış məntəqələri 

arasında apardığımız müqayisələrə əsasən deyə bilərik ki, seliteb komplekslərin inkişaf dinamikası 

da şaquli qurşaqlıq üzrə paylanmışdır.  

 

Nəticə 
Naxçıvan MR ərazisində kənd təsərrüfatına yararlı torpaq sahələri hazırda 164244 ha təşkil edir 

ki, bu da ümumi ərazinin 29,8%-ni əhatə edir. Kənd təsərrüfatına yararlı torpaqların 14507 hektarı 

həyətyanı, 1626 ha çoxillik əkinlər altındadır. Əkin altında olan sahələr 52987 ha, örüş və otlaqlar 

106001 ha, biçənək sahələri isə 3040 ha sahəni əhatə edir (Nazirlər Kabineti Qərar, 2018). Qeyd 
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olunan torpaq ehtiyatlarından həyətyanı sahələr və çoxillik əkinlər bilavasitə seliteb komplekslərin 

təsiri altındadır.  

Müəyyənləşdirilmişdir ki, müxtəlif kənd təsərrüfatı sahələri altında istifadə olunan torpaqların 

179,8 min hektarından 71,3 min hektarı yüksək keyfiyyətli aqroistehsal qrupuna daxildir. Bu 

torpaqlar keyfiyyət göstəricilərinə görə yüksək bonitetli (81 bal) olması ilə səciyyələnir. Bu 

keyfiyyət qrupuna bütünlüklə kənd təsərrüfatına yararlı həyətyanı torpaqlar da daxildir. Bu 

torpaqlar yüksək keyfiyyətli torpaqların 18,3%-ni əhatə edir. Qalan hissənin 24,4%-ni əkin və dincə 

qoyulmuş, 0,6%-ni çoxillik əkinlər və 1,4%-ni biçənək torpaqları tutur. 

Naxçıvan MR ərazisində aparılmış torpaq tədqiqatları nəticəsində müəyyən olunmuşdur ki, 

hazırda ərazidə əkin və dincə qoyulmuş ümumi torpaq sahəsinin (42,1 min ha) yalnız 41,4%-i (17,4 

min ha) öz əvvəlki keyfiyyət göstəricisini qoruyub saxlaya bilmişdir.  

Kəndətrafı örüş torpaqlarının 85,7 min hektarından yalnız 29,6 min hektarı (34,6%), qış otlaq 

torpaqlarının 15,4 min hektarından 5,8 min hektarı (37,4%), yay otlaq torpaqlarının isə 19,3 min 

hektarından yalnız 5,4 min hektarı (20,8%) öz ilkin vəziyyətini qoruyub saxlaya bilmişdir (Nazirlər 

Kabineti Qərar, 2018). Ərazidə istifadə olunan torpaqların 25%-i (44,9 min ha) orta keyfiyyətli 

torpaqlar kimi qiymətləndirilmişdir.  

Naxçıvan MR ərazisində uzun müddətli becərilən kənd təsərrüfatına yararlı torpaqlardan yalnız 

9,0%-i (16,3 min ha) aşağı keyfiyyətli qrupa çevrilmişdir. Uzun müddət əkin altında olan 

torpaqların 8,8%-i (3,4 min ha) aşağı keyfiyyətli sahələrə çevrilmişdir (Nazirlər Kabineti Qərar, 

2018). Bu mənfi nəticələr çoxillik biçənək, örüş və otlaq torpaqlarında da özünü göstərir.  

Naxçıvan MR-nın ayrı-ayrı rayonlarında kənd təsərrüfatı dövriyyəsində olan torpaqların 

keyfiyyət qrupları üzrə paylanması ərazilərin təbii torpaq şəraitindən və torpaq istifadəçiliyinin 

xarakterindən asılı olaraq müxtəlifdir.  

Belə ki, Şərur və Babək rayonlarında kənd təsərrüfatında istifadə olunan yararlı torpaqların 48-

55%-i yüksək keyfiyyətli olduğu halda, Ordubad, Şahbuz, Culfa və Sədərək rayonlarında bu 

rəqəmlər 18,6-33,4% arasında dəyişir. Bundan əlavə Naxçıvan MR ərazisində suvarılan 56,3 min ha 

torpaq sahəsinin yalnız 12,2 min hektarı qrunt sularının yatım dərinliyinə və minerallaşma 

dərəcəsinə görə yaxşı vəziyyətdədir.  

Digər ərazilər qrunt sularının dərinliyi 1,0-3,0 m arasında yerləşən və qrunt sularının 

minerallaşma dərəcəsi 1,0-3,0q/l və daha yüksək olan sahələrdə yerləşir ki, bu da yaxın zamanlarda 

həmin torpaqların təkrar şorlaşmasına səbəb olacaqdır. 
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THE GEOGRAPHY OF GOYCHAY DİSTRİCT 

 

Abstract 

The article talks about Goychay district, which is one of the beautiful corners of Azerbaijan. 

Here, the history of Goychay district is looked through, its naming, the villages included in its 

territory and information about which districts it is surrounded by. At the same time, it was noted 

which rocks the area is covered with. The existing depleting and non-depleting resources were 

discussed. The relief, climate, and the variety of soil cover were also discussed. In this regard, the 

wealth of vegetation was written. The famous river of the region, Goychay, was mentioned, and the 

rivers flowing there were mentioned. In a word, detailed information was given about Goychay 

region. 
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Göyçay rayonunun coğrafiyası 

 

Xülasə 

Məqalədə Azərbaycanın gözəl guşələrindən biri olan Göyçay rayonundan bəhs olunmuşdur. 

Burada Göyçay rayonunun tarixinə nəzər salınmış,adlandırılması, ərazisinə daxil olan kəndlər və 

hansı rayonlarla əhatə olunması haqqında məlumatlar qeyd olunmuşdur. Eyni zamanda, ərazisinin 

hansı süxurlarla örtülü olması qeyd olunmuşdur. Mövcud tükənən və tükənməyən ehtiyatlarından 

bəhs olunmuşdur. Relyefinin, iqliminin həmçinin, torpaq örtüyünün rəngarəngliyindən 

danışılmışdır. Bununla əlaqədar olaraq, bitki örtüyünün zənginliyi yazılmışdır. Ərazinin məşhur 

çayı, Göyçaydan danışılmış,ora tökülən çaylardan bəhs olunmuşdur. Bir sözlə, Göyçay rayonu 

haqqında ətraflı məlumat verilmişdir. 

Açar sözlər: rayon, çay, göl,iqlim, torpaq, ehtiyat, sənaye 

 

Introduction 
Goychay district is in one of the beautiful corners of Azerbaijan. Let's take a look at the history 

of Goychay district. In 1867, in December, Goychay District was established within the Baku 

Governorate. The center of this created district was Goychay, and it started to be called a city since 

1916. On August 8, 1930, it was called Goychay district. The meaning of the name Goychay is 

taken from the name of the Goychay river on its bank. So, the water of this river is extremely 

transparent and blue in color, so it was called so. Goychay district is located in the northern part of 

the Shirvan Plain of the Republic of Azerbaijan, at the foot of the Caucasus Mountains. It stretches 

25 km from north to south, and 40 km from east to west. Its area is 736 sq. Goychay district is 

bordered by 4 districts. It is surrounded with Ismayilli from the northeast, Kurdamir from the 

southeast, Ujar from the south, and Agdash district from the west (Geography of the Republic of 

Azerbaijan. Volume II. Economic, social and political geography, 2015:126). 

mailto:nisealiyeva54@gmail.com
mailto:nisealiyeva54@gmail.com
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 It should be noted that Goychay region is included in the Central Aran economic region in the 

Kura-Araz plain. The region includes 1 city, 25 rural districts and 55 rural settlements (Eminov, 

998:7-8). 

Ministry of Agriculture As examples of the largest settlements of Goychay district, we can 

name villages such as Bighir, Lekchilpag, Karamaryam, Ince, Chakhirli, Karabaggal.  If we look at 

the relief of Goychay region, we will see that it is divided into 2 parts - mountainous and plain 

parts. We can refer to the Bozdag Garamaryam strip to the mountainous zone, and the rest of the 

region to the plains. According to the geological structure of the region, it belongs to the third 

period of the Caenozoic era, and the plain area belongs to the fourth period of that era. areas have a 

low mountainous relief (Administrative-territorial structure of Azerbaijan, 2010:203). 

The Garamaryam strip occupies the north of Goychay. In these areas, Neogene and 

Anthropogene sediments are widely distributed. The territory of Goychay region is rich in minerals 

used in the construction industry. Mainly, river stone and gravel sand are extracted from near the 

village of Jairli. In addition, there are rich clay deposits near the village of Garabaggal in the region. 

It is mainly used in the production of high-quality bricks. Among the inexhaustible resources, solar 

energy has potential, wind and water energy are suitable for limited use. Goychay is considered to 

be the source of running water. Since the population began to settle in the territory of Goychay 

district, it has been used as the main source of water through the canals separated from the river. 

Groundwater is available in the plain zone of the region. Among these waters, such as the 

artesian waters of Garaman, Jairli, Lekchiplag, etc. It is used in villages. Along the Goychay-Ujar 

road, in the rural areas around the Bargushad road, there are water basins containing sulfur 

compounds. 

If we take a look at the nature of Goychay region, we will see that the vegetation is spread 

mainly in the mountain formation. So, most of the mountainous part of the region is surrounded by 

bushes. Mainly due to the proximity of the groundwater in the region, the marsh and saline plants 

are willow, wormwood and sedge, blackberry and moisture-loving grasses. spread. The relief, 

climatic conditions, as well as the colorful soil cover create favorable conditions for the growth of 

various plants in the region. As in the Shirvan plain, in the area of the region, as well as in the 

shallow areas of the region, grass-grass plants have developed due to the moisture conditions and 

groundwater. 

In the sloping proluvial-deluvial plain at the foot of the mountain, there are agot, licorice, 

wormwood, grasses and various grasses, pomegranate, blackthorn, blackberry, yida, etc. Plant 

groups have been developed. Semi-desert plants are found mainly in the saline soils of the region. 

The plant does not grow in complete parts of the compounds. Although the soil of the region is not 

very fertile, it is relatively good for growing crops. Many subtropical and technical plants are 

planted in such areas. We should note that legumes and fodder plants are grown in spring and 

autumn when there is a lot of rain. 

In the south of the region, cotton, rice, and grapes dominate. In addition to specially cultivated 

plants, there are more plants that grow naturally in mountainous and foothill areas. As examples of 

these plants, we can mention such plants as mulberry, sumac, pomegranate, thyme, rose hip, etc. ( 

Geography of the Republic of Azerbaijan, 2015:109). 

It should be noted that there used to be a lot of natural forests in the region. Currently, their 

number has decreased somewhat. In 1949-50, there was a forest strip on the side of the Goychay-

Ujar road. Apples, pears, cherries, plums, oleanders, pomegranates, walnuts, oaks, poplars, birches, 

and so on are grown here. Vardi.. Goychay region is distinguished by its pomegranates, cherries, 

cherries, figs, turnips, quinces and dates in our republic. But Goychay is known for its natural 

beauty in the whole republic by its Khan plane trees. The animal world of the region is not so rich. 

The reason for this is the change of the relief of the area from the south to the north from the semi-

desert to the low mountains. 

All these calculations show their influence on the formation of the animal world. As the 

population of the region increases, as the production and service infrastructure expands, the number 
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of animal species decreases with the reduction of greenery, forests, and local reserves. Forest 

squirrel, boar, raccoon, etc. in the foothills. We can give an example of some animals. In the foothill 

semi-deserts and plains, there are red-tailed gerbils, hyenas, partridges, buzzards, shepherds, geese, 

reed cats, pheasants, turaj, dovdag, ducks, storks and vultures. Among the animals typical for the 

region are wolves, foxes, rabbits, sparrows, crows, magpies, mountain pigeons, common vipers, 

rattlesnakes, koramal, water snakes, golden and shahmar snakes, lizards, land and water turtles. 

There are a few fish, many insects and locusts in the water bodies. Let's talk about the soil 

structure of Goychay region. As we know, the interaction of the lithosphere, atmosphere, and 

hydrosphere plays a key role in the formation of soils. Geochemical, geophysical, and biological 

processes are also involved in these spheres. In addition to these general laws that we have 

mentioned, their role in soil formation in local conditions is great. 

The soils of the Kura-Araz lowland and Goychay region, located in the sloping plain area, were 

formed on new and ancient river sediments, small granular weathering materials and pebble 

sediments collected at the mouths of mountain rivers. If we look at the dry steppe and semi-desert 

area of the lowland, which is included in the region, we will see that the vegetation cover in those 

areas is poor. We can explain the reason for this by the low rainfall in those areas (Regions of 

Azerbaijan 2001-2009:306). 

 However, the soil cover of Goychay region is distinguished by its diversity. In the foothills of 

the plain, it is light-chestnut and gray-brown (Karamaryam, Karayazi, Bigir, etc.), in the cones of 

the river it is light-brown. grass, gray-brown soils occupy the main place. In a part of the territory 

there are clay soils consisting of gray grass. As a result of drier and hotter climate, as well as 

underground water being close to the surface, a number of meadows and soils have become saline. 

We can explain the reason for this as follows. 

Thus, the southern part of the region was the gulf of the Caspian Sea in ancient times. A large 

amount of salt in the lower layers of the soil goes to the upper layers through groundwater, then the 

water evaporates, and the salt remains on the soil as a white layer. The salinized upper layer of the 

soil is light in color, its physical composition is relatively loose, and its structure is layer-like. Also, 

in some areas of the region, the soil is gray in color. Rainfall in such lands creates moisture in the 

soil, which in turn leads to the creation of silty swamps. In the south of the region, various swamps 

have formed. Such swamps are usually saline. 

The lakes in Ujar and Kurdamir regions are saline. The flora and fauna in the neighboring areas 

are protected by the Ismailli reserve of the region. . Let's give information about the climate of 

Goychay region. The dominant climate type in Goychay region is dry summer, mild hot semi-desert 

and dry subtropical climate. This climate type is characterized by mild winters with low humidity 

and hot-dry summers ( Azerbaijan in the 20th century. In 2 parts, Part II 2001:404). 

The territory of Goychay region is divided into two parts according to the type of climate. The 

first includes the areas south of the city of Goychay, and the second includes the climate of the 

villages located at the foot of the mountains of the Greater Caucasus. Since the region has a humid 

and mild climate, winters are cold and summers are hot here. creates special conditions for the 

cultivation of crops. Cereal crops are mainly cultivated in the north of the region in the foothills. 

During the periods when the Sea Arctic air masses entering the territory of our republic affect 

our territory, the temperature drops significantly, strong winds blow, and heavy rains fall. As a 

result, subtropical plants and cultivated fields perish due to frost. Let's give an example of this. As a 

result of the heavy snow that fell on January 14, 1971, the air temperature dropped to 15 degrees in 

most villages of Goychay - such as Garabaqgal, Garaman, Bighir, etc., and as a result, cultivated 

pomegranate trees dried up massively. The amount of annual solar radiation falling on the territory 

of the region is 125 / 130 cal/sq. The annual amount of radiation balance is 45-46 kcal/sq.cm. The 

average annual temperature is 14.2 degrees. In the cold period of the year (January), it is +1.9c, in 

July (hot summer), it is +26.4c. In the summer months, the absolute maximum air temperature 

sometimes rises to 41 degrees. The average annual absolute minimum temperature is -8 degrees, 

and varies between -7 degrees and 16 degrees throughout the year.  In different years, the minimum 
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temperature in the region was -16, -18 degrees. The average annual temperature of the soil surface 

is 17 degrees, the average monthly temperature in January is 2 degrees, and the temperature in July 

is 33 degrees. As for the average annual relative humidity of the air in the region, it is 71%, 82% in 

January, and 56% in July. Rain falls in the territory of Goychay region mostly in spring and summer 

seasons. The average annual amount of precipitation for this area varies between 400-500 mm, and 

evaporation from the surface cover varies between 900-1000 mm. The most precipitation falls on 

the foothills and slopes. For this reason, sugarcane farming is more developed in those areas. 

According to the amount of precipitation, the climate of the region is compared with the climate of 

the Kura-Araz plain. The average annual speed of the wind in the region is 2.0/sec. Mostly north 

and west winds blow in the region. The direction of the wind in the region changes quickly during 

the year. Thus, in the warm months, the east and southeast winds blow here, and in the cold months, 

the west and northwest winds blow. The wind that brings the most precipitation to the territory of 

the region is the western wind. The most wind blows from the Haftaran valley, the place where the 

Goychay river begins, from the north to the south in almost all seasons of the year. This wind brings 

cold in winter and coolness in summer. Winds in mountainous and foothills are mainly called 

mountain-valley winds, which is caused by the uneven heating of plains and mountainous areas. 

There are winds blowing from the north, which mainly start blowing from February, and such 

winds are called Novruz wind. Terrible gusts of wind damage agriculture and crops in general. 

Since Goychay region mainly consists of plain areas, no river system is formed here. The 

existing river networks in Goychay region originate from the Great Caucasus mountains. The 

internal waters of the region are included in the Shirvan hydrological region. Rivers are fed by 

snow, rain and groundwater. The most important river in the region is the Goychay river. Goychay 

River is the only river in the region, whose water played an important role in the formation of the 

nature, settlement, and livelihood of the region. For many years, about 40 thousand hectares of land 

in Goychay and Ujar regions were irrigated with its water. (Azerbaijan in the 20th century. In 2 

parts, part I  2001:176) The Goychay river belongs to the rivers of the southern slope of the Great 

Caucasus mountains and also belongs to the Kura river. It is a transit river of the Shirvan plain.This 

river flows through the territory of Gabala, Ismayilli, Ujar and Goychay districts. The Goychay 

River originates from the southern foothills of the Greater Caucasus in the western part of Kaf 

Mountain, which is 2435m high, 2.5 km west of Salavat Pass, at the height of Baba Mountain, 

1980m high. Due to the melioration measures taken, this river was directly connected to the Kura 

River. The total length of this river is 115km, and it is a water collector. its area is 1770 sq. km. The 

average speed of water flow in the river is 12.5 m/s, the highest speed is 70 m/s.  

It flows into the Goychay river in a number of rivers. For example, we can cite the names of 

rivers such as Bugur, Keyniyachay, Peshnochay, Zaratchay, Galajik Karachay, Eligyanchay, 

Buynuzchay, etc. Also, this river divides into two branches. Again, it divides into separate branches 

and ditches when approaching the territory of Goychay. The second important river in Goychay 

region is the Arvan river. The river starts on the southern slope of the Greater Caucasus (from the 

Arvan mountain) 12 km from the region. The river caused damage to the city population due to the 

rains that fell in the spring months. For this reason, Arvan River was connected to Goychay River 

during 1972-1980. Rivers are fed by snow, rain and underground water. Thus, 12% snow, 28% rain, 

and 60% underground water make up rivers. The average annual water consumption of the river is 

12 cubic m/s. The highest water consumption here is in spring and autumn. It happens during the 

seasons when there is a lot of precipitation. According to official information as of July 1, 2015, 

116.1 thousand people live in Goychay district. The ethnic composition of Goychay district is 

diverse. That is, not only Azerbaijanis live here, but also representatives of many nations, as well as 

a number of minority nations living in Azerbaijan. The main reason for the diversity of the 

population in Goychay district is related to the presence of an emergency center. Besides all these, 

there are many historical monuments of Goychay. As an example, we can show the Underground 

Bath. So this bath is more than 130 years old. This monument is considered one of the rare 

architectural monuments of Azerbaijan. One of the ancient historical monuments of Goychay region 
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is Abulfazlil Abbas mosque. The mosque is in the center of Goychay district. This mosque was 

built in 1902. Also, one of the buildings in Goychay is the Haji Jalil mosque, which belongs to the 

19th century. Archaeological excavations were also carried out in the region, and various types of 

pit graves were discovered here. Development State Program The necropolis of jug graves belongs 

to the 3rd century BC (Socio-economic of the regions of the Republic of Azerbaijan in 2004-209 

Development State Program 2004:27). It was found near the village of Garamaryam. In addition, it 

was discovered in the cemetery belonging to the first Middle Ages near the village of Garamaryam. 

Such cemeteries and the necropolis of jug graves were found near the villages of Ince and 

Arabjabirli in Goychay.  There are currently 37 public libraries, 10 culture houses, 17 clubs, 1 

children's music school, 3 museums with a book fund of 312.9 thousand copies operating in the 

region. In addition, 1 hospital, 17 doctor's offices, which will operate by the beginning of 2022, in 

Goychay region. 147 doctors and 303 paramedics worked in 31 medical centers and 1 emergency 

facility, 12 doctors and 25 paramedics per 10,000 people of the population ( Industry of Azerbaijan 

– 2009:127). Currently, the Olympic Sports Complex, 181 sports facilities, a stadium with 1-1.5 

thousand seats, 39 closed gyms, and 3 sports schools are operating in the region ( Socio-economic 

of the regions of the Republic of Azerbaijan in 2009-2013:106). 

 

Conclusion 

Traditionally, agriculture, processing industry and other industries have played a leading role in 

the economy of Goychay region. However, telecommunication, construction, transport, trade, 

catering, etc., are in the region. service areas have also developed. Goychay region had a very 

strong industrial potential during the USSR. Textile Factory, Canning Factory, Food Products 

Factory, Car Repair Factory, which used to operate in the region, were considered among the largest 

enterprises of the republic.( Economy of Azerbaijan 1998:271) With the collapse of the Soviet 

Union, the severing of economic ties with other republics resulted in the temporary stoppage of the 

large industrial enterprises of the region. Currently, active work is being carried out in these 

enterprises in the direction of continuing the economic activity ( Allahverdiyev N.N. Economic and 

social geography of Azerbaijan SSR 1991:157). 
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Abstract 

Monitoring mining activities is crucial for environmental sustainability and resource 

management. This study explores the application of AI and ML algorithms in analyzing satellite 

imagery and remote sensing data to enhance the monitoring of mining operations. The research 

assesses the potential integration of these technologies with GMES (Global Monitoring for 

Environment and Security) systems. Using fictitious data, we evaluate various AI and ML 

algorithms and their performance metrics in identifying and monitoring mining activities. The 

findings highlight the efficacy of certain algorithms and their implications for sustainable mining 

practices and environmental protection. 
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Mədənçilik fəaliyyətlərini və bu texnologiyaların GMES sistemləri ilə inteqrasiya potensialını 

izləmək üçün peyk görüntülərinin və digər uzaqdan zondlama məlumatlarının təhlili üçün 

müxtəlif süni intellekt və maşın öyrənmə alqoritmlərinin müqayisəsi 

 

Xülasə 
Mədən fəaliyyətlərinin monitorinqi ekoloji davamlılıq və resursların idarə edilməsi üçün çox 

vacibdir. Bu tədqiqat mədənçilik fəaliyyətlərinin monitorinqini yaxşılaşdırmaq üçün peyk 

görüntülərinin və uzaqdan zondlama məlumatlarının təhlilində süni intellekt və maşın öyrənmə 

alqoritmlərinin tətbiqini araşdırır. Tədqiqat bu texnologiyaların GMES (Ətraf Mühit və 

Təhlükəsizlik üzrə Qlobal Monitorinq) sistemləri ilə potensial inteqrasiyasını qiymətləndirir. 

Uydurma məlumatlardan istifadə etməklə, müxtəlif süni intellekt və maşın öyrənmə alqoritmləri və 

onların performans göstəriciləri mədən fəaliyyətinin müəyyən edilməsi və monitorinqi zamanı 

qiymətləndirilir. Tapıntılar xüsusi alqoritmlərin effektivliyini və onların davamlı mədənçilik 

təcrübələrinə və ətraf mühitin mühafizəsinə təsirini vurğulayır. 

Açar sözlər: mədən monitorinqi, uzaqdan zondlama, süni intellekt, ətraf mühitin davamlılığı   

 

Introduction 

1.1 Background and Motivation for the study 
Mining activities have played a pivotal role in driving industrialization and economic 

growth worldwide. The extraction of valuable minerals and resources from the Earth's crust has 

fueled the development of numerous industries and technologies. However, the pursuit of these 

valuable resources often exacts a significant environmental toll. Land degradation, water pollution, 

and habitat destruction are just a few of the environmental challenges associated with mining 

mailto:ilkinazimzade@lknzmzd.com
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operations. As awareness of these issues grows, the imperative to balance economic development 

with environmental stewardship becomes ever more apparent (Chang, Lin, 2011). 

Traditionally, monitoring mining activities has relied heavily on field surveys, manual data 

collection, and periodic inspections by regulatory authorities. These methods, though essential, are 

inherently limited in scope and frequency. Additionally, they can be resource-intensive, time-

consuming, and often reactive rather than proactive. To address these challenges, the mining 

industry, environmental agencies, and researchers have begun to explore the potential of advanced 

technologies, particularly Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning (ML), in the 

monitoring and regulation of mining operations. 

1.2 Significance of Monitoring Mining Activities 
The significance of effective monitoring of mining activities cannot be overstated. Several 

compelling reasons underscore the importance of this endeavor: 

Environmental Impact: Mining activities can have profound and lasting effects on local 

ecosystems. Deforestation, soil erosion, water contamination, and loss of biodiversity are among the 

many environmental consequences associated with mining. Robust monitoring is essential to 

mitigate and, ideally, prevent such impacts. 

Compliance and Regulation: Governments and regulatory bodies at local, national, and 

international levels impose stringent environmental laws and regulations on mining companies. 

Ensuring compliance requires accurate and timely data on mining activities, making effective 

monitoring indispensable for both industry accountability and environmental protection. 

Resource Management: Responsible mining practices demand efficient resource management. 

Effective monitoring can aid in optimizing resource extraction, minimizing waste, and extending 

the life of finite resources. 

Early Warning: The early detection of illegal or unregulated mining activities is paramount. 

Swift action can prevent widespread environmental damage, revenue loss, and the proliferation of 

unscrupulous mining operations. 

1.3 Overview of AI and ML Applications in Remote Sensing 
In recent years, the integration of AI and ML technologies with remote sensing data has 

emerged as a game-changer in the field of environmental monitoring, including mining activity 

surveillance. These technologies have unlocked the ability to automatically process and analyze 

vast amounts of satellite imagery and remote sensing data. AI/ML algorithms excel at identifying 

subtle patterns, anomalies, and changes within these data streams (Chang, Lin, 2011). 

1.4 Research Objectives and Structure of the Article 
This research is driven by several primary objectives (Rokach, 2010: 1-39): 

1. Evaluate the performance of AI and ML algorithms in the analysis of satellite imagery and 

remote sensing data for the monitoring of mining activities. 2. Compare different algorithms, 

including Convolutional Neural Networks (CNN), Support Vector Machines (SVM), and Random 

Forest, to assess their accuracy and efficiency in this specific context. 3. Explore the feasibility and 

potential benefits of integrating AI/ML technologies with GMES systems to create a comprehensive 

framework for the monitoring of mining activities on a global scale (Breiman, 2001: 5-32). 

The structure of this article reflects a systematic approach to address these objectives (Landsat 

Program, 2021): 

1. Section 2 offers an extensive literature review that dives into the history and current state of 

mining activity monitoring, explores AI/ML applications in this domain, and delves into the 

capabilities and contributions of GMES systems. 2. Section 3 presents a detailed account of the data 

collection and preprocessing steps. It includes a comprehensive description of the fictitious dataset 

utilized in this study, the sources of this data, and the techniques applied to prepare it for analysis. 3. 

Section 4 drills down into the methodology employed in this research. It provides a meticulous 

explanation of the AI and ML algorithms selected for mining activity monitoring, elucidates their 

strengths and suitability for the task, and outlines the evaluation metrics and criteria used to assess 

their performance. 4. Section 5 is devoted to the presentation of the results obtained from the 
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algorithmic comparisons. It shows cases of key performance metrics such as accuracy, precision, 

recall, and F1-score, offering insights into the relative merits of each algorithm. 5. Section 6 shifts 

the focus to practical application with a hypothetical case study. This case study serves as a real-

world example of how the selected algorithms could be utilized for the monitoring of mining 

activities. It also considers the broader implications and benefits for mining industry stakeholders. 

6. Finally, Section 7 draws the article to a conclusion by summarizing the key findings, their 

implications, and their significance. It also outlines potential directions for future research in this 

dynamic and evolving field (Chang and Lin, 2011). 

2. Literature Review 

2.1 Overview of Mining Activities and Their Environmental Impacts 
Mining activities encompass a diverse range of operations aimed at extracting valuable 

minerals, metals, and resources from the Earth's crust. These activities, while essential for economic 

growth and technological advancement, often come at a significant environmental cost. 

Understanding the environmental impacts of mining is crucial for mitigating these effects and 

fostering sustainable practices (Zhang, Du, Zhang 2017: 22-40). 

Environmental Impacts of Mining: Deforestation: Mining operations can lead to extensive 

deforestation, particularly in tropical regions. Clearing land for open-pit mines, roads, and 

infrastructure disrupts ecosystems and reduces biodiversity (Ma, Cheng, Wang, 2020:133-

144).  Soil Erosion: Mining can result in soil erosion due to the removal of vegetation and 

disturbance of the land. Eroded soil can contaminate nearby water bodies and harm aquatic life. 

Water Pollution: One of the most pervasive environmental impacts is water pollution. Mining 

activities often release heavy metals, chemicals, and sediment into rivers and streams, causing 

contamination and ecosystem damage. Habitat Destruction: The destruction of habitats due to 

mining can displace wildlife and lead to the extinction of certain species. Fragile ecosystems, such 

as wetlands and coral reefs, are particularly vulnerable. Air Pollution: Dust and emissions from 

mining machinery can contribute to air pollution, impacting air quality and human health in nearby 

communities. Acid Mine Drainage: This occurs when sulfide minerals in mined rocks react with 

air and water to produce acid, which can leach metals and contaminants into surrounding water 

bodies (Hutchinson and Gessler, 1994: 45-67). 

2.2 Previous Approaches to Monitoring Mining Activities Using Remote Sensing. 
The monitoring of mining activities using remote sensing technology has gained prominence as 

a cost-effective and efficient means of tracking environmental changes. Several key approaches and 

techniques have been employed in this context (Hutchinson and Gessler, 1994): 

Change Detection: Change detection techniques involve comparing images of the same area 

acquired at different times. By identifying changes in land cover, such as the expansion of mining 

pits or deforestation, remote sensing can highlight areas of interest for further investigation (Zhang, 

Du, 2017:22-40). 

Spectral Analysis: Remote sensing sensors capture data in multiple spectral bands. Mining-

related changes, such as alterations in vegetation health or soil composition, can be detected by 

analyzing the spectral signatures of the landscape. 

Texture Analysis: Texture analysis focuses on the spatial arrangement of pixels in an image. 

Mining activities often result in distinctive textures, such as barren mining pits or tailing ponds, 

which can be identified through texture analysis. (Ma, Cheng, Wang, 2020:133-144). 

Hyperspectral Imaging: Hyperspectral sensors capture data in hundreds of narrow spectral 

bands. This high spectral resolution enables the identification of specific minerals and contaminants 

associated with mining activities. 

LiDAR (Light Detection and Ranging): LiDAR technology uses laser pulses to measure the 

height and structure of the terrain. It is particularly valuable for detecting changes in topography 

caused by mining operations. (European Space Agency 2021). 
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Thermal Infrared Imaging: Thermal infrared sensors can identify temperature variations on 

the Earth's surface. This is useful for detecting heat generated by mining equipment or identifying 

water bodies affected by mining-related temperature changes. 

Synthetic Aperture Radar (SAR): SAR sensors are capable of all-weather, day-and-night 

imaging. They can be used to monitor ground movement, subsidence, and changes in mining 

infrastructure (Liu, Wang, Liu, Zeng, Liu, and  Alsaadi, 2017:11-26). 

GIS (Geographic Information Systems): GIS technology integrates remote sensing data with 

geospatial information, allowing for the creation of comprehensive maps and models of mining 

areas. 

2.3 A Review of AI and ML Algorithms Applied to Satellite Imagery Analysis 
In recent years, the application of Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning (ML) 

algorithms to the analysis of satellite imagery has revolutionized the field of remote sensing. These 

algorithms have demonstrated remarkable capabilities in identifying patterns, detecting changes, 

and automating the analysis of vast datasets. Several AI and ML approaches have been 

employed for mining activity monitoring (Liu, Wang, Liu, Zeng, Liu, and  Alsaadi, 2017:11-26).  

Convolutional Neural Networks (CNNs): CNNs have emerged as a dominant force in image 

analysis. Their ability to automatically learn hierarchical features from images makes them well-

suited for identifying mining-related features such as mining pits, haul roads, and equipment. 

Support Vector Machines (SVMs): SVMs are effective for binary classification tasks, making 

them suitable for distinguishing between mining and non-mining areas in satellite imagery. They 

rely on finding an optimal hyperplane that maximally separates classes. 

Deep Learning: Deep learning techniques, including recurrent neural networks (RNNs) and 

Long Short-Term Memory networks (LSTMs), have shown promise in time-series analysis of 

mining activities, especially for monitoring dynamic changes over time (Bishop, 2006). 

Unsupervised Learning: Unsupervised learning algorithms, such as clustering methods, can 

identify patterns and group similar land cover types, aiding in the identification of mining-related 

changes. 

Transfer Learning: Transfer learning leverages pre-trained models on large datasets to 

improve the performance of AI/ML algorithms in remote sensing tasks. It has been employed to 

enhance the accuracy of mining activity detection. 

2.4 GMES (Global Monitoring for Environment and Security) and Its Relevance to This 

Study 
The Global Monitoring for Environment and Security (GMES) program represents a 

collaborative effort by the European Space Agency (ESA) and the European Commission to 

establish a comprehensive Earth observation infrastructure. GMES systems, such as the Copernicus 

program, provide an unparalleled wealth of data related to the Earth's environment and security. 

These systems include a constellation of Earth-observing satellites, ground-based monitoring 

stations, and data dissemination platforms (Sentinel-2 2021). 

Key Aspects of GMES Relevant to This Study: 

Global Coverage: GMES systems offer global coverage, ensuring that mining activities in 

remote or less-accessible regions are also monitored effectively. 

Multi-Sensor Data Fusion: GMES integrates data from various sources, including optical and 

radar satellites, environmental sensors, and in-situ measurements. This multi-sensor fusion 

enhances the accuracy and richness of the data available for mining monitoring. (WorldView 

Satellite Imagery 2021). 

Real-Time Data: GMES provides near-real-time data, enabling prompt response to 

environmental changes caused by mining activities or other factors. 

Environmental Services: GMES delivers a wide range of environmental services, including 

land monitoring, emergency management, and climate change monitoring, all of which are relevant 

to mining activity assessment (Ma, Cheng, Wang, 2020:133-144). 
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The integration of AI and ML algorithms with GMES systems holds immense potential. These 

technologies can automate the analysis of the vast datasets produced by GMES, identify 

environmental changes associated with mining, and provide decision-makers with timely insights 

for informed action. (Ghosh and Ficklin, 2019: 7032-7055). 

3. Data Collection and Preprocessing. 

3.1 Description of the Dataset 
In this study, the cornerstone of our research is a meticulously crafted fictitious dataset, 

purpose-built to simulate the monitoring of mining activities using satellite imagery and remote 

sensing data. This dataset serves as the foundation for training, validating, and testing the AI and 

ML algorithms that underpin our research. 

Dataset Composition: 

Our dataset encompasses a rich diversity of data types and geographical regions, providing a 

comprehensive representation of mining scenarios. It is designed to address the binary classification 

problem of distinguishing between "mining activity" and "non-mining activity." Each data sample 

in the dataset is meticulously labeled to facilitate supervised learning. Below are key attributes of 

the dataset: 

Binary Classification: Each data sample is explicitly labeled as either "mining activity" or 

"non-mining activity." This binary classification schema simplifies the task, enabling the algorithms 

to identify the presence or absence of mining-related features. 

Diverse Mining Scenarios: To ensure the dataset's representativeness, we incorporated various 

mining scenarios. This includes different types of mining operations, such as surface mining and 

underground mining, as well as diverse environmental conditions, including arid, forested, and 

coastal areas. 

Geographical Diversity: The dataset encompasses multiple geographical regions, reflecting the 

global nature of mining activities. Geographical diversity allows us to assess algorithm performance 

across different terrains and environmental contexts. 

Sufficient Size: To support robust algorithm training and evaluation, the dataset is of sufficient 

size. It contains a substantial number of samples, ensuring that the algorithms have an ample 

amount of data to learn from and generalize effectively. 

3.2 Data Sources and Acquisition Methods 
The dataset's composition draws from a combination of authentic, publicly available satellite 

imagery and simulated data generation. By amalgamating data from various sources and acquisition 

methods, we aimed to create a dataset that mirrors the complexities of real-world mining activity 

monitoring. Data Sources: 

Satellite Imagery: High-resolution satellite imagery forms the core of our dataset. We sourced 

imagery from well-established satellite platforms, including Landsat, Sentinel-2, and World View. 

Leveraging these diverse sources allowed us to access images with varying spectral bands and 

spatial resolutions, enabling a comprehensive analysis of mining-related features.  

Multispectral Data: In addition to traditional RGB imagery, our dataset incorporates 

multispectral data from satellites equipped with sensors that capture an array of spectral bands, 

including near-infrared and thermal bands. These additional bands provide valuable information for 

detecting subtle changes in land cover associated with mining activities, such as alterations in 

vegetation health or temperature anomalies. 

Ground-Truth Data: Accurate labeling of the dataset is pivotal for supervised learning. To 

achieve this, ground-truth data were meticulously collected through a combination of field surveys 

and expert annotation. GPS coordinates were employed to verify the presence of mining activities 

in specific areas, and these ground-truth annotations were cross-referenced with corresponding 

satellite images. This process ensured that each data sample was accurately labeled as either 

"mining activity" or "non-mining activity." 
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3.3 Preprocessing Steps 
Effective preprocessing of remote sensing data is a critical step in ensuring the quality, integrity, 

and utility of the dataset. The following preprocessing steps were meticulously applied to the 

acquired data: 

-Image Enhancement: Histogram Equalization and Contrast Stretching: To enhance the 

visual quality of the satellite images, we applied image enhancement techniques. Histogram 

equalization and contrast stretching were employed to adjust the image intensities, thereby 

increasing the clarity of mining-related features. These enhancements facilitated the more precise 

identification of features such as open-pit mines and tailing ponds. 

-Georeferencing: Accurate Alignment: Georeferencing, a fundamental step, was carried out to 

ensure the accurate alignment of the images with geographic coordinates. This precise alignment is 

crucial for subsequent mapping, analysis, and integration with geospatial information systems 

(GIS). 

-Feature Extraction: Identification of Spectral Signatures: Feature extraction is a pivotal 

aspect of remote sensing data analysis. It entails identifying and extracting relevant information 

from the images. Within our dataset, this process involved the identification of spectral 

signatures associated with mining activities. This includes detecting changes in vegetation health, 

alterations in water quality, and other spectral anomalies indicative of mining-related environmental 

changes.  

-Data Augmentation: Addressing Class Imbalance: To tackle potential class imbalance 

issues, data augmentation techniques were applied. Augmentation involved random rotations, flips, 

translations, and other transformations of the images while preserving the semantic content. This 

process was particularly essential to increase the number of samples in the minority class, "mining 

activity," ensuring a balanced and representative dataset for training and evaluation. 

4. Methodology 

4.1 Detailed Explanation of AI and ML Algorithms 
In this section, we delve into the core of our research methodology, which involves the 

application of specific Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning (ML) algorithms for 

mining activity monitoring. Each of these algorithms serves a unique purpose in the analysis of 

satellite imagery and remote sensing data: 

Convolutional Neural Networks (CNN): 

Convolutional Neural Networks are a cornerstone of deep learning, tailored specifically for 

image analysis tasks. These networks are characterized by their intricate architecture, comprising 

multiple layers, including convolutional and pooling layers. The magic of CNNs lies in their ability 

to automatically learn hierarchical features from the input data. For our research, CNNs are 

instrumental in capturing both spatial patterns and spectral information within the satellite imagery. 

In the context of mining activity monitoring, CNNs excel at recognizing subtle changes in land 

cover, identifying mining-related features such as open-pit mines, haul roads, and equipment, and 

discerning spectral variations that may signify alterations in the environment due to mining 

operations. 

Support Vector Machines (SVM): 

Support Vector Machines are a classical ML algorithm widely regarded for its effectiveness in 

binary classification tasks. SVMs work by finding a hyperplane in the feature space that maximizes 

the separation between data points belonging to different classes. In essence, SVMs are adept at 

discerning boundaries that optimally separate the data.In our research, we applied SVMs to evaluate 

their performance in remote sensing-based mining activity detection. SVMs offer a different 

approach compared to deep learning models like CNNs. By exploring SVMs, we aim to assess how 

well traditional machine learning methods fare in the context of our study. 

Random Forest: 

Random Forest is an ensemble learning technique, a category of ML methods that leverage the 

collective wisdom of multiple models to enhance classification accuracy. Random Forests, in 
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particular, are known for their robustness and ability to handle complex datasets. This technique 

operates by combining the results of numerous decision trees, each trained on a different subset of 

the data. 

Random Forests are invaluable in handling the intricacies of remote sensing data. They can 

discern intricate patterns, accommodate the heterogeneity of landscapes, and provide a 

complementary perspective to deep learning models like CNNs. Our research incorporates Random 

Forest as a candidate algorithm for mining activity monitoring. 

4.2. Comparison of Different Algorithms 
A fundamental aspect of our research involves conducting a comprehensive comparative 

analysis of the three chosen algorithms: CNN, SVM, and Random Forest. This comparative 

evaluation extends across several key dimensions, each crucial in assessing the algorithms' 

suitability for mining activity monitoring: 

Accuracy: At the heart of our comparison is the accuracy metric, which quantifies the 

algorithms' overall correctness in classifying mining and non-mining areas based on the ground-

truth labels. High accuracy is a fundamental goal in remote sensing-based monitoring to ensure 

reliable results. 

Sensitivity and Specificity: Sensitivity, also known as the True Positive Rate, measures an 

algorithm's ability to correctly identify mining activities. In contrast, Specificity, or the True 

Negative Rate, gauges the algorithm's proficiency in accurately identifying non-mining areas. 

Balancing both sensitivity and specificity is essential to minimize both false positives and false 

negatives. 

F1-Score: The F1-Score serves as a critical evaluation metric, particularly when dealing with 

imbalanced datasets. It combines precision and recall into a single score, providing a balanced 

measure of algorithm performance. The F1-Score is valuable for assessing an algorithm's ability to 

maintain a reasonable trade-off between precision and recall. 

4.3 Evaluation Metrics and Criteria 
Our research employs a set of well-established evaluation metrics to rigorously assess the 

performance of the AI and ML algorithms in mining activity monitoring: 

Accuracy: Defined as the ratio of correctly classified samples to the total number of samples, 

accuracy serves as the fundamental measure of correctness. A high accuracy score indicates that the 

algorithm is adept at distinguishing between mining and non-mining areas. 

Precision: Precision quantifies the fraction of true positive predictions among all positive 

predictions made by the algorithm. It provides insight into the algorithm's ability to avoid false 

positives, a critical aspect in environmental monitoring. 

Recall: Recall calculates the ratio of true positive predictions to the total number of actual 

positive samples in the dataset. It gauges the algorithm's ability to identify all positive instances of 

mining activities, ensuring comprehensive detection. 

F1-Score: The F1-Score harmoniously combines precision and recall into a single metric. It is 

especially useful when dealing with imbalanced datasets, as it offers a balanced measure of 

algorithm performance. A higher F1-Score indicates a superior trade-off between precision and 

recall. 

By meticulously evaluating the algorithms based on these metrics, our research endeavors to 

provide a comprehensive assessment of their capabilities in the context of mining activity 

monitoring.  

5. Results and Discussion. 

5.1 Presentation of Results 
In this section, we present the results of our study, including accuracy, precision, recall, and F1-

score, for each of the AI/ML algorithms: Convolutional Neural Networks (CNN), Support Vector 

Machines (SVM), and Random Forest. 
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Algorithm Accuracy Precision Recall F1-Score 

CNN 0.94 0.92 0.96 0.94 

SVM 0.89 0.88 0.91 0.89 

 

5.2 Comparative Analysis of Algorithm Performance 
The results presented in the table provide a comprehensive view of the performance of each 

AI/ML algorithm in the context of mining activity monitoring. These metrics serve as valuable 

benchmarks, offering insights into the algorithms' capabilities in terms of accuracy, precision, 

recall, and the F1-score. Let's delve deeper into the significance of these findings and what they 

imply for the field of mining monitoring. 

CNN's Remarkable Performance 
Convolutional Neural Networks (CNNs) emerged as the standout performer among the tested 

algorithms. CNN achieved an impressive accuracy of 0.94, a precision of 0.92, a recall of 0.96, and 

an F1-score of 0.94. These results indicate that CNN not only excels at correctly classifying mining 

and non-mining areas but also demonstrates a high level of precision in identifying mining activities 

when present. 

CNN's superior performance can be attributed to its deep learning architecture. CNNs are 

specifically designed for image analysis, making them adept at automatically learning relevant 

features directly from high-resolution satellite imagery. This capability is instrumental in capturing 

intricate and subtle patterns associated with mining activities. From the distinctive shapes of open-

pit mines to the spectral variations caused by mining-related changes in land cover, CNNs have the 

capacity to discern and highlight these critical features. 

SVM Respectable Performers 
Support Vector Machines (SVM) while not surpassing CNN's performance, delivered 

commendable results. SVM achieved an accuracy of 0.89, a precision of 0.88, a recall of 0.91, and 

an F1-score of 0.89.  

These algorithms, while not rooted in deep learning like CNNs, rely on explicit feature 

engineering. They analyze the data based on predefined features and decision boundaries. Despite 

this difference in approach, SVM demonstrated effectiveness in mining activity detection. 

SVM, with its capacity to identify an optimal hyperplane that maximally separates data points 

of different classes, exhibited respectable performance. Its recall of 0.91 suggests a strong ability to 

correctly identify mining activities when present, though it exhibited a slightly lower precision 

compared to CNN. 

5.3 Discussion of the Potential for Integrating AI/ML with GMES Systems 
The successful application of AI and ML algorithms in monitoring mining activities using 

remote sensing data opens up exciting possibilities for integration with Global Monitoring 

for Environment and Security (GMES) systems. GMES systems, such as the Copernicus program, 

play a pivotal role in global environmental monitoring. Integrating AI/ML algorithms with GMES 

systems can yield several advantages: 

Real-time Monitoring: AI/ML algorithms can process and analyze satellite imagery in near 

real-time, enabling the rapid detection of changes in mining activities. This capability is invaluable 

for timely response to environmental changes. 

Data Fusion: GMES systems can seamlessly integrate AI/ML-derived insights with other 

environmental data sources, such as weather patterns, air quality measurements, and pollution 

levels. This holistic approach provides a comprehensive understanding of the impact of mining 

activities on the environment. 

Early Warning Systems: AI/ML algorithms can be harnessed to develop early warning 

systems within GMES frameworks. These systems can alert relevant authorities and stakeholders to 

potential environmental violations, emergencies, or significant changes related to mining activities, 

enabling proactive responses. 
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The integration of AI/ML with GMES systems represents a symbiotic relationship that enhances 

the capabilities of both. GMES systems provide the infrastructure and continuous data streams 

required for AI/ML algorithms to function effectively, while AI/ML algorithms enhance the 

analytical capabilities of GMES systems, enabling more informed decision-making. 

5.4 Addressing Challenges and Limitations of the Study 
Our exploration of AI/ML algorithms for mining activity monitoring, while yielding promising 

results, also revealed important challenges and limitations that demand ongoing attention and 

innovation. In this continued discussion, we delve deeper into these challenges and propose 

strategies for addressing them. 

Data Quality Assurance: The accuracy and reliability of AI/ML-based monitoring systems are 

intrinsically linked to the quality of the input data. Satellite imagery and ground-truth data, being 

subject to various sources of noise and errors, require meticulous quality assurance processes. This 

involves implementing techniques for error detection and correction in satellite imagery, as well as 

rigorous validation and verification of ground-truth data through cross-referencing with multiple 

sources and expert annotation. 

Data Availability and Accessibility: Access to high-resolution satellite imagery is not 

universally available, which can hinder the scalability of AI/ML-based monitoring systems. To 

address this limitation, collaborative efforts involving governments, space agencies, and private 

entities are crucial. Initiatives to democratize access to satellite data, such as open data policies and 

data-sharing agreements, should be promoted. Additionally, investment in satellite technology and 

infrastructure can lead to improved data availability, particularly in remote or underrepresented 

regions. 

Algorithm Selection and Optimization: The choice of algorithms for mining activity 

monitoring can be context-dependent and influenced by factors such as data characteristics and 

environmental conditions. Further research and development efforts should focus on fine-tuning and 

optimizing AI/ML algorithms for specific mining scenarios. This includes parameter tuning, model 

selection, and the adaptation of algorithms to handle variations in data distribution and class 

imbalance. 

Class Imbalance Mitigation: Addressing class imbalance is paramount to ensure the fairness 

and effectiveness of AI/ML models. While data augmentation techniques, as mentioned earlier, can 

alleviate some class imbalance issues, more advanced approaches may be necessary. Synthetic data 

generation methods, such as Generative Adversarial Networks (GANs), and resampling techniques 

can help create a more balanced dataset. Moreover, continuous monitoring of class distribution and 

model performance is essential to detect and address evolving imbalances. 

Interpretability and Explainability: The "black-box" nature of deep learning models like 

Convolutional Neural Networks (CNNs) can pose challenges in terms of model interpretability 

and explainability.  

Transparency in decision-making is crucial, especially in applications with environmental and 

regulatory implications. Research into techniques for interpreting model outputs, such as feature 

visualization and attention maps, can shed light on the reasoning behind AI/ML-driven results. 

Developing standards for model interpretability and explainability in the context of mining 

monitoring is a promising avenue for future research. 

In conclusion, our study underscores the immense potential of AI and ML in transforming the 

landscape of mining activity monitoring. However, it is equally important to recognize and address 

the challenges and limitations inherent to this evolving field. The pursuit of responsible and 

sustainable mining practices, environmental protection, and regulatory compliance 

demands ongoing innovation, collaboration, and a commitment to improving the quality, 

accessibility, and interpretability of data and algorithms. By doing so, we can harness the full power 

of AI and ML to create a future where mining activities coexist harmoniously with the environment 

and communities they impact. 
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6. Case Study and Applications  

6.1. Hypothetical Case Study: AI/ML Integration for Monitoring Illegal Mining 
In the context of our research, we propose a hypothetical case study that illustrates the practical 

application of the selected Convolutional Neural Network (CNN) algorithm in a mining region 

known for illegal mining activities. This scenario exemplifies how the integration of AI/ML 

technology with Global Monitoring for Environment and Security (GMES) systems can yield 

substantial benefits. 

Background 
Illegal mining poses a significant challenge in many mining regions around the world. It often 

leads to environmental degradation, land encroachments, and revenue loss for legitimate mining 

companies. Traditional methods for detecting and addressing illegal mining activities are often 

inefficient and time-consuming. In this hypothetical case study, we explore how advanced 

technology can revolutionize monitoring and enforcement efforts. 

Scenario: Continuous Monitoring and Rapid Response 
In our hypothetical scenario, a mining region with a history of illegal mining activities is under 

scrutiny. Authorities have integrated AI/ML technology, specifically the CNN algorithm, with 

GMES systems to continuously monitor changes in the region's landscape through satellite imagery. 

Here's how this integrated system works: 

1. Satellite Imagery Acquisition: High-resolution satellite imagery from GMES systems is 

regularly collected over the mining region. These images provide a detailed view of the area and its 

changing landscape. 

2. CNN-Based Analysis: The collected satellite imagery is fed into the CNN algorithm, which 

has been trained to identify mining-related features and anomalies indicative of illegal mining 

activities. The algorithm's deep learning capabilities allow it to automatically recognize patterns 

associated with illegal mining, such as unauthorized excavations, land encroachments, and 

unregulated activities. 

3. Automated Detection: The CNN algorithm continuously analyzes the incoming imagery in 

near real-time. When it identifies potential illegal mining sites or activities, it generates alerts 

based on predefined criteria. These alerts include information about the location, extent, and 

severity of the detected anomalies. 

4. Alert Prioritization: Alerts are categorized based on their severity and potential 

environmental impact. High-priority alerts, indicating significant illegal mining operations or 

imminent environmental harm, are immediately relayed to relevant authorities for further action. 

5. Rapid Response and Enforcement: Upon receiving high-priority alerts, enforcement 

agencies and regulatory bodies initiate swift response actions. This may include dispatching field 

teams to verify the detected activities, conduct on-ground inspections, and take appropriate 

enforcement measures in accordance with local regulations. 

6. Law Enforcement and Rehabilitation: If illegal mining activities are confirmed, law 

enforcement agencies take legal actions against the perpetrators. Simultaneously, efforts are made 

to rehabilitate the affected areas and mitigate environmental damage. Reclamation and restoration 

activities are initiated to restore the land to its original state. Benefits of the Integrated System: 

The integration of AI/ML technology with GMES systems in this hypothetical case study offers 

several noteworthy benefits: Timely Detection: Illegal mining activities are detected in near real-

time, enabling rapid response and intervention. This timeliness is crucial for preventing further 

environmental degradation and revenue loss. Improved Enforcement: Authorities can more 

effectively enforce environmental and mining regulations, deterring illegal activities and holding 

violators accountable. Reduced Environmental Impact: Swift action minimizes the environmental 

impact of illegal mining, preserving ecosystems, water resources, and biodiversity. Resource 

Protection: Legitimate mining companies benefit from reduced competition with illegal operators, 

safeguarding their revenue and resources. Enhanced Monitoring: Continuous monitoring allows 
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for a proactive approach to environmental protection and regulation, rather than relying on reactive 

measures. 

6.2. Real-World Implications and Benefits 
The application of AI/ML in mining activity monitoring has profound real-world implications 

and benefits for various stakeholders, including mining industry participants, environmental 

regulators, and local communities: 

1. Environmental Protection: 

One of the most significant implications of AI/ML-based monitoring is its potential to 

significantly reduce the environmental impact of mining activities. Timely detection and response 

to environmental violations, such as illegal mining, help mitigate damage to ecosystems, prevent 

soil erosion, and protect water resources. This leads to a more sustainable approach to mining, 

aligning with global environmental goals. 

 

2. Compliance and Regulation: 

Regulatory bodies and environmental agencies can enforce environmental laws more effectively 

with the support of AI/ML technology. The automated monitoring and detection of violations, such 

as unauthorized mining or failure to adhere to environmental regulations, enable authorities to take 

swift and targeted enforcement actions. This, in turn, deters illegal mining activities and ensures 

greater compliance within the industry. 

3. Resource Optimization: 

Mining companies benefit from AI/ML-based monitoring in various ways. By optimizing their 

operations through real-time monitoring and automated analysis, they can reduce waste, lower 

operational costs, and improve resource management. This not only enhances the sustainability of 

their mining activities but also contributes to improved profitability. 

4. Early Warning Systems: 

AI/ML-based monitoring systems excel in creating early warning systems. These systems are 

instrumental in alerting relevant authorities, mining companies, and local communities to potential 

environmental violations or emergencies related to mining activities. Early detection allows for 

prompt response, mitigating further damage and facilitating faster recovery efforts. 

5. Community Well-being: 

Local communities residing in or near mining regions often bear the brunt of environmental 

damage caused by illegal mining. AI/ML-based monitoring helps protect these communities by 

reducing the occurrence of illegal mining and minimizing environmental harm. Cleaner air and 

water, along with less disruption to livelihoods, contribute to improved well-being. 

6. Scientific Advancements: 

Beyond immediate benefits, AI/ML-based monitoring contributes to scientific advancements in 

remote sensing, geospatial analysis, and environmental science. Researchers gain valuable insights 

into mining-related environmental changes, enabling more informed decision-making and the 

development of sustainable mining practices. 

In summary, the practical application of AI/ML technology in monitoring mining activities has 

far-reaching implications that extend beyond the mining industry itself. It fosters a more sustainable 

and responsible approach to mining, aligning with global environmental and economic goals, and 

benefiting both industry stakeholders and the environment. 

7. Conclusion 

7.1 Summary of Key Findings and Their Significance 
In this comprehensive study, we embarked on a journey to evaluate the effectiveness of various 

Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning (ML) algorithms in the monitoring of mining 

activities through the analysis of satellite imagery and remote sensing data. The key findings of our 

research underscore the significance of AI/ML in revolutionizing the field of mining activity 

monitoring. 
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Convolutional Neural Networks (CNN) emerged as the frontrunner among the algorithms 

assessed in this study. CNNs exhibited superior performance in terms of accuracy, precision, recall, 

and F1-Score when compared to Support Vector Machines (SVM) and Random Forest. This 

outcome emphasizes the potential of deep learning approaches, particularly CNNs, for automating 

the analysis of complex features within satellite imagery. The innate ability of CNNs to 

autonomously extract meaningful patterns from high-resolution imagery sets them apart, enabling 

the detection of mining-related features with remarkable accuracy. 

Furthermore, the study highlighted the immense potential of integrating AI/ML technologies 

with Global Monitoring for Environment and Security (GMES) systems. Such integration promises 

enhanced Earth observation capabilities, facilitating timely detection and response to changes in 

mining activities. By harnessing AI/ML within GMES frameworks, we empower ourselves with the 

tools needed to support sustainable mining practices and ensure regulatory compliance, thus 

safeguarding the environment and natural resources. 

7.2 Implications for the Use of AI/ML in Monitoring Mining Activities 
The implications of our research extend far beyond the confines of academia, carrying profound 

significance for various stakeholders, including the mining industry and environmental protection 

agencies: 

a. Cost-effective and Efficient Monitoring: AI/ML-based monitoring offers a cost-effective 

and efficient means of overseeing mining operations. The automation of data analysis processes 

reduces the need for extensive human labor, resulting in substantial cost savings for mining 

companies. 

b. Environmental Protection: Timely detection and response to changes in mining activities 

mitigate the environmental impact of mining. This translates into more responsible and sustainable 

practices, ensuring the preservation of ecosystems, water resources, and biodiversity. 

c. Regulatory Compliance: Environmental regulators and agencies can enforce environmental 

laws more effectively with the support of AI/ML technology. The automated monitoring and 

detection of violations, such as illegal mining, enable authorities to take swift and targeted 

enforcement actions, fostering greater compliance within the industry. 

d. Resource Optimization: Mining companies stand to benefit from AI/ML-based monitoring 

through improved operational efficiency. Real-time monitoring and automated analysis empower 

them to optimize resource management, reduce waste, and lower operational costs, contributing to 

both profitability and sustainability. 

e. Early Warning Systems: AI/ML-based systems excel at creating early warning systems. 

These systems are instrumental in alerting relevant authorities, mining companies, and local 

communities to potential environmental violations or emergencies related to mining activities. Early 

detection allows for prompt response, mitigating further damage and facilitating faster recovery 

efforts. 

7.3. Future Research Directions and Potential Advancements 
As our study sheds light on the transformative potential of AI/ML in mining activity 

monitoring, we recognize the importance of continued research and innovation in this field. Future 

research efforts should focus on the following key areas: 

a. Fine-tuning and Optimization: Further fine-tuning and optimization of AI/ML algorithms 

are essential to maximize their effectiveness in mining activity monitoring. Algorithm parameters 

should be carefully adjusted to ensure the best possible performance across different geographical 

and environmental conditions. 

b. Interpretable AI/ML Models: The development of more interpretable AI/ML models is 

crucial to enhance transparency and build trust in the decision-making processes of these models. 

Interpretable models allow stakeholders to understand and validate the reasoning behind the 

AI/ML-driven results. 

c. Dataset Expansion: To broaden the applicability and robustness of AI/ML models, 

expanding the dataset to cover a wider range of geographical and environmental conditions is 
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imperative. A more diverse dataset ensures that AI/ML algorithms can effectively adapt to various 

mining landscapes and scenarios. 

d. Integration of Additional Data Sources: Exploring the integration of additional data 

sources, such as aerial imagery and Internet of Things (IoT) sensors, can further enrich the 

information available for mining activity monitoring. Combining multiple data streams enhances 

the accuracy and comprehensiveness of monitoring efforts. 

In conclusion, the ongoing advancement of AI/ML technology in the realm of remote sensing 

holds immense promise for revolutionizing how we monitor and manage mining activities. These 

advancements are instrumental in promoting a more sustainable and responsible mining industry, 

where environmental protection, regulatory compliance, and resource optimization are paramount. 

As we embark on this journey of innovation, the potential to create a future where mining and 

environmental preservation coexist harmoniously is within our reach. 
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